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Parcarea se lasă îndelung aşteptată

Zona Ancora  
rămâne în ruine  

pe termen  
nedefinit

Interviu cu şeful Judecătoriei, Răzvan Dicu

”Noul Cod civil  
n-a redus volumul  

de lucru”
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Un nou segment de piaţă  
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deschide o nouă 
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Primă de casare  
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„Rabla 2015” 
începe într-o lună
Investiţie  
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Energie electrică 
pentru  
locuinţele sociale 
din Micro 17
Copleşit de datorii

Un gălăţean  
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capăt zilelor 
Fără bani în buget

Reabilitarea 
Viaductului, 
sub semnul 
incertitudinii
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De voie, de nevoie

Peste jumătate 
dintre români 
dau şpagă  
în spitale

comunitate/7
Razie în Piaţa  
Calea Basarabiei

Vindeau cuie  
şi polistiren  
pe post de ţigări
Apel umanitar

Ajută o familie 
rămasă fără casă!
Investiţii la Spitalul TBC

Un corp  
al unităţii 
medicale  
va fi extins  
şi modernizat 

eveniment/3

Tehnologie de ultimă 
generaţie la Colegiul 
Naţional „C. Negri”

Un proiect 
educaţional  
ca-n filme

[ Dacă Electrocentrale nu va achita factura către Romgaz, pe data de 21 februarie, compania din Mediaş 
va sista furnizarea de gaz [ Apaterm ridică din urmeri şi dă vina pe rău-platnici
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Un gălăţean a învins statul în instanţă

100.000 de lei -  
coStul unei eRoRi 

JudiciaRe 

Strada Cărămidăriei este încă inundată

măSuRătoRi  
pentRu o conductă 
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Anca Melinte
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tineRii şi oRaşul/2
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“Viaţa liberă”,  
în cartierul tău
Joi, venim  
în Micro 39  

“Viaţa liberă” continuă raiduri-
le în cartierele Galaţiului, pentru 
a afla direct de la cititori care sunt 
problemele cu care se confruntă. 
Joi, 19 februarie, între orele 9,00 
şi 10,00, vă aşteptăm la chioşcul 
nostru din apropierea pieţei din 
Micro 39, să ne spuneţi ce vă ne-
mulţumeşte şi să le sugeraţi auto-
rităţilor ce trebuie făcut aici pen-
tru a vă schimba în bine calitatea 
vieţii.

Anca Spânu

CET avertizează

”Hei‑rup, hei‑rup, cad garaje de fier/ În lupta 
dusă de Marius Stan”, cam aşa îmi vine să 
fredonez de câte ori îmi aduc aminte de‑

claraţia de război a primarului galaţiului: „Am trimis 
somaţii fiecărui om care are garaj. După 15 zile, mă urc 
eu, dacă trebuie, călare pe buldozer şi le demolăm!”.

Respectând adevărul istoric, precizez că peste zece 
zile, adică pe 27 februarie, se împlineşte un an 
de când edilul făcea această declaraţie. Şi nu 
oriunde, ci în plenul şedinţei Consiliului Local, 
unde a fost aprobată în unanimitate demolarea 
garajelor din Complex Ancora şi din Micro 19, 
în vederea restructurării urbane a zonelor re‑
spective. Şi dacă în Micro 19 garajele care ocu‑
pau spaţiul cuprins între Şcolile generale 29, 17 
Biserica „Sf. Ana” şi Liceul Economic sunt praf şi 
pulbere, în Complex Ancora totul arată ca după 
un bombardament la joasă înălţime: ruine de garaje, 
coşmelii neatinse, bălării cât omul vara, bălţi şi mocir‑
lă toamna, iar printre ele, maşini!

Mă întorc în Micro 19, unde amenajarea parcării cu 
loc de joacă şi spaţii verzi pare că a încremenit după 
montarea celor trei panouri care anunţă ce urmează să 
se facă pe terenul viran. Se vorbea, la finele anului tre‑
cut, că se lucrează la proiectare şi s‑a tot lucrat până 
a dat îngheţul. Iar acum aşteptăm dezgheţul. Trebuie 

spus, însă, că tot ceea ce e amenajat acolo, mă refer la 
căi de acces rutiere şi pietonale, nu are nicio legătură 
cu proiectul parcării, ci constituie o investiţie mult mai 
veche. Mai exact, un proiect votat de aleşi în 2008, 
imediat după câştigarea de către Dumitru Nicolae a 
celui de‑al treilea mandat de primar. Nu, nu glumesc! 
E drept, în varianta originală a proiectului, reţeaua de 

alei ar fi trebuit să deservească bateria de garaje! Ştiu, 
absurd! Vestea bună este că investiţia se va finaliza 
anul acesta, iar drumurile şi trotuarele vor deservi in‑
stituţiile publice şi parcarea, atunci când va fi gata. 
Vestea şocantă este că au trecut şapte ani, repet, şapte 
ani de la aprobarea unei investiţii necesare şi până la 
transpunerea ei în realitate!

Neoficial, se pare că proiectul aleilor de acces a 
fost scos de la naftalină pentru a grăbi demolarea ga‑

rajelor din Micro 19 şi pentru ca zona să nu rămână 
maidan până când vor demara efectiv lucrările de ame‑
najare a parcării…

Complexul Ancora n‑a avut atât noroc. După un 
hei‑rup demolator, s‑a lăsat liniştea şi nemişcarea. 
Primăria se scuză de prin iulie anul trecut că lucrează 
la un Plan Urbanistic Zonal care să justifice demo‑

larea garajelor prin necesitatea construirii unei 
căi de acces ‑ o arteră de legătură între străzi‑
le Alexandru Lăpuşneanu şi Roşiori. Numai că, 
proiectul nu e gata şi oricum, el va trebui supus 
aprobării aleşilor locali, va trebui stabilită o sumă 
pentru despăgubirea proprietarilor de garaje ex‑
propriaţi, deci e un proces de lungă durată. Până 
şi autorităţile sunt conştiente de asta, motiv pen‑
tru care au alocat o sumă infimă din buget parcării 
din Ancora. Desigur, ca să nu imobilizeze o sumă 

mai mare, care să rămână necheltuită la finele anului. 
Trist!

Revenind în Micro 19, dacă au trecut şapte ani pen‑
tru construirea unor căi de acces care n‑au impus nicio 
expropriere sau demolare, cam cât credeţi că va dura 
ca o arteră de acces să‑şi croiască drum peste garajele 

proprietate personală ale unor cetă‑
ţeni? Oare şapte ani apocaliptici 
or fi de ajuns? 
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viaţa liberă

Ce poate face o tehnologie adecvată

„Mă simt profesor în secolul XXI!”
[ Ce spun cadrele didactice 
despre „C.O.R.E.C.T.”

În urma celor două zile în care 
s-au familiarizat cu echipamente-
le pe care le vor utiliza în cadrul 
proiectului „C.O.R.E.C.T.”, cadrele 
didactice au cântărit şi avantaje-
le, şi dezavantajele acestui mod 
de lucru. Printre avantaje s-ar nu-
măra atractivitatea şi dinamismul 
materialelor, varietatea resurse-
lor care pot fi folosite, caracte-
rul predominant nonformal şi 
interactiv: „Lecţiile de astăzi pot 
deveni mult mai atractive şi mai 
uşor de înţeles” (prof. Iacob Ion, 
Tecuci). „Activităţile proiectului 
oferă şi posibilitatea de a şterge 
măcar parţial graniţele dintre ge-
neraţii” (prof. Luminiţa Lupu) şi 
facilitează comunicarea cu elevii 
la un alt nivel. Aceeaşi necesitate 
de a păstra accentul pus pe rela-
ţionare şi comunicare o afirmă şi 

prof. Camelia Nenu, dar şi prof. 
Luminiţa Crihană: „Clasa dota-
tă cu tablă electronică oferă un 
context şcolar atractiv, învăţare 
sincronă şi, mai ales, conexiune 

directă, nelimitată la baze de 
date vaste şi la mapamond”.

„Există, evident, şi numeroase 
impedimente care fac, în pre-
zent, imposibilă implementarea 

acestui sistem la scară naţională: 
de la inexistenţa unei baze ma-
teriale adecvate în majoritatea 
şcolilor, de la problemele tehnice 
care pot să apară până la faptul 
că pregătirea acestor secvenţe de 
lecţie necesită mult timp. E drept 
că, odată realizate, ele pot intra în 
circuitul naţional şi pot fi folosite 
şi de alte cadre didactice. Riscurile 
sunt generate de utilizarea neco-
respunzătoare a acestor materia-
le. În cazul învăţării, online pot să 
apară multe elemente perturba-
toare, de asemenea procesul de-
vine mai dificil şi pentru profesor 
pentru că nu mai primeşte un fe-
ed-back în timp real. Un alt peri-
col ar fi acela de a pune un accent 
prea mare pe resursele media în 
defavoarea conţinutului ştiinţific. 
Şi aici, cadrele didactice sunt de 
acord că totul depinde de capa-
citatea fiecăruia de a înţelege că 
utilizarea tehnologiei în sine nu 
rezolvă problemele sistemului 

de învăţământ, este nevoie şi de 
creativitatea, de entuziasmul, de 
talentul profesorilor, căci numai 
ei pot să facă această aparatură 
utilă. Se va putea astfel individua-
liza procesul didactic, fiecare elev 
va putea învăţa în ritmul propriu, 
căci resursele educaţionale des-
chise sunt disponibile oricând, 
de oriunde, atât timp cât există 
o conexiune la internet. Se poate 
astfel crea o comunitate online 
de oameni şi resurse care să facă 
învăţarea mai interesantă, în fe-
lul acesta şi matematica „poate 
fi plăcută şi poate fi învăţată de 
către fiecare dintre noi”, afirmă şi 
prof. Alina Ţepeş.

 Pentru prof. Carmen Necula, 
proiectul e o ocazie de a promo-
va o nouă imagine a profesorului: 
„Pentru prima dată, după mult 
timp, m-am simţit profesor în se-
colul XXI! Mulţumesc!”

 Mihai Zorilă,  
Radu Toma

Tehnologie de ultimă generaţie la Colegiul Naţional „C. Negri”

Un proiect educaţional 
ca-n filme

În perioada aprilie 2014 - sep-
tembrie 2015, Inspectoratul 
Şcolar Judeţean Braşov în 

parteneriat cu instituţia similară 
din Galaţi derulează proiectul 
„C.O.R.E.C.T.” („Consiliere şi ori-
entare relevante pentru o edu-
caţie de calitate şi transregio-
nală”). În zilele de 6-7 februarie, 
s-a desfăşurat un program de in-
struire, atât a profesorilor impli-
caţi în derularea proiectului, cât 
şi a unora dintre elevi. Colegiul 
Naţional „Costache Negri” este 
unul dintre centrele educaţio-
nale din proiect care a fost dotat 
cu aparatură de teleprezenţă şi 
tablă interactivă. Mai multe des-
pre proiectul acesta, aflăm de la 
coordonatorul tehnic, profesorul 
Liviu Constandache.

- De ce s-a preferat acroni-
mul „C.O.R.E.C.T.” pentru a de-
semna acest proiect?

- „C.O.R.E.C.T.” a fost gândit ca 
visul oricărui profesor de a face 
în clasă, în şcoală, în educaţie, 
ceea ce este corect, de a readuce 
bucuria de a preda, de a interac-
ţiona cu elevii, de a readuce plă-
cerea de a veni la şcoală.

- Care sunt participanţii la 
proiectul acesta?

- Introducem într-un sistem 
nonformal de educaţie 4.200 de 
elevi din Braşov şi Galaţi, prin 
două laturi, una de consiliere şi 
orientare, unde sunt cel puţin 
30 de specialişti care au în grijă 
aceşti elevi, şi o latură de activi-
tăţi nonformale, în care vor fi im-
plicaţi aceşti copii, la care putem 
să mai adăugăm cel puţin 2.000 
de copii implicaţi în activităţi de 
cetăţenie activă.

- Care sunt obiectivele pro-
iectului?

- Principalul obiectiv este să 
facem şcoala plăcută, obiectivul 
oficial fiind creşterea performan-
ţelor şcolare a 75 la sută dintre cei 
4.200 de elevi care fac parte din 
grupul-ţintă. De aceea, profesorii 
implicaţi în proiect au o sarcină 
grea, aceea de a face activităţi 
educaţionale atractive, de a oferi 
acces la cunoaştere altfel decât 
în regimul formal de la clasă. 
Profesorii din cadrul proiectului 
„C.O.R.E.C.T.” au printre atribuţiile 
lor inclusiv pe aceea de a genera 
conţinut online, pentru că multe 
dintre activităţile proiectului vor 
fi transmise online, astfel încât să 
poată fi urmărite nu doar de co-
piii implicaţi în proiect, ci de toţi 
elevii din România.

- Care este tehnologia impli-
cată în proiect?

- Vrem ca accentul să cadă 
pe om, să vedem profesorul în 
acţiune şi nu tehnologia în ac-
ţiune, dar profesorului îi dăm 

instrumente, însemnând o teh-
nologie de teleprezenţă, plus o 
tehnologie de tip touchscreen, 
fiecare centru are un touchscre-
en de aproape 2 metri în diago-
nală, la care adăugăm un set de 
servicii care permit transmisiuni 
live în aceste centre, înregistrări 
de materiale şi multiconferinţe 
şi relaţionarea dintre aceste cen-
tre. Îmbinarea acestor tehnologii 
duce la transformarea sălilor în 
care sunt puse în studiouri de 
producţie video, dar asta ţine de 
inventivitatea profesorilor care 
le vor utiliza şi, sperăm, a repre-
zentanţilor comunităţii, pentru 
că vrem să atragem specialişti 
din diverse domenii, care să par-
ticipe la aceste activităţi, astfel 
încât din aceste studiouri şcolare 
să putem emite educaţie. Dintre 
cele 12 centre (situate în Braşov, 
Victoria, Făgăraş, Galaţi, Tecuci, 
Pechea, Târgu Bujor) ale proiec-
tului „C.O.R.E.C.T.”, patru sunt 
dotate cu tehnologie de tele-
prezenţă, celelalte opt au dotări 
la parametri tehnici mai scăzuţi, 
dar pot funcţiona asemănător.

- Elevii sunt desigur încân-
taţi de noua tehnologie. Sunt 
şi profesorii interesaţi să o 

folosească?
- I-am rugat să se uite în oglin-

dă şi ceea ce ei cer elevilor să-şi 
ceară şi lor personal în acest mo-
ment, pentru că trebuie să redes-
copere plăcerea de a se juca. Au 
la dispoziţie nişte „jucării” foarte 
interesante, pe care trebuie să le 
folosească într-un mod creativ, 
astfel încât să se transmită me-
sajul că poţi să mergi cu plăcere 
la şcoală, fie că munceşti acolo, 
fie că te duci să-nveţi. Am vrea 
să intre în conştiinţa publică fap-
tul că atunci când elevul merge 
la „C.O.R.E.C.T.”, părintele poate 
să fie liniştit, să ştie că s-a dus la 
educaţie, am vrea acest lucru şi 
aceasta nu se poate face decât 
cu cadre didactice implicate.

- Ce v-a motivat pe dumnea-
voastră să iniţiaţi un asemenea 
proiect?

- Provocarea, fiind profesor 
atâţia ani şi văzând cum se do-
tează şcolile, întotdeauna aici 
este repartizat ce rămâne, am 
spus „şcoala este, de fapt, viito-
rul” şi trebuie să-i oferim teh-
nologiile cele mai apropiate de 
viitor. Chiar dacă, într-o şcoală, e 
un singur studio amenajat, totuşi 
din acel studio se emite educa-

ţie, se dă acces la grupul acela de 
profesori şi altor copii din judeţ, 
din ţară sau de peste hotare. E o 
poartă spre lume, căci faci trans-
parente zidurile şcolii şi, dacă ai 
curajul de a te expune public 
prin calitatea corpului tău profe-
soral, poţi să prezinţi comunităţii 
ce faci şi să ţi-o apropii, să-i câş-
tigi respectul.

- Există şi dezavantaje, greu-
tăţi în utilizarea acestei tehno-
logii? 

- Multe, multe dezavantaje: 
faptul că este o tehnologie nouă, 
faptul că există o inhibiţie în ca-
zul multor profesori la tehnolo-
gie, faptul că noi ne-am dorit ca 
această comunicare să fie per-
sonală, să fie directă. Diminuăm 
neajunsurile îmbinând transmi-
terea educaţiei dintr-un astfel 
de studio cu excursii de învăţare 
în natură, de documentare, cu 
activităţi competiţionale, cu vo-
luntariat. Până la urmă, tehno-
logia este doar un instrument 
care te ajută în activitate şi nu 
este obiectivul activităţii tale. Îl 
folosim pentru că astăzi aproape 
toţi elevii noştri au acces la me-
diul online şi încercăm să ducem 
educaţia acolo unde sunt ei.

- Ce se va întâmpla după în-
cheierea proiectului?

- Continuăm, nu ne predăm. 
Ne dorim ca aceste cadre di-
dactice care se implică acum să 
continue. Ne bucurăm că există 
o iniţiativă a Comisiei Europene, 
numită „Deschiderea educaţiei”, 
în care se afirmă că profesorul 
trebuie să fie creator de resurse. 
Această iniţiativă permite dezvol-
tarea unor noi proiecte în această 
direcţie, iar faptul că avem aceste 
tehnologii ne pune în postura de 
pionieri chiar la nivelul UE.

- Cum vedeţi învăţământul 
românesc în 5-10 ani?

- Problema învăţământului 
românesc este că nu-i motivea-
ză suficient pe tineri să vină şi 
să rămână profesori în sistem. 
Aceste activităţi pe care le facem 
să stimuleze tinerii să rămână în 
educaţie, pentru că pot fi răsplă-
tiţi inclusiv financiar. După primii 
ani, le va fi mai greu să plece, iar 
cei care vor îndrăgi educaţia vor 
vrea să rămână în cadrul siste-
mului. Dar pentru asta trebuie 
să arătăm că se pot face lucruri şi 
altfel şi că putem să le facem noi, 
cu forţele noastre.

 Prof. Cristina Ciobanu

[ Interviu cu profesorul Liviu Constandache, coordonatorul tehnic al proiectului „C.O.R.E.C.T.”

Un nou început
Ce cred 
elevii despre 
„C.O.R.E.C.T.”

Elevii prezenţi la întru-
irea tehnică în proiectul 
„C.O.R.E.C.T.” au eviden-
ţiat, în principal, avanta-
jele utilizării unei astfel 
de tehnologii la orele de 
curs, puţini fiind ceva mai 
sceptici. Implicarea în 
acest proiect a venit ade-
sea din dorinţa de a învăţa 
ceva nou, din dorinţa de a 
fi mai bun, pentru că, aşa 
cum remarca Radu Toma 
(CNCN), este „un proiect 
ce iese din tipare şi pare 
un început pentru o mai 
mare deschidere a siste-
mului de învăţământ”, pu-
tându-se schimba modul 
de predare.

„Proiectul aduce un 
concept nou la noi în ţară, 
comunicare audio-video 
la distanţă în domeniul 
educaţional, asta îl face 
interesant”, afirmă şi Mihai 
Zorilă (CNCN).

Deşi încântată de co-
municarea la distanţă 
cu elevii din Tecuci şi 
din Braşov, Bianca Miron 
(CNVA) regretă faptul că 
acest tip de tehnologie 
nu poate fi folosită decât 
în foarte puţine şcoli din 
România, din cauza cos-
turilor mari ale echipa-
mentelor, dar unda de op-
timism revine în glasul ei: 
„Poate copiii noştri se vor 
bucura de posibilitatea de 
a studia în acest mod inte-
resant şi eficient”. Iftimie 
Marius („Cuza”) a preferat 
să vadă aplicabilitatea di-
rectă, avantajul de a avea 
lecţii complete şi comple-
xe oricând la îndemână, 
utile şi pentru elevii care 
au un alt ritm de învăţa-
re, dar şi pentru cei care, 
din diverse motive, sunt 
nevoiţi să absenteze. Alţi 
elevi ne-au spus că deja 
s-au gândit la câteva 
moduri în care această 
tehnologie ar putea fi îm-
bunăţită: o mai mare sen-
sibilitate a ecranului tactil, 
un software performant. 
Moscu Paul (CNVA) consi-
deră că iniţiativa ar trebui 
să fie luată în consideraţie 
la nivel naţional, pentru 
că abia atunci ar aduce o 
schimbare autentică.

Cu ce diferă orele de 
curs ce pot fi susţinute prin 
intermediul acestei teh-
nologii de cele normale? 
Diferă, mai ales, prin fap-
tul că întăresc relaţia elev-
profesor datorită gradului 
sporit de atractivitate, 
lecţiile devenind mai uşor 
de înţeles. Platforma este 
prietenoasă şi foarte uşor 
de utilizat. Un alt avantaj 
este comunicarea la dis-
tanţă. Dacă asistarea la o 
lecţie a unui profesor din 
altă ţară nu părea să sune 
a realitate, acum totul 
este posibil prin interme-
diul echipamentelor puse 
la dispoziţie, acest lucru 
nu mai e acum decât la un 
click distanţă.

Ca orice sistem nou, 
mai apar şi unele proble-
me tehnice, dar acestea 
pot fi remediate pe viitor. 
Avem acum tehnologia, 
aşa că depinde de noi 
cum o folosim.

 Andrei Horoiu, elev

„Tu ce iubeşti?”
Expoziţie 
de fotografie

Luna iubirii, februarie, 
este marcată la CNCN prin 
activitatea „Tu ce iubeşti?”, 
constând în realizarea 
unei expoziţii menite să le 
ofere elevilor posibilitatea 
de a se cunoaşte mai bine, 
dar şi de a se exprima prin 
intermediul fotografiei. 
Până pe 20 februarie, ele-
vii trebuie să aducă foto-
grafii care să contureze 
perspectiva lor asupra a 
ceea ce iubesc.

    Andreea-Gabriela 
State, elevă

Start la înscrieri
Concursul 
„Sonocronos”

Colegiul Naţional „Cos-
ta che Negri” organizează 
prima ediţe a concursului 
“Sonocronos”, care vizează 
încurajarea înţelegerii mo-
dalităţilor de transmitere 
a sunetelor, cu scopul de 
a promova documentarea 
şi aprofundarea cunoştin-
ţelor legate de acest do-
meniu.

Concursul este desti-
nat elevilor claselor IX-XII, 
fiecare liceu putând tri-
mite cel mult trei echipe. 
Fiecare echipă trebuie să 
construiască un aparat de 
transmitere a sunetelor in-
ventat înainte de anul 1876 
(epoca „Pre-Graham Bell”) 
sau după acest an (epoca 
„Post-Graham Bell”) şi să 
explice principiul său de 
funcţionare. Prezentarea 
trebuie să conţină date is-
torice, principiul de func-
ţionare, explicaţii privind 
realizarea lucrării, materi-
alele folosite şi originalita-
tea lucrării. De asemenea, 
concurenţii trebuie să se 
încadreze într-un anumit 
buget de cheltuieli, depă-
şirea acestuia fiind penali-
zată.

Pe site-ul http://sono-
cronos.orgfree.com puteţi 
găsi date generale, un de-
codor Morse, regulamen-
tul şi formularul de înscri-
ere. Înscrierile se pot face 
până pe 15 martie.

Daniel Frăţilă, elev

O altfel de lecţie
Muzeul 
medieval de la 
limba engleză

„Medieval Museum” 
este titlul activităţii, co-
ordonată de prof. Ilona 
Terescenco, desfăşurată în 
cadrul orei opţionale de 
limba engleză „History of 
the U.K. and U.S.A.” a cla-
selor a X-a D şi a X-a E de 
la CNCN. Elevii celor două 
clase de profil bilingv au 
realizat şi prezentat diferi-
te proiecte cu tema „Anglia 
medievală”: ziare/buletine 
de ştiri de tip pamflet des-
pre întâmplări cotidiene 
ale vremii, prezentări origi-
nale ale momentelor cruci-
ale din istoria Marii Britanii 
ori ale conducătorilor din 
istoria englezilor, expozi-
ţii cu arme medievale şi 
altele. Astfel de activităţi 
sunt binevenite pentru că 
reprezintă o modalitate de 
a-i convinge pe elevi să în-
veţe şi de plăcere, nu doar 
„pentru note”.

Octavian Crivăţ, elev

PaginĂ realizatĂ de elevii Colegiului naţional „CostaChe negri” din galaţi, 
sub Coordonarea Profesoarei de limba şi literatura românĂ Cristina Ciobanu
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Copleşit 
de datorii
Un gălăţean 
şi-a pus capăt 
zilelor

Singurătatea şi pro-
blemele financiare par 
să fi fost motivele pentru 
care un gălăţean de 65 de 
ani a decis să îşi încheie 
brusc socotelile cu viaţa. 
Cel care a făcut macabra 
descoperire a fost un ve-
cin care i-a bătut la uşă 
duminică după-amiază. 
Văzând că nu răspunde 
nimeni, omul a intrat la 
bănuieli şi a sunat la 112. 
Proprietarul apartamen-
tului a fost găsit în casă, 
spânzurat de o ţeavă. 
Zadarnic au încercat me-
dicii de la Ambulanţă să îl 
resusciteze, decesul fiind 
declarat după câteva mi-
nute. Poliţiştii au stabilit 
că omul îşi pusese singur 
capăt zilelor.

„În urma verificărilor, 
s-a stabilit că bărbatul lo-
cuia singur, iar pe corpul 
lui nu au fost găsite urme 
de violenţă care să indice 
o posibilă agresiune. În 
locuinţă nu a fost găsit 
niciun bilet care să ex-
plice gestul”, ne-a decla-
rat cms. Cristina Tatulici, 
purtătorul de cuvânt al 
IPJ Galaţi. 

Chiar dacă sexage-
narul nu şi-a explicat 
motivele sinuciderii, se 
pare că datoriile la bănci 
şi imposibilitatea de a 
le mai face faţă de unul 
singur l-au determinat să 
renunţe la viaţă.

Mariana 
Constandache

„Sunt singur 
împotriva 
sistemului...”
Protest pentru 
obţinerea unui 
loc de muncă

Spre finalul anului tre-
cut, în Galaţi erau înre-
gistraţi 19.524 de şomeri, 
dintre care 15.490 erau 
neindemnizaţi. Unul din-
tre aceştia este Ion Roşu, 
un gălăţean în vârstă de 
numai 38 de ani, care de 
mai bine de doi ani mer-
ge din interviu în interviu 
în căutarea unui loc de 
muncă. „Am lucrat ca su-
dor electric şi lăcătuş me-
canic la o firmă şi făceam 
cuşti metalice pentru cei 
de la Help Lăbuş. Asta 
până în 2012, când s-a 
închis firma. De atunci, e 
un chin continuu”, expli-
că Ion Roşu. 

 Omul s-a specializat, 
prin intermediul Agenţiei 
Judeţene de Ocupare a 
Forţei de Muncă, atât ca 
lăcătuş mecanic, cât şi ca 
lucrător comercial, însă 
lipsa experienţei solide îl 
împiedică, momentan, să 
îşi găsească ceva de lucru. 
„Toţi angajatorii îmi cer 
experienţă, dar dacă nu 
mă angajează nimeni, de 
unde să am? Tot ce vreau 
este să îmi pot întreţine 
familia, că am şi un copil 
mic şi trebuie să îl cresc. 
Dar statul nu mă ajută 
deloc...”, spune omul. 

 Din cauză că munici-
palitatea nu i-a acordat 
niciun fel de ajutor în gă-
sirea unui loc de muncă, 
gălăţeanul a ales să îşi 
spună nemulţumirile în 
faţa primăriei şi a prefec-
turii. „Am depus cerere 
de protest, mi s-a apro-
bat şi acum stau aici, cu 
pancarta. Respect legea, 
nu vreau să fiu un asistat 
social, să mi se dea lu-
cruri gratis. Tot ce vreau 
e un loc de muncă”, mai 
spune dl Roşu. 

 Până la găsirea unei 
soluţii, Ion Roşu are de 
gând să continue forma 
paşnică de protest, în 
speranţa că, într-o zi, ci-
neva îi va întinde o mână 
de ajutor.

Florin Răvdan

Fără bani  
în buget
Reabilitarea 
Viaductului, 
sub semnul 
incertitudinii

Doar o mie de lei, atât 
este suma alocată în bu-
getul Galaţiului 2015 pen-
tru reabilitarea Viaductului 
Sidex - etapa I, în condiţiile în 
care, anul trecut, finanţarea 
a fost de 1,6 milioane de lei. 
Consilierul local PC Eugen 
Găvan a sesizat acest aspect şi 
i-a cerut explicaţii primarului 
Marius Stan. Edilul a spus că 
suma repartizată reprezintă 
o datorie rămasă de la lucra-
rea finalizată de consolidare 
a unui pilon al Viaductului. 
„Deocamdată nu putem să 
mai facem investiţia pe calea 
de rulare, pentru că mingea 
e în curtea celor de la Mittal. 
Ne-au promis de ceva timp şi 
nu au reuşit să obţină apro-
barea să ne dea în folosinţă 
gratuită drumul care este la 
capătul Viaductului, că prac-
tic noi facem lucrări pe bani 
publici pe un obiectiv care 
duce numai într-o proprieta-
te privată”, a explicat Marius 
Stan.

Anca Melinte

Mâine,  
la cafeneaua 
artiştilor
Poezie şi muzică

O nouă întâlnire cultu-
rală cu gălăţenii va avea loc 
mâine, de la ora 17,00, la ca-
feneaua artiştilor „La Fani”, 
de lângă Teatrul Dramatic. 
Invitaţii serii vor fi: Viorel 
Burlacu, Angela Ribinciuc, 
Sterian Vicol şi Alina Dimona 
Dragomir şi vor fi lansate 
cărţile „Memoria hârtiei” 
de Viorel Burlacu şi „Poeme 
nemângâiate” de Emil 
Băicoianu. Programul mu-
zical artistic va fi susţinut 
de Ioana Bagu, Alexandra 
Holban şi Alexandru Cristian 
& Daniel Lungu.

Ioana Ivan

Primă de casare  
şi eco-bonul 
Programul „Rabla 
2015” începe 
într-o lună

Proiectul de lege privind 
aprobarea regulamentului 
de finanţare al programului 
Rabla 2015 a fost postat pe 
site-ul Ministerului Mediului 
şi va rămâne în dezbatere 
publică zece zile. Prima de 
casare va rămâne 6.500 de 
lei în 2015, dar eco-bonsul 
destinat celor care vor să 
cumpere o maşină cu ali-
mentată de un motor hybrid 
sau electric creşte de trei 
ori, de la 500 la 1.500 de lei. 
Potrivit ministrului Mediului, 
Apelor şi Pădurilor, Graţiela 
Gavrilescu, bugetul pentru 
programul „Rabla” este de 
200 de milioane lei, adică e 
cu 33 la sută  mai mare decât 
bugetul anului 2014. 

În 2015, statul ar putea fi-
nanţa 20.000 de tichete pen-
tru persoane fizice şi 5.000 
pentru persoane juridice.

Gabriel Kolbay

Util pentru şoferi
Unde sunt amplasate radarele

Astăzi, 17 februarie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi amplasate în 
municipiul Galaţi pe strada Brăilei şi pe bulevardele George Coşbuc 
şi Marea Unire. În judeţ, şoferii vor fi monitorizaţi pe DN 25, în locali-
tăţile Braniştea şi Piscu, pe DN 24 D la Cuca, iar pe DN 26, la Ijdileni şi 
Frumuşiţa. Pe DE 581, o autospecială va fi amplasată pe raza localită-
ţii Berheci, iar pe DJ 251, la Pechea.

Mariana Constandache

Un nou segment de piaţă

ArcelorMittal deschide o nouă linie de producţie
Combinatul Siderurgic Arce-

lorMittal Galaţi a decis să inves-
tească într-o linie de produse 
prevopsite care urmează să fie 
complet funcţională la mijlo-
cul anului 2016. Se atacă astfel 
un segment de nişă neacoperit 
până acum în România şi care va 
avea potenţialul de a transforma 
combinatul gălăţean într-un fur-
nizor important de materii prime 
pentru producătorii de materiale 
de construcţii, în special cele rea-
lizate prin ambutisare (procedeu 
de obţinere a unor piese prin de-
formare plastică – n.r.).

Astfel, ArcelorMittal Galaţi îşi 
continuă investiţiile în România, 
în ciuda condiţiilor dificile de 
piaţă, se precizează într-un co-
municat de presă al compani-
ei. “Această investiţie întăreşte 
angajamentul ArcelorMittal de 
a continua să investească în 
România. În timp ce Combinatul 

de la Galaţi a înregistrat pierderi 
operaţionale pe parcursul ultimi-
lor cinci ani, Grupul ArcelorMittal 
a injectat peste 200 de milioane 
de euro de când a început cri-
za”, a declarat Bruno Ribo, di-
rector general al ArcelorMittal 
Galaţi. “Noua linie de acoperire 
organică face parte din strate-
gia ArcelorMittal Galaţi de a-şi 
îmbunătăţi paleta de produse 
cu repere de o valoare adăuga-
tă mai mare şi pentru a-şi spori 
eficienţa.”

Valoarea exactă a investiţi-
ei nu a fost încă făcută publică, 
unele detalii tehnice fiind încă în 
curs de perfectare, însă, potrivit 
unor surse interne, valoarea to-
tală a investiţiei va fi la final „de 
ordinul milioanelor de euro”.

Linia de acoperire organică va 
permite ArcelorMittal Galaţi să 
servească mai bine piaţa locală 
a produselor prevopsite, pe baza 

unor servicii şi produse superi-
oare. În prezent, această piaţă 
este dominată de importuri, dar 
arată semne de creştere. Cu o 
capacitate de 100.000 de tone 
pe an, noua linie va aproviziona 
piaţa internă şi va produce benzi 
într-o gamă largă de grosimi şi 
lăţimi, cu acoperire pe una sau 
ambele feţe, de diferite profun-
zimi, cu finisaje atât lucioase, cât 
şi mate.

Investiţia va permite 
ArcelorMittal Galaţi să acopere 
o categorie largă de segmente 
precum: acoperişuri, sisteme de 
scurgere, panouri sandwich, pa-
nouri pentru răcitoare ori frigi-
dere industriale şi altele.

În paralel cu planurile de rea-
lizare a liniei de produse prevop-
site, în combinat se realizează 
optimizări şi investiţii la Linia de 
zincare, în scopul de a asigura un 
substrat de oţel de înaltă calitate 

care va ajunge la linia de acope-
rire.

Noul segment de piaţă ata-
cat de ArcelorMittal este unul 
important pe piaţa construc-
ţiilor. De exemplu, numai în ce 
priveşte acoperişurile metalice, 
piaţa din România este evaluată 
la aproximativ 70 de milioane de 
euro. Mai mult, pe piaţa locală se 
estimează o creştere cu aproxi-
mativ 10 la sută a cererii, în con-
diţiile în care se revine treptat pe 
creştere economică şi se simte o 
dinamizare a solicitărilor atât din 
partea dezvoltatorilor imobiliari, 
cât şi a beneficiarilor individuali. 
În prezent, în România există mai 
multe fabrici care produc mate-
riale de construcţii ce au la bază 
produse prevopsite, însă, în lipsa 
unor furnizori interni, materia 
primă este adusă din import.

Ovidiu Amălinei

Gălăţenii riscă să rămână 
în frig chiar de la finele 
acestei săptămâni dacă 

Apaterm nu va achita cel puţin 10 
milioane de lei către CET, bani pe 
care furnizorul de agent termic 
să îi direcţioneze către Romgaz 
Mediaş, compania producă-
toare de gaze naturale. Sinan 
Mustafa, administratorul special 
al Electrocentrale, ne-a declarat 
că, deocamdată, Apaterm nu a li-
vrat bani către CET, iar Romgaz a 
notificat deja societatea pe care 
o conduce, avertizând că riscă 
să nu mai primească gaz. „Îmi 
pare rău pentru bun-platnici, 
dar, deocamdată, nu am primit 
niciun ban. Romgaz ne-a trans-
mis foarte clar: nu plătiţi, nu aveţi 
gaz. Au adus CET-ul în faliment. 
Au nenorocit societatea asta. De 
la 1 aprilie, probabil, vom intra 
în conservare, vom opri cu totul 
activitatea. Oamenii trebuie să 
înţeleagă că este nevoie să plă-
tească pentru ceea ce consumă. 
Am atras atenţia, în repetate rân-

duri, cu privire la situaţia în care 
ne aflăm, am propus chiar şi solu-
ţii, dar nimeni nu a luat vreo mă-
sură. Noi nu putem să branşăm 
pe nimeni separat. Sunt incon-
ştienţi cu toţii: şi oamenii care nu 
plătesc, dar şi cei de la Apaterm”, 
a afirmat Sinan Mustafa. 

Încă de săptămâna trecută, 
CET a redus parametrii de fur-
nizare a agentului termic, ceea 
ce va continua să facă şi astăzi 
şi mâine, iar în casele oameni-
lor se simt deja efectele măsurii 
adoptate de Electrocentrale. 
Parametrii agentului termic fur-
nizat de CET, conform reprezen-
tantului societăţii, sunt: 2.075 
metri cubi pe oră şi 75 de grade 
Celsius. Aceştia vor scădea până 
la 1770 de metri cubi pe oră şi 
70 de grade Celsius. Punctul de 
vedere al Apaterm rămâne ace-
laşi: dacă nu încasează bani de la 
consumatori, nu va putea efec-
tua plăţi către Electrocentrale. 
„Plăţile către CET reflectă înca-
sările de la populaţie”, ne-a spus 

Mihai Costache, purtătorul de 
cuvânt al Apaterm.

Calorifere reci în casele 
oamenilor

Deşi, conform declaraţiilor 
oficiale, gălăţenilor le este livrat 
agent termic, chiar dacă la para-
metri reduşi, oamenii se plâng că 
tremură de frig în apartamente, 
întrucât caloriferele acestora 
sunt reci! Locatarii unor blocuri 
de la Parfumul Teilor, din cadrul 
Asociaţiei Nr. 114, ne-au recla-
mat, ieri, faptul că de mai multe 
zile nu mai primesc căldură. „De 
aproximativ 10 zile ne chinuim. 
Nu ni se mai dă căldură. Nu se mai 

poate aşa! Fac plăţile la timp, nu 
înregistrez datorii. De ce trebuie 
să suport un astfel de tratament? 
Am convingerea că factura va fi 
la fel de mare, chiar dacă nu am 
beneficiat de căldură”, ne-a spus 
domnul Tudorache, locatar al 
blocului D. 

Aceeaşi problemă ne-a fost 
semnalată şi de o locatară a blo-
cului B, de la Parfumul Teilor. „De 
joi caloriferele s-au răcit complet. 
Suntem oameni în vârstă, sunt şi 
familii care au copii şi nu au ni-
cio posibilitate să se încălzească. 
Suntem nevoiţi să ne încălzim cu 
un calorifer electric, dar în restul 
casei este foarte frig. Riscăm să 
ne mucegăiască plafonul din ca-

uza condensului”, ne-a afirmat 
şi doamna Podaşcă. Gălăţeanca 
ne-a spus că, potrivit unui gra-
fic care i-a fost furnizat de către 
reprezentanţii asociaţiei din care 
face parte, ar trebui să benefici-
eze de căldură în intervalul orar 
11,00 – 18,00 şi 23,00 – 06,00, 
numai că realitatea din casă nu 
coincide cu cea scriptică. 

Întrucât Asociaţia Nr. 114 nu 
se află pe lista celor „blindate” 
de Apaterm, cel mai probabil 
de vină pentru frigul din apar-
tamentele oamenilor este tem-
peratura la care le este furnizat 
agentul termic.

Corina Dobre
Foto: B. Codrescu

CET avertizează

Rămânem în frig 
de la sfârşitul săptămânii

[ Dacă Electrocentrale nu va achita 
factura către Romgaz, pe data de 21 
februarie, compania din Mediaş va sista 
furnizarea de gaz [ Apaterm ridică  
din urmeri şi dă vina pe rău-platnici

Strada Cărămidăriei este încă inundată 

Măsurători pentru 
o conductă colectoare

La o săptămână de când am 
fost în Valea Oraşului, pe strada 
Cărămidăriei, lucrurile nu s-au 
schimbat prea mult. Apa plu-
vială a transformat uliţa în lac 
de aproape o lună şi aşa este şi 
acum. Marţea trecută, după vi-
zita noastră în zonă, s-au depla-
sat şi echipajele Inspectoratului 
pentru Situaţii de Urgenţă acolo, 
cu două motopompe, pentru a 
evacua apa acumulată pe stra-
dă, dar zona este în continuare 
inundată. Ce-i drept, apa s-a mai 
retras din case, dar pe stradă băl-
teşte încă. Angajaţii Apă Canal 
fac în continuare măsurători, de 
această dată cu gândul unei in-
vestiţii, care să asigure o soluţie 
pe termen lung oamenilor din 
Valea Oraşului.

„Facem antemăsurători, pen-
tru a vedea despre ce investiţie 
ar fi vorba pentru a construi o 
conductă care să preia apa şi să 

o ducă într-un colector funcţio-
nal. Vineri am fost acolo, pentru 
a estima costurile. Deocamdată 
antemăsurătorile şi estimările 
costurilor investiţiei nu sunt fina-
lizate. Noi ne ocupăm de măsu-
rători, Primăriei Galaţi îi va reveni 
investiţia”, ne-a explicat purtă-
torul de cuvânt al societăţii Apă 
Canal, Cornelia Arnăutu.

Apă Canal a luat în calcul şi 
posibilitatea ca apa acumulată să 
provină şi de la conductă de apă 
spartă, dar în urma investigaţiei, 
varianta a picat, rămânând ca 
sursă apa pluvială, dar sunt luate 
în calcul ca posibilitate şi infil-
trări ale apei din Dunăre, întrucât 
zona este joasă.

Text şi foto: Nicoleta Onofrei

Investiţie de 6,6 milioane de lei

Electricitate pentru 
locuinţe sociale 

Cele 756 de locuinţe sociale pe 
care Vega ’93 SRL le construieşte 
în Micro 17 trebuie să fie gata, 
conform contractului în valoare 
de 53,9 milioane de lei încheiat cu 
Primăria, în luna august a acestui 
an. Aleşii locali tocmai au aprobat 
documentaţia de avizare pentru 
alimentarea cu energie electri-
că a acestui prim campus social 
compus din 15 blocuri (module) 
cu parter şi două etaje. Investiţia 
este necesară deoarece în noile 
locuinţe apa caldă va fi asigurată 
cu ajutorul boilerelor electrice, 
iar încălzirea se va realiza tot uti-
lizând integral energie electrică. 
De asemenea, în ansamblul de 
locuinţe va funcţiona şi un spaţiu 
comercial tip economat şi un spa-
ţiu administrativ pentru Poliţia 
Locală, care au şi ele nevoie de 
energie electrică. 

Lucrările necesare pentru ali-
mentarea cu energie se ridică 

la 6.657.432 de lei, cu TVA, şi ar 
trebui să dureze 12 luni, sursa 
de finanţare fiind bugetul local. 
Deocamdată, pentru realizarea 
acestei investiţii este alocat în bu-
getul pe 2015 al oraşului un mili-
on de lei.   Sub semnul întrebării 
rămâne, însă, realizarea, până la 
finele acestui an, a celui de-al doi-
lea campus de locuinţe sociale de 
pe strada Drumul Viilor nr. 8. Aici 
Primăria doreşte să construiască 
opt module/blocuri cu 456 de 
unităţi locative, din care 216 cu o 
cameră, 192 cu două camere şi 48 
cu trei camere. Pentru că încă nu 
s-au finalizat nici acum proceduri-
le pentru licitaţia acestei investiţii, 
în bugetul local pe 2015, suma 
prevăzută pentru acest obiectiv 
este de numai 100.000 de lei, în 
condiţiile în care valoarea proiec-
tului este estimată la 33,1 milioa-
ne de lei.

Anca Melinte

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

16 februarie

[ Combinatul gălăţean va 
deveni astfel furnizor de 
produse prevopsite, folosite 
la fabricarea acoperişurilor 
metalice sau panourilor 
industriale

1 franc elveţian 4,1824
1 EURO 4,4407
1 liră sterlină 5,9803
1 leu moldovenesc 0,2052
1 dolar SUA 3,8911
1 gram AUR 154,3530
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Trei  
dosare penale, 
un singur 
inculpat
Bocăneanu  
va afla mâine 
dacă va rămâne 
în arest  
la domiciliu

Pe 18 februarie, la 
Curtea de Apel, magistraţii 
vor avea pe masa de lucru 
contestaţia DNA împotriva 
măsurii arestului la domi-
ciliu, impusă de judecători 
în cel de-al doilea dosar 
de corupţie al fostului pre-
fect, Emanoil Bocăneanu. 
Tribunalul Galaţi a decis, 
pentru a treia oară, ca incul-
patul să fie arestat la domi-
ciliu, dar, până acum, Curtea 
a întors decizia, păstrându-l 
pe Bocăneanu după gratii.

În acest dosar, ex-prefec-
tul de Galaţi a fost trimis în 
judecată alături de cel care a 
condus FCM Dunărea, Auraş 
Braşoveanu. Bocăneanu, în 
calitate de prefect, a dat aviz 
de legalitate unei hotărâri 
de Consiliu Local prin care 
s-a virat spre FCM Dunărea 
suma de circa un milion de 
lei, susţin anchetatorii DNA 
Galaţi. Aceştia au mai spus 
că hotărârea respectivă 
avea mai multe probleme 
de legalitate, una fiind chiar 
faptul că în dosarul finan-
ţării exista un act falsificat 
care atesta că FCM Dunărea 
nu are datorii la buget. DNA 
a demonstrat că gruparea 
avea de achitat statului 
un debit mare, lucru care, 
potrivit legii, o împiedica 
să primească bani publici. 
Procurorii au mai susţinut 
că Bocăneanu a luat de la 
Poliţie dosarul finanţării de-
pus de club, a pus avizul de 
legalitate, după care l-a tri-
mis pentru ca FCM Dunărea 
să primească finanţarea. 
DNA mai arată în rechizito-
riu că Bocăneanu a distrus 
toate actele care atestau co-
respondenţa cu Poliţia.

Fostul prefect mai are un 
dosar de corupţie în care 
este trimis în judecată ală-
turi de alţi patru inculpaţi, 
pentru care ar fi interve-
nit ca unii să fie scutiţi de 
amenzi, iar alţii să fie puşi în 
funcţii publice. După acest 
prim dosar, Bocăneanu a 
fost acuzat şi că ar fi anga-
jat un asasin pe care l-ar fi 
plătit ca s-o scoată din joc 
pe denunţătoarea sa, Ileana 
Schipor.

Astfel, în acest moment, 
Bocăneanu are trei dosare 
în care este acuzat de fapte 
diferite.

Maria Fabian
Foto: arhiva V.L.

În autobuz
Pus pe scandal, a refuzat să se legitimeze

Gălăţeanul N. R. A., de 20 de ani, din Galaţi, în timp ce se afla într-
un mijloc de transport în comun, a provocat scandal care i-a indignat 
pe ceilalţi călători. A fost cerut ajutorul poliţiştilor locali, care au în-
cercat să-l legitimeze pe tânăr. Cum acesta a refuzat să ofere date în 
vederea stabilirii identităţii, oamenii legii i-au dat o amendă de 600 
de lei.

Teodora Miron

Amendă pentru un şofer
Circula fără autorizaţie prin oraş

Tecuceanul P. P. G., de 46 de ani, a fost oprit în trafic de poliţiştii lo-
cali, pe strada Oţelarilor. Bărbatul conducea o autoutilitară care avea 
masa totală mai mare de 3,5 tone şi nu avea autorizaţie de liberă tre-
cere pentru a circula prin oraş. Conform prevederilor Legii 61/1991, 
tecuceanul a fost sancţionat cu o amendă de 1.000 de lei.

Teodora Miron

Breviar juridic

Decăderea din drepturile părinteşti
Decăderea din drepturile pă-

rinteşti este o sancţiune civilă ce 
se dispune de către instanţa ju-
decătorească împotriva părintelui 
care pune în pericol viaţa, sănăta-
tea sau dezvoltarea copilului prin 
rele tratamente aplicate acestuia, 
consum de alcool sau stupefian-
te, purtare abuzivă ori neglijenţă 
gravă în îndeplinirea obligaţiilor 
părinteşti prin atingerea gravă a 
interesului superior al copilului.

Decăderea din drepturile părin-
teşti are şi rolul de protecţie a copi-
lului minor faţă de acţiunile părinte-
lui care îi pun în pericol dezvoltarea 
fizică şi psihică, sănătatea sau chiar 
viaţa. Sesizarea instanţei de jude-
cată cu cererea de decădere din 
drepturile părinteşti se face de că-
tre Direcţia Generală de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului, pre-
cum şi de către procuror.

Legea nr. 272/2004 privind pro-
tecţia şi promovarea drepturilor 

copilului precizează că orice per-
soană care, prin natura profesiei 
sau ocupaţiei sale, lucrează direct 
cu un copil şi are suspiciuni în le-
gătură cu existenţa unei situaţii 
de abuz sau de neglijare a acestu-
ia, este obligată să sesizeze servi-
ciul public de asistenţă socială şi 
protecţia copilului în a cărui rază 

teritorială a fost identificat cazul 
respectiv.

Competenţa de soluţionare 
a cererii pentru decăderea din 
drepturile părinteşti aparţine in-
stanţei de tutelă, respectiv, jude-
cătoriei în a cărei circumscripţie 
teritorială îşi are domiciliul sau 
reşedinţa copilul.

Cererea se judecă în regim de 
urgenţă, pe baza raportului de 
anchetă psihosocială, cu citarea 
părinţilor şi cu participarea obli-
gatorie a procurorului.

Efectul principal al decăderii 
din drepturile părinteşti constă 
în pierderea de către părintele 
respectiv a exercitării drepturilor 
referitoare la persoana şi bunurile 
copilului, precum şi a îndatoririlor 
părinteşti, cu excepţia obligaţiei 
de întreţinere.

Prin urmare, obligaţia de în-
treţinere a copiilor minori nu în-
cetează pentru părintele decăzut 
din drepturile părinteşti, acesta 
fiind obligat să presteze în conti-
nuare întreţinere.

Codul civil prevede că, deşi de-
căderea din drepturile părinteşti 
este totală şi se aplică, de regulă, 
pentru toţi copiii născuţi la data 
pronunţării hotărârii, instanţa de 
judecată poate dispune şi o de-

cădere parţială, numai cu privire 
la anumite drepturi părinteşti 
ori numai pentru anumiţi copii, 
dacă, astfel, nu sunt primejduite 
creşterea, educarea, învăţătura şi 
pregătirea lor profesională.

Legea mai prevede că, în situ-
aţia în care, după decăderea din 
drepturile părinteşti, copilul este 
lipsit de îngrijirea ambilor părinţi, 
se instituie tutela.

De menţionat că decăderea 
din drepturile părinteşti nu este 
o sancţiune ireversibilă şi, ast-
fel, instanţa de tutelă poate să 
redea părintelui decăzut exerci-
ţiul drepturilor părinteşti, dacă 
au încetat motivele pentru care 
s-a dispus instituirea decăderii şi 
părintele nu mai pune în pericol 
viaţa, sănătatea şi dezvoltarea 
copilului.

Judecător Eugen Mortu,
Tribunalul Galaţi

Tentativă de omor, în prima zi a anului

Judecată după ce şi-a înjunghiat 
prietenul de pahar

Procurorii Parchetului de pe 
lângă Tribunalul Galaţi au trimis-o 
în judecată pe Lia Nagâţ, sub 
acuzaţia de tentativă de omor. 
Femeia, din localitatea Cosmeşti, 
a fost arestată preventiv la înce-
putul acestui an, după ce, chiar în 
prima zi din 2015, şi-a înjunghiat 
un consătean.

În rechizitoriul întocmit, procu-
rorii au reţinut faptul că Lia şi fiica 
ei minoră s-au mutat în localitatea 
Cosmeşti în anul 2013, când aceas-
ta a început o relaţie cu un bărbat 
din localitate. Încă de la început, fe-
meia i-a atras atenţia concubinului 
ei că nu este de acord cu prietenia 
care îl leagă de un consătean cu 
care se întâlnea frecvent pentru a 
consuma băuturi alcoolice.

Pe 1 ianuarie, Lia şi concubinul 
ei au mers în vizită la nişte vecini, 

unde s-au întâlnit şi cu partea vă-
tămată. Cei doi bărbaţi au conve-
nit să-şi continue petrecerea acasă 
la Lia, unde cei trei s-au apucat de 
băut. După ce au băut bine, Lia 
s-a apucat de gătit şi, deranjată 
de concubinul ei şi de prietenul 
acestuia, le-a solicitat să pără-
sească bucătăria. Concubinul ei, 
cunoscând faptul că femeia este 
violentă, a plecat imediat din ca-
meră. Nu acelaşi lucru a făcut celă-
lalt bărbat, care, având intenţia de 
a se apropia de femeie pentru a-i 
cere explicaţii, a căzut pe podea. 
Acela a fost momentul în care Lia 
s-a enervat foarte tare şi, sub pre-
textul că îl ajută pe bărbat să se 
ridice, l-a înjunghiat cu un cuţit de 
bucătărie.

Deşi era rănit şi băut bine, băr-
batul a găsit puterea de a ieşi din 

cameră pentru a cere ajutor. Un 
vecin l-a observat şi a sunat la 112. 
La faţa locului a ajuns imediat o 
ambulanţă, care l-a transportat pe 
rănit la spital, iar medicii au reuşit 
să-l salveze.

Raportul medico-legal a arătat 
că rana i-a pus bărbatului viaţa 
în pericol, motiv pentru care Lia 
Nagâţ a fost acuzată de tentativă 
de omor. Procurorii au reţinut-o 
pe femeie şi au solicitat judecă-
torilor arestarea sa preventivă. 
Atât judecătorii Tribunalului, cât şi 
cei de la Curtea de Apel Galaţi au 
considerat-o pe Lia un pericol pu-
blic şi au emis mandat de arestare 
preventivă pe numele ei. Femeia, 
care şi-a şi recunoscut faptele, îşi 
aşteaptă acum pedeapsa.

Teodora Miron

Gălăţeanul care a dat statul 
român în judecată pentru 
că a fost arestat şi judecat 

pentru un jaf pe care nu l-a co-
mis a câştigat o primă bătălie în 
instanţă. Tribunalul i-a dat câş-
tig de cauză lui Lucian Mocănel, 
admiţându-i daunele morale, în 
cuantum de 100.000 de lei, nu de 
700.000 de lei, aşa cum solicitase. 
Statul trebuie să achite şi cheltu-

ielile generate de judecata aces-
tui proces, în cuantum de 1.500 
de lei. Decizia nu este definitivă, 
dar consfinţeşte faptul că Lucian 
Mocănel a fost achitat pentru o 
faptă penală pentru care procu-
rorii i-au întocmit un dosar şi l-au 
trimis în judecată.

Acuzaţia anchetatorilor a 
fost că, pe 5 octombrie 2009, 
Mocănel a jefuit o unitate banca-
ră situată în Port. Atunci, doi indi-
vizi mascaţi şi înarmaţi au năvălit 
în bancă şi într-un minut au furat 
suma de 155.265 de lei. Abia pe 
14 aprilie 2010, Mocănel a fost 
arestat preventiv pentru tâlhăria 

comisă la bancă, fiind eliberat 
după aproape un an de arest, în 
martie 2011.

După opt luni de zile, procu-
rorii au finalizat dosarul, reuşind 
să-l identifice doar pe unul dintre 
cei doi atacatori, adică pe Lucian 
Mocănel, pentru cel de-al doi-
lea disjungând dosarul, în iunie 
2010. În acuzaţiile aduse gălăţea-
nului, procurorii au mizat atât pe 
mărturia unei angajate, care i-ar 
fi văzut chipul lui Mocănel, când 
acesta şi-ar fi scos cagula, cât şi 
pe înregistrările făcute de came-
rele de supraveghere din zonă. 
Anchetatorii au ridicat urme de 

încălţăminte şi au făcut o „exper-
tiză biocriminalistică”, prin care 
s-a stabilit că profilul genetic 
este într-un procentaj covârşitor 
(99 la sută) al lui Lucian Mocănel. 
Profilul genetic a fost identificat 
pe baza probelor luate de pe 
o bucată din plastic desprinsă 
din punga în care au fost băgaţi 
banii, dar şi de pe o geacă aban-
donată pe drum de unul dintre 
cei doi atacatori, probe luate 
din unitatea bancară jefuită. De 
asemenea, o percheziţie acasă la 
cel arestat a dus la descoperirea 
unei cagule.

Mocănel nu a recunoscut nici-

odată jaful, susţinând că în ziua 
cu pricina a fost împreună cu un 
prieten, căruia i-a vândut o maşi-
nă. Probele au dus, în octombrie 
2012, la o primă condamnare a 
inculpatului. Judecătoria a dispus 
ca Lucian Mocănel să stea după 
gratii şapte ani, reţinând însă că 
nu a recunoscut fapta şi că a avut 
o anumită apărare. Mocănel a 
atacat decizia la Curtea de Apel. 
Magistraţii de aici, pe baza decla-
raţiilor sale, a vizionării înregis-
trărilor şi a răspunsurilor primite 
prin Avizul Comisiei Superioare 
de Medicină Legală l-au achitat 
pe gălăţean, în noiembrie 2013.

Un gălăţean a învins statul în instanţă

100.000 de lei -  
costul unei erori judiciare

Informaţii 
notariale
Deschiderea 
succesiunii

Odată cu decesul per-
soanei fizice, asistăm la o 
transmisiune patrimoni-
ală care operează, morţiş 
cauza, de la defunct către 
succesibilii săi. Această 
transmisiune are loc de 
plin drept, în temeiul le-
gii (art. 953 Cod civil, art. 
1114 Cod civil, art. 557 
Cod civil).

 În ciuda acestui mod 
,,automat” de operare a 
transmisiunii patrimo-
niale pentru cauză de 
moarte, ea nu are carac-
ter obligatoriu şi nici defi-
nitiv pentru că succesibilii 
beneficiază de un drept 
de a opta, de a alege între 
a primi patrimoniul suc-
cesoral sau a se lepăda 
de el.

Dreptul de opţiune 
succesorală este acel 
drept subiectiv civil cu 
caracter potestativ, năs-
cut odată cu deschiderea 
moştenirii, dar nefăcând 
parte din patrimoniul 
succesoral, care conferă 
titularilor săi dreptul de a 
alege, printr-un act unila-
teral de voinţă îndeplinit 
într-un anumit termen, 
între a accepta o moşte-
nire sau a renunţa la ea, 
prin aceasta consolidând 
sau desfiiţând titlul de 
moştenitor, cu efect re-
troactiv.

Acceptarea  
şi renunţarea  
la moştenire

Acceptarea moştenirii 
este consolidarea cu efect 
retroactiv a calităţii de 
succesor. Patrimoniul care 
a aparţinut defunctului se 
va transmite, în tot sau 
în parte, către acceptant 
(art. 1114 Cod civil).

 Renunţarea la moşte-
nire este varianta opţiunii 
în urma căreia cel care a 
renunţat „este conside-
rat că nu a fost niciodată 
moştenitor”, în virtutea 
dispoziţiilor art. 1121 alin. 
(1) Cod civil.

 Atâta timp cât moş-
tenirea nu este deschisă, 
dreptul de opţiune nu 
există pentru că naşterea 
sa este legată de faptul 
juridic al morţii persoanei. 
Dreptul propriu al succe-
sibililor nu se confundă cu 
patrimoniul transmis prin 
moştenire, se naşte direct 
în patrimoniul respectivi-
lor succesibili, ca afect al 
deschiderii moştenirii, cu 
scopul precis de a servi la 
stabilirea viitorului titular 
al patrimoniului succe-
soral. Fiecărui succesibil 
i se va recunoaşte posi-
bilitatea de a alege între 
cele două variante legale, 
adică va putea accepta 
moştenirea sau va putea 
renunţa la ea, la libera sa 
apreciere.

 Atât acceptarea moş-
tenirii, cât şi  renunţarea 
la moştenire nu vor pu-
tea avea alt obiect decât 
întregul patrimoniu suc-
cesoral, cu activ şi pasiv, 
determinând fie transmi-
siunea acestui patrimoniu 
cu efect retroactiv, încă 
de la momentul deschi-
derii moştenirii, fie deter-
minarea pierderii calităţii 
de moştenitor.

 Succesibilul este per-
soana aflată în situaţia de 
a exercita dreptul de op-
ţiune, trebuind să îndepli-
nească în mod cumulativ 
cele trei condiţii generale 
ale dreptului de moşteni-
re: să aibă capacitatea de 
a moşteni / să aibă voca-
ţie succesorală / să nu fie 
nedemnă de a moşteni.

(va urma)
George Schin, notar
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foto arhiva V.L.
foto@viata-libera.ro

Maria Fabian
fabian@viata-libera.ro
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Pentru scăderea colesterolului

Mâncaţi  
prune uscate!

Prunele uscate sunt cele care 
păstrează vitaminele şi mineralele, 
fiind bogate în vitamina C şi fier, şi 
sunt indicate în prevenirea şi trata‑
rea anemiei. O sută de grame de 
prune conţine 210 mg de potasiu, 
un mineral esenţial pentru o bună 

funcţionare a inimii. Datorită aci‑
dului propanoic pe care îl conţin 
fibrele insolubile din prune, aces‑
tea ajută şi la scăderea colestero‑
lului „rău“ din sânge, responsabil 
pentru unele afecţiuni ale inimii.

Ioana Ivan

De voie,  
de nevoie
Peste jumătate 
dintre români 
dau şpagă  
în spitale

Peste 50 la sută dintre 
români oferă bani sau 
atenţii tuturor catego‑
riilor de personal medi‑
co‑sanitar, de la medici 
şi asistente la brancardi‑
eri, agenţi de pază şi la‑
boranţi, arată un studiu 
coordonat de Ministerul 
Sănătăţii şi Asociaţia 
pentru Implementarea 
Democraţiei.

Potrivit cercetării, mai 
mult de un sfert dintre 
persoanele care au ape‑
lat la servicii medicale în 
sistemul public de sănă‑
tate în 2014 recunosc că 
au oferit atenţii sau bani 
personalului medical. Pe 
durata ultimei spitalizări, 
37 la sută dintre respon‑
denţi au oferit bani sau 
atenţii medicilor, 34 la 
sută asistentelor şi un 
sfert infirmierelor, potri‑
vit declaraţiilor acesto‑
ra, în timp ce 14 la sută 
dintre respondenţi recu‑
nosc că au oferit bani sau 
atenţii şi cadrelor auxili‑
are (brancardieri, agenţi 
de pază, laboranţi ş.a.). În 
10 la sută din cazuri, „sti‑
mulentele” au fost date 
în urma solicitării medi‑
cului. Principalele motive 

pentru care respondenţii 
au oferit bani sau atenţii 
sunt: dorinţa de a bene‑
ficia de consultaţii me‑
dicale mai amănunţite şi 
recompensarea persona‑
lului medico‑sanitar pen‑
tru serviciile prestate, de 
a nu sta la coadă, de a ob‑
ţine mai rapid rezultatele 
investigaţiilor sau pentru 
a beneficia de internare.

Ioana Ivan

Ce susţin specialiştii
Pătrunjelul distruge cancerul pulmonar

Cancerul pulmonar este cel mai frecvent neoplasm în rândul bărba‑
ţilor şi al patrulea ca frecvenţă la femei. În România, se înregistrează o 
incidenţă de 30 de cazuri la 100.000 de locuitori. Un studiu publicat pe 
site‑ul National Institute of Health a arătat că apigenina, o substanță care 
se găseşte în pătrunjel, poate distruge 86 la sută din celulele cancerului 
pulmonar. Acest compus se găseşte şi în țelină, portocale sau ceapă.

Ioana Ivan

STS informează
Apelurile la 112, preluate în 3‑4 secunde

Apelurile la 112 sunt preluate, în medie, în 3,68 secunde, iar localiza‑
rea apelanţilor nu este posibilă în doar doi la sută din cazuri, informează 
Serviciul de Telecomunicaţii Speciale (STS), care administrează Sistemul 
Naţional Unic pentru Apeluri de Urgenţă. România se situează printre sta‑
tele membre cu cei mai buni timpi de reacţie (sub zece secunde) şi o acura‑
teţe sporită în localizarea apelanţilor la numărul unic de urgenţă 112.

Ioana Ivan

Potrivit „Solidaritatea Sanitară”

Medicii au dreptul la spor de noapte pentru gărzi
Federaţia ”Solidaritatea Sani‑

tară” solicită Ministerului Sănătăţii 
reluarea plăţii sporului de noapte 
pentru orele de gardă efectuate 
de medici, precum şi recuperarea 
acestor drepturi restante pe ulti‑
mii cel puţin trei ani, având în ve‑
dere că, la nivel european, medicii 
care lucrează în spitalele publice 
şi efectuează gărzi au dreptul le‑
gal de a beneficia de sporul de 
noapte, se arată într‑un comunicat 
al federaţiei, transmis către ”Viaţa 
liberă”. Sporul de noapte trebuie 
acordat medicilor atât pentru ore‑
le de gardă desfăşurate în cadrul 

programului normal de lucru, cât 
şi pentru orele de gardă ce au ca‑
racter de ore suplimentare, mai 
spun sindicaliştii. În situaţia în care 
nu se va ajunge la un acord comun 
pe această temă, respectiv nu va fi 
reparată această nedreptate, sin‑
dicatele „Solidaritatea Sanitară” 
din toată ţară spun că vor de‑
clanşa acţiuni în instanţă pentru 
acordarea acestor sporuri pentru 
toţi doctorii membri de sindicat, 
respectiv pentru recuperarea su‑
melor datorate cu acest titlu cel 
puţin pe ultimii trei ani. Conform 
calculelor, pentru ultimii trei ani, 

medicii au dreptul să beneficieze 
cel puţin de următoarele sume 
pentru orele de gardă efectuate în 
cadrul normei de bază (calculate la 
salariul unui medic primar): spitale 
clinice şi asimilate (20 de ore de 
gardă/lună) ‑ 1.780 de lei; spitale 
cronice şi asimilate (40 ore de gar‑
dă/lună) ‑ 3.560 lei, pentru orele de 
gardă efectuate în afara normei de 
bază (calculate la o medie de pa‑
tru gărzi/lună) ‑ 7.120 lei. La aces‑
te sume se adaugă cele aferente 
acordării acestor sporuri în viitor.

Remus Basalic
Foto: Bogdan Codrescu

Medicina şcolară, 
creşele şi asistenţa 
socială comunitară 
ar putea reveni în 

subordinea Direcţiei de Sănătate 
Publică (DSP) Galaţi, aşa cum era 
până în urmă cu cinci ani.

Reprezentanţii sindicatului 
Sanitas le‑au cerut autorităţilor, în 
urmă cu zece zile, în cadrul unei 
întâlniri desfăşurate la Sinaia, să 
treacă cele trei domenii din sub‑
ordinea consiliilor locale în cea a 
direcţiilor de sănătate publică.

Preşedintele sindicatului 
Sanitas Galaţi, Paraschiv Sălă‑
văstru, a spus că în acest sens 
a fost întocmit şi un proiect de 
lege, transmis guvernanţilor spre 
consultare. „Consultările pe baza 
acestui proiect vor dura până la 
sfârşitul lunii martie. Apoi, pro‑
iectul de lege va fi trimis pentru 
aprobare în Parlament. După ce 

trecerea se va realiza, va exista 
un mai bun control al acestui 
domeniu”, a precizat Paraschiv 
Sălăvăstru. În 2009, toate cabine‑
tele de medicină şcolară au trecut 
din subordinea DSP în curtea pri‑
măriilor. Salariile angajaţilor din 
reţeaua de medicină şcolară au 
fost însă plătite tot din fondurile 
Ministerului Sănătăţii (MS). De la 
MS banii erau trimişi în conturile 
DSP, de unde erau apoi viraţi că‑
tre primării. Şi creşele au fost, la 
un moment dat, în subordinea 
DSP, după care statul a decis să 
le treacă în administrarea primă‑
riilor. Asistenţii sociali comunitari 
au fost şi ei în aceeaşi situaţie.

La ţară,  
medicina şcolară lipseşte

În judeţul Galaţi mai exis‑
tă doar câţiva medici care lu‑

crează în reţeaua de medicină 
şcolară. Salariile mici şi slaba 
organizare a acestei reţele 
sunt principalele piedici în gă‑
sirea de noi medici dornici să 
lucreze în cabinetele medicale 
şcolare. În mod normal, fieca‑
re şcoală sau liceu ar trebui să 
aibă un medic sau măcar o asis‑
tentă care să‑i poată consulta 
pe elevi. În Galaţi, ca de altfel 
în mai toate judeţele din ţară, 
puţinele cabinete de medicină 
şcolară care au rămas se află în 
mediul urban. 

În comune şi sate, unde me‑
dicina şcolară este doar o amin‑
tire, sarcinile sunt preluate de 
medicii de familie. Şi aici este 
o problemă însă, deoarece me‑
dicul de familie poate cu greu 
acoperi şi acest palier.

Remus Basalic
Foto: arhiva VL

Solicitare a sindicatului Sanitas

Medicina şcolară,  
în subordinea direcţiilor 
de sănătate

Prin medicii  
de familie  
şi la ghişeele CJAS
Continuă 
distribuirea 
cardurilor  
de sănătate

„Până la sfârşitul săptă‑
mânii trecute, la ghişeele 
Casei Judeţene de Asigurări 
de Sănătate (CJAS) Galaţi au 
fost distribuite 6.607 carduri 
de sănătate, din totalul de 
37.171. În paralel, 49 de me‑
dici de familie din mediul ru‑
ral au ridicat de la noi 1.890 
de carduri, care au ajuns deja 
la asiguraţi”, ne‑a declarat 
dr. Elena Vrabie, preşedin‑
ta CJAS Galaţi. Cei care nu 
au primit acasă cardul pot 
merge să îl ridice de la sediul 
CJAS Galaţi, strada Mihai 
Bravu nr. 42. Programul este 
de luni până joi, între 8,00 şi 
16,30, iar vineri, între 8,00 şi 
14,00. Pentru primirea car‑
dului este nevoie de buletin 
sau de carte de identita‑
te. Persoanele care nu pot 
merge personal pot trimite 
un aparţinător, care să aibă 
la el actul de identitate al 
beneficiarului sau o copie a 
acestuia. Prezentarea cardu‑
lui de sănătate la medic ori la 
spital va deveni obligatorie 
începând cu luna mai. Până 
atunci, documentul electro‑
nic va funcţiona în paralel cu 
sistemul clasic bazat pe ade‑
verinţa care arată calitatea 
de asigurat.

Ioana Ivan
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Din Sportul

gãlãþean

TENIS
Monica Niculescu, eliminată în primul tur

Monica Niculescu a părăsit turneul WTA, din categoria Premier 5, de la Dubai, încă 
din primul tur, după ce a fost învinsă de către Sabine Lisicki. Jucătoarea din Germania 
s-a impus cu 6-3 6-4, într-o oră şi 41 de minute, şi va juca mai departe împotriva Anei 
Ivanovici, favorita numărul patru a turneului.

Marian Căpăţînă

Doi halterofili 
de la Dunărea 
vor merge  
la „Mondiale”

* Federaţia Română 
de Haltere a aprobat 
componenţa lotului na-
ţional de tineret care va 
participa la Campionatele 
Mondiale de la Lima - 
Peru (IWF Youth World 
Championships), din 7-12 
aprilie. Printre selecţio-
naţi se află şi doi spor-
tivi de la Dunărea Galaţi: 
Ionuţ Climescu (cat. 69 
kg) şi Valentin Dobrea 
(94 kg). „Noi am propus-o 
şi pe Alexandra Alexe, 
care este încă junioară şi 
se pregăteşte la Centrul 
Naţional de la Botoşani. 
N-a prins lotul de tineret, 
dar dintr-un alt punct de 
vedere sunt mulţumit, 
pentru că se va putea 
pregăti în linişte pentru 
competiţia cea mai im-
portantă pentru ea din 
acest an, Campionatul 
European Under 17 de 
la Landskrona - Suedia, 
din luna august”, a de-
clarat Marin Otinceanu, 
antrenor la CSM Dunărea 
Galaţi.

 * Atletul Cristian 
Vorovenci, cu dublă le-
gitimare la Universitatea 
Galaţi şi Ştiinţa Bacău, a 
câştigat cursa de 800 metri 
în concursul desfăşurat la 
Complexul „Lia Manoliu” 
din Bucureşti. Cu timpul 
de 1 minut, 53 secunde şi 
38 sutimi, acesta a cucerit 
titlul de campion naţional 
în sală şi trofeul „Cupa de 
Cristal”. În acelaşi concurs, 
Raisa Matei (CSU Galaţi) 
s-a clasat pe locul VII în 
proba de 60 m garduri şi 
pe locul VIII la triplusalt.

 * Asociaţia Judeţeană 
de Atletism Galaţi, or-
ganism tehnic al antre-
norilor care se ocupă de 
această disciplină olim-
pică, va avea, în sfârşit, 
conducere. Scrutinul se 
va desfăşura pe 24 fe-
bruarie, ora 10,00, la Sala 
Sporturilor „Dunărea”. 
Pentru funcţia de preşe-
dinte vor candida Daniel 
Leopa (CSS Galaţi) şi cel 
ce a deţinut primul man-
dat - Dumitru Văduvoiu 
(Dunărea). Pentru pos-
tul de vicepreşedinte 
vor concura Sorin Grecu 
(Dunărea) şi Claudiu 
Mereuţă CSU). În sfârşit, 
pentru funcţia de secre-
tar al asociaţiei şi-au de-
pus candidatura Marlena 
Chiţu (LPS) şi Veronica 
Marinescu (CSU). Vor par-
ticipa conducătorii  clu-
burilor sportive care au 
secţii de atletism.

 * Concursul de şah 
„Cupa Genius”, organizat 
de clubul sportiv cu ace-
laşi nume, a fost câştigat 
de Codrin Răzvan Ghimpu 
(ACS Genius), care a acu-
mulat în şapte runde un 
număr de 6,5 puncte.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Înaintea începerii jocurilor 
decisive pentru medalii, 
ierarhia valorică existentă 

până acum în Liga Naţională de 
hochei pe gheaţă (LNH) a fost 
aruncată în aer de numeroasele 
transferuri perfectate săptămâ-
nă trecută. Practic, cam trei sfer-
turi din campionat s-a jucat de-
geaba, două dintre semifinaliste 
urmând să joace partidele din 
faza finală într-o componenţă 
mult schimbată.

 Profitând de faptul că SC 
Miercurea Ciuc, printr-un sistem 
competiţional destul de ciudat, 
nu este implicată în lupta pen-
tru medalii şi a încheiat sezonul 
odată cu ultimele sale meciuri 
din Liga Mol, cei de la Progym 
Gheorgheni au transferat opt 
hocheişti de la formaţia ciucană.

 Astfel, deşi era cotată fără 
şanse la locurile de podium, 
Progym a devenit o pretendentă 
la disputarea finalei.

 La aceste mutări a reacţionat 

cât de cât şi CSM Dunărea, echi-
pa gălăţeană luând şi ea patru 
hocheişti din ce mai rămăsese de 
o valoare decentă la Miercurea 
Ciuc, după achiziţiile făcute de 
Progym.

 Perioada de transferări obiş-
nuită, identică cu cea de la nivel 
internaţional, s-a încheiat pe 31 
ianuarie, dar achiziţii au mai pu-
tut fi făcute până pe 15 februarie 
cu plata unei suprataxe de 1.000 
de euro pentru fiecare transfer. 
Numărul de transferuri este ne-
limitat, astfel că un club poate 
evolua în calificări, ca durată de 
timp peste trei sferturi din sezon, 
cu investiţii în lot la limita minimă 
pentru obţinerea accesului în se-
mifinale, iar cu banii economisiţi 
să-şi aducă jucători doar pentru 

cele două confruntări decisive, 
semifinala şi finala.

Primele efecte

În weekendul trecut, la Cârţa, 
s-a disputat antepenultimul tur-
neu din faza secundă de califi-
care în semifinalele LNH. Dacă, 
până acum, Steaua dominase 
autoritar competiţia şi îi bătuse 
mereu pe cei de la Progym, de 
data aceasta a pierdut în faţa 
combinatei Gheorghieni - M. 
Ciuc (scor 4-8), cu cei opt ciucani 
pe gheaţă.

 Apoi, Dunărea, fără niciunul 
dintre cei patru ciucani legiti-
maţi sâmbătă, a învins Progym 
cu 6-4, dar la adversari n-au jucat 
decât patru din cei opt luaţi de la 

M. Ciuc. De asemenea, duminică, 
având în echipă doi din cei patru 
jucători legitimaţi în ziua prece-
dentă, Dunărea a învins pentru 
prima dată în acest sezon pe 
Steaua, scor 4-2.

„Trebuie schimbat 
regulamentul”

Gălăţeanul Mihai Brandabur, 
directorul CSM Dunărea şi tot-
odată preşedinte interimar al 
Federaţiei Române de Hochei, 
consideră este necesară de 
schimbarea regulamentului pen-
tru că astfel de practici afectea-
ză negativ echipele naţionale. 
„Dacă ei au pornit pe acest drum, 
ne-au forţat şi pe noi, dar este o 
aiureală. Statutul şi regulamen-

tul federaţiei permit acest lucru, 
anul acesta trebuie neapărat să le 
schimbăm. Prin sprijinirea echi-
pelor ce joacă în Liga Mol s-a vrut 
să se crească nivelul, dar iată că 
efectul este invers. Campionatul 
intern va avea o ierarhie artifici-
ală, sunt defavorizate echipele 
care investesc în jucătorii proprii 
şi aşa scade şi mai mult nivelul 
echipelor naţionale”, a declarat 
Brandabur.

 Ordinea în clasamentul fazei 
secunde de calificare în semifi-
nale nu mai poate fi schimbată 
în ultimele două turnee, astfel că 
CSM Dunărea îşi ştie adversara 
din semifinală: Corona Braşov - 
campioana en-titre.

Marian Căpăţînă

Un campionat de tot râsul

Transferuri fără număr 
în Liga Naţională de hochei

[ Cu foarte puţin 
timp înaintea 
semifinalelor,  
o echipă modestă 
în calificări a 
devenit pretendentă 
la câştigarea titlului  
de campioană

AtlEtISM
Locul secund 
la „Maratonul 
Zăpezii”

Atletul veteran gă-
lăţean Cătălin Brăila a 
participat la întrecerile 
celei de-a patra ediţii a 
„Maratonului Zăpezii”, 
de la Râşnov.  În prezen-
ţa unui număr consistent 
de alergători, circa 140 de 
atleţi, concursul s-a bucu-
rat de succes. La categoria 
60-64 de ani, gălăţeanul 
s-a clasat pe un onorant 
loc doi (cu timpul de 5 
ore şi 54 de minute), fiind 
recompensat cu două 
diplome de excelenţă, o 
cupă şi o medalie.

 Gh. Arsenie

DANS  
SportIV
Clasări bune 
pentru micii 
dansatori

Clubul de dans sportiv 
Fantezia a fost prezent, la 
Piteşti, la „Cupa Argeş”, 
cu trei perechi de tineri 
dansatori, care au parti-
cipat la Openul destinat 
categoriei de vârstă 10-
11 ani. Perechea Rareş 
Vădana şi Tea Neculae a 
obţinut locul întâi la sec-
ţiunea Latino şi poziţia a 
doua la Standard, Rareş 
Constantin şi Jasmine 
Popa au obţinut locul doi 
la Open Latino şi locul 
trei la Standard. Cea de-a 
treia pereche, formată 
din Rareş Borcea şi Anna 
Mitzura Pentiuc, s-a cla-
sat pe locul şase la secţi-
unea Latino.

Altfel, la sfârşitul lu-
nii februarie, va avea loc 
Campionatul Naţional al 
României, concurs care 
va decide cine va repre-
zenta România în compe-
tiţiile internaţionale.

Sonia Baciu

TENIS
Simona Halep 
joacă astăzi  
la Dubai

Jucătoarea de tenis 
Simona Halep, cap de 
serie numărul 1 al turne-
ului de la Dubai, dotat cu 
premii de 513.000 de do-
lari, va juca astăzi, în jurul 
orei 17,30 (Digi Sport), în 
turul al doilea, împotri-
va câştigătoarei dintre 
Mona Barthel (Germania, 
39 WTA) şi Daniela 
Hantuchova (Cehia, locul 
47 WTA).

 Altfel, Simona Halep 
a coborât un loc în cla-
samentul WTA, conform 
ierarhiei ce a fost anun-
ţată ieri. Halep este acum 
pe poziţia a patra, cu 
5.672 de puncte, infor-
mează site-ul  wtatennis.
com. Irina-Camelia Begu 
se menţine pe locul 34, 
cu 1.401 puncte, Monica 
Niculescu a coborât de 
pe 57 pe 61, cu 853 de 
puncte, iar Alexandra 
Dulgheru a înregistrat, 
de asemenea, o coborâ-
re, de pe poziţia 95 pe 97, 
cu 587 de puncte. În top 
250 se mai află Sorana 
Cîrstea - locul 116, cobo-
râre de pe 102, Andreea 
Mitu - locul 117, coborâre 
de pe 116, Ana Bogdan - 
urcare de pe locul 202 pe 
191, gălăţeanca Patricia 
Ţig - locul 212, coborâre 
de pe 210, şi Alexandra 
Cadanţu - locul 237, co-
borâre de pe 235.

Primele trei locuri 
în clasamentul WTA de 
simplu sunt ocupate de 
următoarele sportive: 1. 
Serena Williams (SUA) 
9.777 puncte, 2. Maria 
Şarapova (Rusia) 8.210 p, 
3. Petra Kvitova (Cehia) 
6.291 puncte.

Sonia Baciu

HANDBAl

CSU Danubius, 
la mijlocul 

clasamentului
Fetele de la CSU Danubius 

au înregistrat încă o victorie în 
returul celui de-al doilea eşa-
lon feminin de handbal. În eta-
pa a 19-a, elevele antrenorului 
Valeriu Costea au obţinut un 
succes foarte clar: 37-21 (18-7) cu 
Spartac Bucureşti. Jocul a curs 
într-un singur sens, gălăţencele 
neoferindu-le nicio şansă parte-
nerelor de competiţie. Din nou, 
cea mai productivă jucătoare din 
echipa gălăţeană a fost Cosmina 
Cozma, marcatoare a opt goluri.

A arbitrat un cuplu con-
stănţean: Ionuţ Cazan - Gersyl 
Suliman.

 Învingătoarele au abordat 
partida cu următoarele jucătoa-
re: Daniela Goldic, Laura Bujoiu, 
Denisa Condruz - Sorina Penciu 
3 goluri înscrise, Lavinia Poteraşi 
3, Cristina Marcu 4, Cristina 

Mircescu 5, Irina Başa 2, Cosmina 
Cozma 8, Marie Jeanne Kanda 3, 
Irina Diaconu, Mădălina Pascaru 
2, Ioana Pocriş 5, Mădălina 
Conache 1, Ana Maria Dumitru şi 
Alina Croitoru 1.

În urma acestei victorii, for-
maţia gălăţeană a urcat pe locul 
şase al clasamentului. Următorul 
meci pentru CSU Danubius va 
avea loc în Capitală, duminică, 
în compania echipei a doua a CS 
Municipal Bucureşti. „Mai avem 
patru jocuri de disputat din acest 
sezon. Dacă vom bate duminică, 
vom avea drum deschis spre un 
loc din prima parte a clasamen-
tului, întrucât următoarele trei 
partide ne sunt la îndemână”, 
ne-a declarat tehnicianul gălă-
ţean al Valeriu Costea.

Gh. Arsenie

BASCHEt FEMININ

A început votul  
pentru All Star Game 2015

La solicitarea Federaţiei 
Române de Baschet, conducerea 
tehnică a echipei Phoenix „U” a 
nominalizat 11 jucătoare pentru 
selecţionarea în echipa Sudului 
la evenimentul anului, „All Star 
Game 2015”, care se va desfăşura 
pe 15 martie, la Sala „Katy Szabo” 
din Sf. Gheorghe. Printre acestea 
se află Chelsey Lee, Ivory James, 
Amber Jones, Romina Filip, 
Gabriela Cursaru sau Andreea 
Creţu. Theodosios Paralikas a fost 
nominalizat la categoria antre-

nori, unde în cursă sunt doar teh-
nicienii principali.

Pentru a ajunge în echipa 
„All Star Game”, reprezentanţii 
Clubului Phoenix trebuie să fie 
votaţi de public, până la data de 4 
martie, pe site-ul federaţiei (http://
www.frbaschet.ro/all-star-game/
feminin). Votul publicului are o va-
loare de 30 la sută din rezultatul fi-
nal, la care contribuie cu 30 la sută 
votul mass- mediei şi cu 40 la sută 
votul tehnic al Federaţiei Române 
de Baschet şi al Colegiului Central 

al Antrenorilor. Operaţiunea de 
votare se va finaliza în data de 4 
martie, urmând ca, pe 6 martie, 
FR Baschet să publice componen-
ţele celor două selecţionate - câte 
12 sportive şi doi antrenori.

 Din selecţionata SUD vor face 
parte jucătoare de la Phoenix 
„U”, Sepsi Sf. Gheorghe, Olimpia 
Braşov, Rapid Bucureşti, CSBT 
Alexandria, SCM Craiova şi CSM 
Târgovişte, iar în selecţionata 
NORD vor fi jucătoare legitimate 
la CSM Oradea, Tymes Timişoara, 
Universitatea Cluj, Nova Vita Tg. 
Mureş, CSM Satu Mare, CSU Alba 
Iulia şi ICIM Arad.

Altfel, Phoenix „U” se află în 
acest moment pe locul şapte, cu 
37 de puncte şi mai are de dis-
putat două partide în sezonul 
regulat, cu CSBT Alexandria (21 
februarie) şi cu CSM Oradea (28 
februarie), ambele pe teren pro-
riu.

Sonia Baciu

„Cupa de Iarnă”

Avântul Valea Mărului, cea mai bună şi în sală
Cele mai bune patru echipe 

dintre cele 24 de participante la 
„Cupa de Iarnă” şi-au disputat 
trofeul pus în joc de Asociaţia 
Judeţeană de Fotbal pentru for-
maţiile care activează în ligile 
a patra şi a cincea, dar de data 
aceasta pe teren de dimensi-
une reduse, la fotbal în sală. 
Meciurile turneului final al com-
petiţiei, ajunsă la ediţia a treia, 
s-au disputat duminică, la Sala 
„Siderurgistul”. Cele patru echi-
pe au jucat fiecare cu fiecare, 
clasamentul final având urmă-
toarea configuraţie: 1.Avântul 
Valea Mărului - 9 p, 2.Luceafărul 
Petrolul Schela - 3 p (golaveraj 
11-11), 3.Foresta Şendreni - 3 p 
(13-14), 4. Bujorii Tg. Bujor - 3 p 

(10-20). Iată şi rezultatele înregis-
trate: Schela: 3-4 cu Şendreni, 6-2 
cu Bujorii şi 2-5 cu Valea Mărului; 
Bujorii: 0-7 cu Valea Mărului şi 8-7 
cu Şendreni; Valea Mărului: 3-2 
cu Şendreni.

 O notă aparte i se cuvine 
echipei din Valea Mărului - liderul 
Ligii a IV-a, care de-a lungul com-
petiţiei a avut o evoluţie constant 
bună. De asemenea, evidenţieri 
merită şi celelalte trei formaţii: 
din Schela (antrenor Gheorghiţă 
Popa), Şendreni (Iulian Rogoz) - 
singura echipă din cel de-al cin-
cilea eşalon ajunsă în faza finală 
- şi Bujorii (Valentin Apostu), care 
în campionat ocupă un loc mo-
dest. Echipa câştigătoare a fost 
recompensată de organizatori 

cu medalii şi o frumoasă cupă. De 
asemnea, au fost acordate şi trei 
premii individuale. Sterică Stoica 
(Valea Mărului) a fost desemnat 
cel mai bun portar, Marius Hilohe 
(Schela) - cel mai complet jucă-
tor, iar Ginel Nedelcu (Foresta) a 
luat trofeul cuvenit golgeterului 
turneului final, cu 5 reuşite.

 Iată şi lotul echipei din 
Valea Mărului (antrenor Bogdan 
Crăciun): Stoica şi Purice - Lupu, 
Dodan, Dorofte, Ghisman, 
Buleandră, Zontea, Gârleanu, 
Cristian, Curteanu şi Spânache.

 Au oficiat următorii arbitri: 
Alexandru Burloiu, Daniel Vlase, 
Florin Macovei, Ionuţ Cojocaru, 
Marian Dinu şi Ionuţ Marcu.

Gh. Arsenie Avântul Valea Mărului, câştigătoarea competiţiei
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Faceţi-vă 
rezerve!
10 ore fără 
apă potabilă
la Tecuci

Apă Canal va întrerupe 
alimentarea cu apă pota-
bilă a tecucenilor pentru 
nu mai puţin de 10 ore. 
Conducerea societăţii a 
anunţat că din această 
seară, ora 21,00, şi până 
mâine dimineaţă, la ora 
7,00, municipiul Tecuci 
nu va fi alimentat cu apă 
din cauza unor lucrări ce 
vor fi efectuate în zonă. 

„Întrucât întreruperea 
apei potabile va afecta în-
tregul municipiu Tecuci, 
îi rugăm pe consumatori 
să îşi asigure rezerva mi-
nimă de apă necesară 
pentru intervalul orar 
precizat. Facem preciza-
rea că, după repunerea în 
funcţiune a sistemului de 
alimentare cu apă rece 
potabilă, există posibili-
tatea ca aspectul apei să 
fie opalescent. Din punct 
de vedere bacteriologic 
şi calitativ, aceasta se în-
cadrează în standardele 
de potabilitatea impuse 
de legislaţia în vigoare”, 
au transmis reprezentan-
ţii Apă Canal.

Corina Dobre

Descoperirea 
poliţiştilor 
de frontieră 
La drum cu 
autoturismul 
radiat 

Poliţiştii de frontieră 
gălăţeni au oprit în trafic 
pentru control, pe raza 
municipiului Galaţi, un 
autoturism marca Opel, 
înmatriculat în Spania 
condus de cetăţeanul ro-
mân Ion T.

„În urma verificări-
lor specifice efectuate, 
lucrătorii noştri au con-
statat că autoturismul 
figurează cu menţiunea 
„înmatriculare suspenda-
tă”, menţiune efectuată 
de către autorităţile din 
Spania. În urma verificării 
documentelor, poliţiştii 
de frontieră au desco-
perit că şi asigurarea tip 
carte verde nu prezintă 
condiţiile de formă şi de 
fond, aceasta fiind falsă”, 
ne-a explicat Ion Irimia, 
purtător de cuvânt al 
Poliţiei de Frontieră 
Galaţi. Şoferul s-a ales cu 
dosar penal.

Teodora Miron

În acest an 
Ce salariu are un angajat al Pieţelor 

Salariul mediu brut al angajatului la SC Administraţia 
Pieţelor Galaţi SA a fost de 1.650 de lei, în cursul anului trecut. 
Potrivit bugetului societăţii, acesta va creşte, în acest an, până 
la 1.831 lei. Potrivit previziunilor financiare actuale, pragul de 
1.900 lei nu va fi depăşit nici în 2016, nici în 2017.

Gabriel Kolbay

Bancă amendată 
Publicitate fără aviz pe sediul BCR

Amendă uriaşă pentru Banca Comercială Română. Sancţiunea a 
fost aplicată de poliţiştii locali gălăţeni după ce aceştia au consta-
tat că pe faţada principală a sediului B.C.R. SA, filiala Galaţi, de pe 
strada Brăilei nr. 35, a fost amplasat un mash publicitar. Cum banca 
nu a putut prezenta un aviz pentru publicitate temporară emis de 
Primăria Galaţi, oamenii legii au aplicat o amendă de 30.000 de lei.

Teodora Miron

Garaje rămase încă în-
tregi, ruine ale fostelor 
garaje care sfidează 

gravitaţia rămânând, încă, în pi-
cioare, autoturisme parcate pe 
unde mai pot şi un panou fal-
nic, sprijinit de un arbore - aşa 
arată fosta baterie de garaje din 
Complex Ancora. Da, este exact 
bateria de garaje pe care aleşii au 
decis acum un an să o transforme 
într-o parcare civilizată, cu mini-
piaţă şi loc de socializare. Panoul 
lămureşte întrucâtva misterul 
peisajului dezolant. Titlul sună 
promiţător: „Împreună constru-
im Noul Galaţi - Primar Marius 
Stan”. Abia apoi aflăm că obiec-
tivul elaborat de SC Proiect SA 
este amenajarea unei artere de 
legătură între străzile Alexandru 
Lăpuşneanu şi Roşiori, inclusiv 
spaţii de parcare cartier Mazepa 
I, investitor fiind Primăria Galaţi. 
Termenele trecute pe panou 
sună optimist: două luni de pro-
iectare şi şase de execuţie, dar nu 
se precizează şi data de la care 
curge timpul. Nu e doar o „scăpa-
re” a autorităţilor, ci o certitudine. 
Nimeni nu poate şti cât va dura 
transformarea zonei într-una cu 
aspect de oraş, nu de ghetou. 

Subfinanţare în buget

Problema parcării din Com-
plexul Ancora a fost ridicată şi la 
recenta şedinţă a Legislativului 
Local, de către consilierul inde-
pendent Alin Mihai, acesta între-
bând dacă va rămâne în continu-
are în stadiul în care este. Asta cu 

atât mai mult cu cât suma care 
îi este alocată lucrării în bugetul 
acestui an este de doar 50.000 
de lei, în condiţiile în care, inves-
tiţia este estimată la 3,7 milioane 
de lei, după bugetul alocat şi ne-
cheltuit anul trecut. Din spusele 
primarului Marius Stan, chiar şi 
această sumă foarte mică ar pu-

tea rămâne necheltuită: „După 
cum bine ştiţi, sunt proceduri 
care durează din cauza faptu-
lui că ne judecăm în instanţă 
cu câţiva proprietari de garaje 
de acolo, care, Dumnezeu ştie 
cum, au ajuns şi proprietari pe 
teren. Suntem în lucru cu Planul 
Urbanistic Zonal care va defini, 

explicit, un drum pe-acolo, şi 
atunci vom merge direct pe de-
molarea lor. De aceea am pus o 
sumă modică, pentru că nu ştim 
cât durează procedurile. Dar pro-
cesul va continua fără dar şi poa-
te, pentru că nu poate să rămână 
aşa”, a declarat primarul Marius 
Stan.

Reamintim că Primăria nu a 
reuşit, anul trecut, să ajungă la 
un acord cu gălăţenii care sunt 
proprietari pe câteva dintre ga-
rajele din Complex Ancora şi 
proiectul de restructurare urba-
nă a fost blocat.

Anca Melinte
Foto: Bogdan Codrescu

Parcarea se lasă îndelung aşteptată

Zona Ancora rămâne 
în ruine, pe termen nedefinit

Apel umanitar

Ajută o familie 
rămasă fără casă!

Soarta nu a fost prea gene-
roasă cu familia Roşu. În urmă cu 
doar câteva zile, casa acestora 
din comuna Cosmeşti a fost cu-
prinsă de flăcări, iar fetiţa de un 
an şi trei luni a murit în incendiu. 
În prezent, primăria încearcă să le 
asigure o locuinţă măcar pe timp 
de iarnă celor care au rămas fără 
un acoperiş deasupra capului, 
în urma focului violent. Familia 
nu mai are nimic. Nici casă, nici 
masă sau haine. Totul a fost dis-
trus. În urma dezastrului patru 
copii, doi bătrâni şi cei doi părinţi 
au rămas doar cu hainele de pe 
ei. Toţi cei care îşi doresc să ajute 

familia cu haine, mâncare, jucării 
sau orice le-ar putea fi de folos o 
pot face apelând la numărul de 
telefon 0742.204.192.

Iasmina Stoianovici

Investiţii la Spitalul TBC

Un corp al unităţii 
medicale va fi extins 

şi modernizat

Consiliul Judeţului Galaţi va 
investi peste 7,5 milioane de lei 
pentru consolidarea şi moder-
nizarea clădirii în care funcţio-
nează corpul G al Spitalului de 
Pneumoftiziologie din Galaţi. 
Potrivit unui proiect de hotărâre 
care va ajunge pe masa aleşilor 
judeţeni pentru aprobare, lucră-
rile constau în consolidări şi rigi-

dizări ale structurii de rezistenţă 
şi fundaţiei, mansardarea clădirii 
în vederea măririi capacităţii de 
spitalizare, placări cu gresie şi 
faianţă, refacerea pardoselii, re-
abilitarea instalaţiilor de utilităţi, 
refacerea trotuarelor aferente 
clădirii şi nu numai.

Corina Dobre

Razie în Piaţa Calea Basarabiei 

Vindeau cuie 
şi polistiren pe post de ţigări

Dosar penal

Documente falsificate 
descoperite la trecerea 

frontierei

Poliţiştii locali din cadrul 
Serviciului Control Activităţi 
Comerciale, împreună cu echi-
pajul de intervenţie rapidă, au 
organizat o acţiune de amploare 
în Piaţa Calea Basarabiei după ce 
au primit mai multe sesizări de la 
gălăţeni.

Una dintre sesizări a fost de-
pusă de un gălăţean care a cum-
părat un carton de ţigări, contra 
sumei de 60 de lei, de la un băr-
bat, şi, verificând conţinutul, a 
constatat că în interior se aflau 
doar polistiren şi cuie. Oamenii 
legii l-au identificat pe comerci-

ant, fiind vorba despre gălăţea-
nul M.I., de 26 de ani.

„În urma unui control sumar 
efectuat de poliţiştii locali, asu-
pra bărbatului au fost găsite un 
cuţit cu lama de cinci centime-
tri şi două bancnote de 50 de 
lei”, ne-a explicat Aurelia Matei, 
purtătorul de cuvânt al Poliţiei 
Locale Galaţi.

La scurt timp, poliţiştii locali 
au fost sesizaţi de o altă persoa-
nă despre faptul că o comerci-
antă i-a oferit spre vânzare ţi-
gări marca Ashima, la preţul de 
6 lei pachetul. Oamenii legii au 
identificat-o pe gălăţeanca C.T., 
de 36 de ani, care se afla într-un 
autoturism marca Volkswagen, 
iar cea de-a doua sesizare s-a do-
vedit şi aceasta reală. Cele două 
cazuri au fost predate Secţiei 1 
Poliţie, în vederea continuării 
cercetărilor.

Teodora Miron

Moldoveanul Constantin G., 
care conducea un autoturism 
marca Audi înmatriculat în 
Bulgaria, a vrut să ajungă în 
România prin Punctul de Trecere 
a Frontierei Galaţi-rutier. La con-
trolul de frontieră, pe lângă do-
cumentele de călătorie, bărbatul 
a prezentat certificatul de înma-
triculare, talonul care atestă in-
specţia tehnică periodică şi poli-
ţa de asigurare tip carte verde.

„Având suspiciuni cu privire 
la autenticitatea documente-
lor prezentate la control, po-
liţiştii de frontieră au efectuat 
verificări specifice în urma 
cărora au constatat faptul că 
talonul care atestă inspecţia 
tehnică periodică şi asigurarea 
tip carte verde nu îndeplinesc 
condiţiile de formă şi de fond 
ale unor documente autenti-
ce”, ne-a explicat Ion Irimia, 

purtătorul de cuvânt al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi.

Bărbatul le-a spus oamenilor 
legii că la începutul anului i-a 
cerut unui prieten să-i obţină 
documentele respective întrucât 
acestea expiraseră, motiv pentru 
care nu ştia că acestea sunt false. 
Moldoveanul s-a ales cu dosar 
penal.

Teodora Miron

Tăiau pentru 
lemne de foc
Pădure 
vandalizată 
de localnici

Patru tineri din 
Brăhăşeşti, cu vârste 
cuprinse între 16 şi 24 
de ani, au fost prinşi zi-
lele trecute în timp ce 
cărau cu căruţele 43 de 
copaci proaspăt tăiaţi. 
Poliţiştii care i-au oprit 
nu au putut obţine de 
la ei niciun act care să 
ateste că lemnul fuse-
se obţinut legal, aşa că 
tinerii au fost nevoiţi 
să îi însoţească pe oa-
menii legii în pădurea 
comunei, de unde au 
pretins că au tăiat ar-
borii de esenţă tei, car-
pen şi frasin. Cioatele 
rămase după retezarea 
copacilor au fost sufici-
ente probe pentru ca 
tinerii să recunoască 
faptul că tăiaseră co-
pacii pentru a-i vinde 
la Nărteşti, ca lemne 
de foc. Ei s-au ales cu 
dosare penale pentru 
tăiere ilegală şi furt de 
material lemnos, iar 
copacii au fost confis-
caţi. 

Mariana 
Constandache

Proiect nou 
al ANOFM
Card prepaid 
pentru 
şomeri

Şomerii gălăţeni ar 
putea primit indem-
nizaţiile lunare pe un 
card prepaid. Este no-
utatea pe care o aduce 
proiectul „Acţiunea: 
Prepaid! – Soluţie de 
reformare şi moderni-
zare a serviciilor SPO 
prin implementarea 
unui sistem modern 
de plată a indemni-
zaţiei de şomaj”, im-
plementat de Agenţia 
Naţională pentru 
Ocuparea Forţei de 
Muncă, în calitate de 
beneficiar, şi SC Soft 
Business Union SRL, în 
calitate de partener. 

Acest proiect este 
deocamdată în stadiu 
de experiment pentru 
un grup-ţintă format 
din 80 de şomeri din 
toate judeţele ţării. 
Dacă sistemul va func-
ţiona cu succes, el va fi 
extins la nivelul întregii 
ţări. Atunci, toţi şomerii 
indemnizaţi din Galaţi 
vor primi gratuit un 
card prepaid special, 
pentru care nu vor plă-
ti comisioane ca la ori-
ce bancă. Astfel, nu vor 
mai fi nevoiţi să mear-
gă până la AJOFM să-şi 
ridice indemnizaţia. 

Conform celor de 
la ANOFM, printre 
scopurile proiectului 
se numără eficientiza-
rea muncii în cadrul 
Serviciului Public de 
Ocupare (SPO) şi îm-
bunătăţirea serviciilor 
furnizate de acesta 
persoanelor în căuta-
rea unui loc de muncă.

La sfârşitul anului 
2014, AJOFM Galaţi 
avea în evidenţă peste 
19.000 de şomeri, din-
tre care 3.829 indem-
nizaţi.

Ioana IvanA
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Vânzări Garsoniere
• Tiglina, mobilata si utilata, 75.000 lei, 
0755296335. (137711)
• Proprietar vând garsonieră Ţiglina 1, la 
cheie, nemobilată. 0742341997. (138892)

• Agenţia DONARAI vinde aparta-
mente, case, terenuri. 0749409172. 
(139204)

Vânzări 1 cameră
• Mazepa, BR-uri, etaj intermediar, 
95.000 lei neg, 0752627723. (137712)
• Micro 20, etaj 1, renovata, 100.000 lei, 
0755296335. (137713)
• Urgent! Apartament nou, la cheie, 
1 cameră, Micro 20, 85000 lei. Tel. 
0733449100. (138623)
• Vând 1 cameră Micro 40, CT, izolat, 
îmbunătăţit, 28 mp, 65000 lei neg. 
0726080055. (139020)
• Vând apartament o cameră, Mazepa 1, 
G4, et.5, fără îmbunătăţiri, bucătărie se-
parată. 0741568829. (139161)
• Nae Leonard, 43 mp, S-uri, negociabil, 
liber. 0745806158. (139193)

Vânzări 2 camere
• Vând 2 decomandate Siderurgiştilor, 
telefon: 0748647760. (131876)
• IEFTIN! Auditor autorizat întocmesc 
certificate energetice.0745361206, 
0771485043. (135463)
• 2 dec Mazepa II, parter, TP, 56 mp, 
40.000Euro. 0754/267318 (137706)
• 2 dec Micro 38, parter, TP, UM, 
25.000Euro. 0754/267318 (137707)
• Centru, etaj intermediar, 51mp, mobi-
lat, 29.000 E neg, 0752627723. (137715)
• Micro 19, CT, TP, 32.500 E, 0755296335. 
(137716)
• Vând 2 camere, stradal, ieftin. 
0742.634.633, 0742.148.672. (137756)
• P.F. 2 camere sdec, îmbunătăţit 4/4, 
Ţiglina 1, zona Tribunal. 0722132735. 
(137834)
• Vând apartament 2 camere sau schimb 
cu casă Galaţi. 0744332275. (138160)
• URGENT! P.F. VÂND APARTAMENT 2 
CAMERE, DECOMANDAT, CT, AC, MOBILAT 
LA CHEIE, LUX. PREŢ AVANTAJOS. TEL. 
0746761084, 0751895470. (138511)
• Nae Leonard, etaj 2, CT, imbunatatit, 
180.000 lei, 0752627723. (138790)
• Micro 17, etaj 3, mobilat nou, lux, 38.000 
E neg, 0755296335. (138791)
• Vând apartament 2 camere decoman-
dat, etaj 1, suprafaţă locuibilă 65 mp, ICF, 
geam la baie, 2 balcoane, ieşire în bal-
con din fiecare cameră, hol mare, stradal 
„Două Babe”. Merită văzut. Preţ negoci-
abil. Telefon 0746970856. (138899)
• Apartament 2 camere, Micro 17. Telefon 
0741126372. (138949)
• 54 mp, etaj 3, stradal, amenajat. 
0749028027. (138957)
• Vând 2 camere Micro 17. 0742483531. 
(138962)
• Vând 2 camere Ţig.II, et.4, renovat, 
CT, izolat, apă separat, 130000 lei neg. 
0726080055. (139012)
• Vând 2 camere Micro 17, et.3, 50 mp, 
120000 lei neg. 0726080055. (139015)
• Vând 2 decomandate Maşniţă, 2 bal-
coane, 63 mp, 35500 E. 0741794861 
(139017)
• Vând 2 decomandate Maz.II, mobilat, 
utilat nou, CT, îmbunătăţiri. 0741794861 
(139019)
• 2 decomandate, Micro 21, etaj 2, curat, 
26800 euro. 0745601830. (139027)
• 2 camere, Frunzei, etaj 1/10, complet 
renovat, 64 mp. 40.000 eu. 0751.369932 
(139030)
• 2 camere, PR-uri, etaj 2/8, simplu, curat, 
64 mp, 170000 lei. 0751.369932 (139031)
• P.F vând apartament 2 camere. Tel. 
0746529583. (139073)
• Vând apartament 2 camere, zona IREG. 
Tel. 0741273255. (139083)
• Vând 2 decomandate M39, etaj 1, 
100000 lei. 0749409172. (139203)
• Apartament dec. stradal, Domnească, 
63mp, et.2, bilateral, 29000E. 
0743146523. (139211)

Vânzări 3 camere
• Vând apartament 3 camere decoman-
date, Ţiglina II. Tel. 0756211201. (139137)
• 3 sdec Micro 17, etaj 1, simplu, LIBER, 
135.000Ron. 0754/267318 (137708)
• 3 cam Micro 39, etaj 3, intretinut, gen 
Y-uri, 125.000Ron. 0754/267318 (137709)
• Icfrimu, etaj 2, 2 bai, 43.000 E, 
0755296335. (137717)
• Micro 20, etaj intermediar, renovat, 
45.000 E, 0752627723. (137718)
• Vând 3 camere, stradal, ieftin. 
0742.634.633, 0742.148.672. (137757)
• Dunărea, bloc nou, etaj 4/8, 75 mp, 
48.000 euro neg. 0746.474.992. (138911)
• Vând 3 decomandate Maz.I, 2 balcoa-
ne, amenajat, mobilat, utilat, ultralux. 
0726080055. (139016)
• Vând 3 camere Micro 19, et.2, 110000 
lei neg. 0741794861 (139018)
• 3 camere, ICFrimu, etaj 1/4, renovat, 
centrala, 70mp. 46000 eu. 0751.369932 
(139032)
• Vând apartament 3 camere, mo-
bilat, modernizat, cu terasă, parter, 
zona „2 Babe”. Preţ negociabil. Telefon 
0743066034. (139104)
• M16 varianta mare, centrala, 135000 lei. 
0745806158. (139195)
• 3 decomandate, str. Saturn, bl.B2, et.1, 
139000 lei. 0743146523. (139212)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Vând apartament 4 camere et.2, bl.T12, 
Micro 39B. Preţ 36000 euro. 0749453347. 
(138986)
• Vând 4 camere Piaţa Centrală, 85 mp, 
50000 E neg. 0726080055. (139011)
• Apartament 4 camere, LC7, parter, 
Mazepa 2, UM, AC+ G+F, 65000 euro ne-
gociabil. 0722165787. (139049)

Cumpărări 
Garsoniere

• Agenţia DONARAI cumpără apar-
tamente, case, terenuri. 0749409172. 
(139205)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (131874)

Oferte de Serviciu

• SC angajăm muncitori în industria 
confecţiilor textile cu sau fără expe-
rienţă şi confecţioneri textili. Telefon. 
0236.320024. (136003)

• Angajez Lăcătuşi Constructori 
Navali cu experienţă. Cer,ofer serio-
zitate şi salariu motivant!0747859564 
(137776)

• Societate angajează tubulatori navali, 
sudori electric şi CO2, cu experienţă, în 
Şantierul Naval Tulcea şi Şantierul Naval 
Constanţa. Oferim transport, cazare 
şi masă. Relaţii la telefon 0722522793, 
0757500231. (137813)

• Angajez ospătăriţe şi barmani cu 
experienţă. Telefon 0744.883.084. 
(137846)

• Angajez macaragiu şi sudori 
cu experienţă Mittal. Telefon 
0744.883.084. (137850)

• Club PAROL- incinta Shopping City, 
angajează supraveghetori jocuri, 
barmani/ ospătari cu experienţă. 
0720440581. (138100)

• SC angajează croitoreasă cu experienţă 
în lucrul pe comandă. Tel. 0721243368. 
(138106)
• SC angajează pregătitor şi tinichigiu 
auto, sudor CO2, electrician şi frigoteh-
nist auto, tapiţer şi debitor pal/ tâmplar 
şi gestionar, cu şi fără experienţă. CV-uri 
la: ceminibus@gmail.com. Relaţii la tele-
fon 0746269699. (138278)
• Angajăm macaragii pod rulant şi 
motostivuitorişti pentru platforma 
Arcelor Mittal. Relaţii vis-a-vis Autogară. 
(138352)
• INSTAL FREE angajează frigoteh-
nist, electromecanic auto, vopsitor 
auto. Condiţii deosebite de salariza-
re. 0753223322. (138374)

• Angajez frizer, coafor, manichiuristă, 
cosmeticiană pt. salon zonă centrală. 
0744109508. (138430)

• ANGAJĂM MUNCITORI PENTRU 
CALIFICARE LA LOCUL DE 
MUNCĂ. SELECŢIA VA AVEA LOC 
ZILNIC, ÎNTRE ORELE 8,30-17,00, 
ÎN GALAŢI, STRADA MIHAI BRAVU 
NR.11. (138432)

• Angajez inginer/ tehnician agro-
nom pentru magazin profil agri-
col. Tel. 0748235355. (138457)

• Laborator angajează cofetar şi patiser, 
cu sau fără experienţă. Relaţii la telefon 
0744785180. (138468)
• Angajez vânzătoare, modelatoare co-
vrigi- pâine. Tel. 0743864376. (138469)
• Angajăm sudori, lăcătuşi, instalatori, 
electricieni şi confecţioneri tâmplărie 
PVC. Telefon 0751637592. (138496)
• Muncitor zootehnist. Ofer cazare şi 
masă. 0748496249. (138533)
• Angajăm mecanic auto, ucenic şi 
electrician auto. Tel. 0737000740, 
0747293055. (138535)

• SC angajează lăcătuşi navali cu-
noscători de plan pentru montaj 
trasee electrice şi sudori electric. 
Rog seriozitate. Relaţii telefon 
0724364671, între orele 9,00-
15,00. Se oferă salariu atractiv+ 
tichete masă. (138538)

• Sc angajează economist, cu-
noştinţe în ARCAD. CV la email: 
r e su r s e u m a n e _ 20 0 4 @ y a h o o. co m 
(138591)
• Societate comercială angajează mun-
citor lăcătuş mecanic pentru utilaje fixe. 
Telefon 0754770978. (138594)
• NEW YORK PUB angajează ospătar/ 
ajutor ospătar. Telefon 0752111623. 
(138598)
• Angajez animatoare pentru Germania. 
0756221646. (138606)
• Angajez urgent coafeze. Telefon 
0747345211. (138621)

• Angajez vulcanizator auto, cu ex-
perienţă. Tel. 0745595468. (138631)

• Restaurant angajează barman, ospătar. 
0756806412. (138648)

• CAFE NR.9 angajează ospătăriţe. 
Depuneri CV-uri la sediul din b-dul 
Oţelarilor nr.33, bl.H9. Relaţii, după ora 
10.00, la 0740690004. (138674)
• Angajez patiser cu experienţă. Relaţii la 
telefon 0748804793. (138679)
• Societate comercială, angajăm vânză-
toare. Relaţii la tel.0730999819. (138680)
• Angajez personal vulcanizare auto. 
Telefon 0743607156. (138696)
• Angajez personal cu experienţă pen-
tru spălătorie auto. Telefon 0746681154. 
(138697)

• Restaurant MONARCH angajea-
ză barman. Telefon 0740308020. 
(138704)

• SC LEMACONS SRL, societate de con-
strucţii, cu sediul în Galaţi, angajează 
în condiţii avantajoase: instalatori (sani-
tari/ sudori PEHD); dulgheri; fierari beto-
nişti; sudori electric şi autogen; drumari 
(asfaltatori); rigipsari; electricieni; gesti-
onar; operator utilaj şi şoferi cat. B,C,E- 
relaţii la telefon 0745078775. CV-urile se 
pot trimite la email: office@lemacons.
ro. Relaţii la telefon 0336403032, int. 
208, de luni până vineri, între orele 8,00-
15,30. (138718)

• SC angajează frezor- mortezor, 
borveghist. Telefon 0744779518. 
(138722)
• Angajăm dispeceră (secretară). Salariu 
700 lei. 0723831436. (138743)
• Angajăm împărţitori pliante (băieţi şi 
fete) pentru deplasări în ţară. Cazare 
şi masă asigurate. Salariu 700 lei. 
0765229943 (138744)
• Societate comercială angajează: in-
gineri (instalaţii, electrici, construcţii), 
maistri (instalaţii, electrici, construcţii), 
mecanici, electricieni, sudori, instalatori, 
buldoexcavatorişti şi automacaragii. 
CV-urile se vor trimite pe fax: 0236-
412565, pe e-mail: contact@dpg.ro sau 
se vor aduce la sediul societăţii în Galaţi, 
bd. Oţelarilor, nr. 25, bl. D9E, mezanin. 
(138754)
• Restaurant - evenimente, angajează 
şef de sală, cu experienţă şi ospătari. 
Telefon 0756806199. (138760)

• SC TS COSEI MONTAGGI SRL an-
gajează: tubulatori, sudori elec-
tric şi argon, mecanici utilaje in-
dustriale, lăcătuşi construcţii me-
talice şi electricieni pentru puncte 
de lucru în străinătate. Aşteptăm 
CV cu foto la adresa: tscoseimon-
taggi@yahoo.ro. Tel. 0734627736. 
(138766)

• INTEGRAL SECURITY angajează 
agenţi de securitate conform Legii 
333/ 2003. Telefon 0759033900, 
0759033901; email: integralprofesio-
nal@yahoo.com (138769)

• Angajez cofetar cu experienţă. 
0745540029. (138776)

• Angajez lăcătuşi constructori na-
vali şi sudor autogen, cu experienţă. 
0751166903. (138780)
• Angajez barmaniţă sau barman la 
bar RA, vizavi de Bănci, str. Brăilei. Tel. 
0743753460. (138782)
• SC angajează şoferi profesionişti cu 
card tahograf, atestate marfă, experien-
ţă, cat. B,C,E, TIR prelată şi basculă 40 to. 
Relaţii 0742735890. (138793)
• Firma de paza angajez agenti de inter-
ventie cu atestat. 0724054237 (138798)
• Angajez modelator covrigi, vânzător 
cu experienţă. 0746223700. (138813)
• Angajăm modelatori covrigărie, salariu 
motivant, carte de muncă, sistem bonu-
sare. Tel. 0731859335. (138818)
• Angajăm pizzari, salariu motivant, sis-
tem bonusare. Tel. 0731859335. (138819)
• Angajăm vânzătoare patiserie cu expe-
rienţă, salariu motivant, sistem bonusa-
re. Tel. 0731859335. (138820)
• Angajez personal cu experienţă pentru 
spălătorie auto. 0747458297. (138829)
• SC angajează şofer autocamion. Relaţii 
la telefon 0749231712. (138854)
• Angajez vulcanizator cu experienţă. 
Tel. 0722595989, 0746199700. (138861)
• Salon de înfrumuseţare angajăm coa-
feză. Oferim procent avantajos. Tel. 
0236433035, 0743686216. (138883)

• Cumpăr 1 cameră sau garsonieră, pre-
iau datorii. 0758385587. (137753)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (131875)
• Cumpăr apartament cu plata pe loc. 
0740123014. (136379)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (137751)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (137752)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpăr ap. 3-4 camere, decomandate. 
0743513793. (137848)
• Cumpar urgent 3,4, camere, 0745806158 
(139199)

Vânzări Case
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (137754)
• SC vinde case la cheie, începând cu 
42500E. 0733449100. (138625)
• Vând casă şi teren 4000 mp, comuna 
Rădeşti- Galaţi. 0336418708. (138812)
• Vând casă sau schimb, sat Mihail 
Kogălniceanu. Tel. 0746323195. (138966)
• Vând casă sat Fântânele, com. 
Scânteieşti, zonă centrală, suprafaţă 27 
arii. Preţ negociabil. Telefon 0754475539, 
0742833289. (138987)
• Vând casă bătrânească com. Luncaviţa, 
jud. Tulcea, cu toate utilităţile, apă in-
terior, canalizare, mobilată, toate elec-
trocasnicele noi; casa este în zonă cen-
trală, teren 500 mp. Dau casa+ maşina 
la preţul de 55000 lei. Tel. 0753674327. 
(139175)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(131878)
• Bărbat 45 ani caut să închiriez cameră 
la casă. 0756305312. (139132)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (126586)
• 2 DECOMANDATE, DOJA, ct, 500 LEI, 
0748647760 (131877)
• IEFTIN! Auditor autorizat în-
tocmesc certificate energetice. 
0771485043,0745361206. (135551)
• 2 cam Tiglina I, semimobilat, 500 Ron. 
0745/526231 (137710)
• O cameră bl. Albatros. Tel. 0748165698. 
(138418)
• Închiriez garsonieră la bloc I5, nemobi-
lată, Ţiglina I, curat, 450 lei. 0747036937. 
(138604)
• Închiriez cabană Buşteni, complet mo-
bilat, utilat, 3 camere. 3 zile plătite, a-IV-a 
gratis, ofertă. Tel. 0765544567. (138628)
• Inchiriez garsoniera si apartament 
mobilate sau nemobilate. 0741914099 
(138686)
• Garsonieră nemobilată, Ţiglina 1, A3, 
ap.5, 150 E. 0757805850. (138757)
• Apartament 2 camere, nemobilate, re-
amenajat, Centru. 0740504638. (138777)
• Închiriez apartament trei camere, mo-
bilat şi utilat. Tel. 0749361234. (138990)
• Închiriez apartament cu 2 camere, 
mobilat, în Micro 17, 800 lei pe lună. Tel. 
0758570412. (139003)
• Închiriez 1 cameră, mobilat, utilat. 
0726080055. (139013)
• Închiriez 2 camere mobilat, utilat. 
0741794861. (139014)
• Închiriez ap. 2 camere mobilat, Ţiglina 
2. Telefon 0737662524. (139045)
• P.F. închiriez apartament 3 camere de-
comandate, utilat, Siderurgiştilor Vest. 
Telefon 0751593885. (139081)
• Apartament 3 camere Micro 21, mobi-
lat, utilat. Tel. 0757399976, 0752264439. 
(139179)
• Mazepa, mobilat utilat nou, centrala 
termica 0745806158 (139202)
• Apartament o cameră, Centru- vedere 
„Nespălata”, total mobilat, utilat, 700 lei 
lunar. 0743146523. (139209)
• Inchiriez apartament/garsonieră. 
Telefon: 0751751456, 0746624540. 
(139213)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Spaţiu comercial lângă Billa 3, 
80 mp, toate utilităţile, ideal pen-
tru sală dans, birouri, videochat. 
0745549968. (136549)
• Hală 400 mp, construcţie nouă: bi-
rou, vestiar, baie, curent 220- 380V. Tel. 
0744975515. (136617)
• Închiriez garaj, Mazepa 2. Preţ atractiv. 
0748390341. (136749)
• 130 mp, bloc V3B, vizavi Albatros, 
intersecţia Bălcescu cu Tecuci. Tel. 
0722511145. (137877)
• Mic.19, renovat, birouri/ comerţ, trafic 
intens. 0761633655. (137906)
• Închiriez spaţiu 80 mp în Micro 17, lân-
gă Piaţa Ruşilor. 0745477609. (138490)
• Închiriez spaţiu comercial vis-a-vis 
de Mall Dunărea (staţie Neacşu), în 
prezent Banca Transilvania, vad ex-
celent. Tel. 0744637829. (138531)

• Închiriez spaţiu comercial în Micro 17, 
parter vilă. Tel. 0765544567. (138627)
• Închiriez spaţiu Micro 21. Tel. 
0742365282. (138890)

• Închiriez garaj la curte, Mazepa 2. 
Telefon 0755224031. (138977)

• Spaţiu 37 mp, complex Ţiglina, 350 
E/l. 0741787800. (139047)

• Birou, cabinet Centru- „Nespălata”, etaj 
1, 900 lei. 0762321440. (139149)
• Ofer spre închiriere spaţiu central do-
tat pentru magazin/ birou. 0757426788. 
(139157)
• Spaţiu comercial Brăilei- Micro 19, 
trafic pietonal intens. 0757740501. 
(139192)

Vânzări Terenuri
• Proprietar vând loturi case Sat Costi, 
în spate la Floricultura, apă şi curent. 
0749466018. (136522)
• Vând teren 250 mp, zonă centrală. Preţ 
avanatajos. Tel. 0746045199. (138436)
• Vând 2 vetre casă 1000 mp bucata, 
com. Smîrdan, sat Mihail Kogălniceanu. 
Preţ 10000 E bucata, negociabil. Tel. 
0747382692. (138587)
• Vând teren Sat Costi, 5-8 E/mp. 
0733449100. (138624)
• Vând teren Odaia Manolache- Vânători, 
Smârdan, parcelat sau total. Tel. 
0765544567. (138629)
• Vând teren Bariera Traian, în spate la 
OMV, suprafaţă 866 mp. Detalii la tele-
fon 0755890723. (138721)
• Vând teren str. Mihai Eminescu, 
Centru, 800 mp. Preţ negociabil. Telefon 
0745580900, 0744581354. (138728)
• Vând teren 4000 mp la DN 26, vis-a-vis 
de Floricultura. Telefon 0745580900, 
0744581354. (138729)
• Vând 400, 500 mp Sat Costi cu utili-
tăţi, 20 euro mp. Accept variante auto. 
0749466018. (138856)

• Vand urgent 650 m.p. teren intra-
vilan Sat Costi,cu toate utilitatile, 
deschidere stradala 13m. in va-
tra veche a localitatii.Pret 11500 
Euro. Tel.0754423825. (138865)

• Persoană fizică vând loturi teren, 
500 metri pătraţi, zona Nord 26, 
Vânători, Galaţi. Relaţii la telefon 
0747.770.106. (138873)

• Persoană fizică vând 100 hectare 
padure, zona Cuca, Galaţi, amenaja-
ment silvic efectuat. Relaţii la telefon 
0747.770.106. (138875)

• Vând teren Micro 17, 600 mp. Telefon 
0742025374. (138959)
• Proprietar vând teren 450 mp, 250 m 
în spatele Restaurantului Moldovenesc, 
DN 26, utilităţi în zonă. Preţ 6000 E. 
0762005099. (139040)
• 5000 mp zona intersecţia Gârboavele. 
0751435510. (139048)
• Vând teren zona Metro- Floricultura. 
Tel. 0751924123. (139086)
• Vând două vetre casă, şoseaua princi-
pală Tuluceşti. 0755654560, 0747811324. 
(139126)
• Vând 4000 mp teren parcelabil, 
Smârdan, excelent pentru locuinţe, 
industrie, comerţ. Tel. 0742679957. 
(139150)
• Vând 1,9 ha teren extravilan, Schela. 
Tel. 0747198127. (139156)
• Arcasilor perimetru inchis, utilitati pe 
teren. 0745806158 (139200)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr teren în extravilanul comu-
nelor Vânători şi Odaia Manolachi. Tel. 
0755436183. (135096)
• Cumpăr teren agricol în judeţul Galaţi. 
0727750479. (137796)
• Cumpăr/ arendez teren agricol, zona 
Zătun- Bădălan. Tel. 0749546670. 
(138424)
• Cumpăr teren arabil în judeţ. Tel. 
0742203787. (138586)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vând/ închiriez 2imobile alătura-
te 570+700 mp+ curte, ultracentral. 
0748495958. (136407)
• Vând imobil istoric, deosebit- 
Centru. 0745594761 (136548)
• Vând spaţiu comercial Port, bloc Brateş, 
parter. Telefon 0745580900, 0744581354. 
(138730)
• Spaţiu comercial 87 mp, complex 
Continental- lângă Billa 3, toate utili-
tăţile. 0745594761. (138817)

• Vând hală cu platformă betona-
tă, Brăila, vad comercial excelent. 
0764630160. (138885)

• Vând/ cedez spaţiu comercial ame-
najat magazin alimentar- măcelărie, 
situat în Piaţa Ţiglina I. 0753551675. 
(139094)

• Vând/ închiriez spaţiu pentru labora-
tor dentar, 18 mp, în cadrul centrului 
stomatologic Mazepa, etaj 1, cu acces la 
utilităţi (apă, gaze, electricitate) vestiar, 
sală turnare, gips, polimerizare. Relaţii la 
telefon 0742130036. (139141)

• SC Menarom P.E.C SA anga-
jează economist cu minim 5 ani 
experienţă. CV-urile se depun la 
sediul societăţii din Galaţi, Calea 
Prutului nr.12, fax 0236448257 
sau prin email: office@menarom.
ro (138893)

• Pizzeria Amadeus angajează ospătări-
ţe. Tel. 0748.226.460. (138897)
• Contracte munca Italia, menajere. 
0729772702, 0743571102, 0769424035. 
(138909)
• Angajez frizeriţă cu salariu fix. Telefon 
0756537060. (138916)

• Societate angajează lăcătuş confecţii 
metalice şi sudor MIG MAG, cu experi-
enţă. CV-urile se trimit pe email: pro-
cent.office@gmail.com sau la fax nr. 
0236318924. (138919)
• Restaurant angajează bucătar cu expe-
rienţă. CV-urile se trimit la email: office.
restaurantg@gmail.com. Relaţii la tele-
fon 0722516249. (138920)

• Gradinita particulara Tom si 
Jerry Galati scoate la concurs 
urmatoarele posturi: educatoa-
re si director educativ. Cv-urile 
pot fi depuse la sediul din Str. 
Morilor nr.93 sau trimise pe mai-
lul mrp_ro@yahoo.com. Relatii 
suplimentare la tel.0744.606.750 
si 0747.840.172 (138926)

• Hotel- Restaurant Cornelius angajea-
ză cameristă. Relații la tel. 0749278177. 
(138941)
• SC FIROGAL SRL angajeaza sabla-
tor si vopsitor industrial. Telefon: 
0236/477522. (138942)

• SC Stialmet SRL angajează muncitori 
calificaţi şi necalificaţi pentru produc-
ţie tâmplărie PVC şi Al. Tel. 0756114546. 
(138955)
• Angajam vanzatoare - depozit ma-
teriale constructii, com Smardan. Tel: 
0745513066. (138960)
• Nelfiacom Impex SRL angajează perso-
nal (modelatori) patiserie fără experienţă 
pentru punct de lucru Vânători(transport 
asigurat). Tel. 0747057572 (138970)

• Direcţia Judeţeană de Evidenţă a 
Persoanelor Galaţi, cu sediul în Galaţi, 
str. A.I. Cuza, bloc Cristal, parcare 
Prefectură, sc. 1, mezanin, organizea-
ză concurs de recrutare pentru ocu-
parea funcţiei publice de execuţie de 
inspector, clasa I, grad asistent, din 
cadrul Compartimentului Financiar-
contabilitate. Concursul se organizează 
la sediul Direcţiei Judeţene de Evidenţă 
a Persoanelor Galaţi: - în data de 17 mar-
tie 2015, ora 10,00 – proba scrisă; - în 
data de 19 martie 2015, începând cu ora 
10,00 – interviul. Condiţiile generale de 
ocupare a postului vacant sunt cele pre-
văzute de art. 54 şi art. 57 din Legea nr. 
188/1999 privind Statutul funcţionarilor 
publici, republicată. Condiţiile specifice 
de ocupare a funcţiei publice de exe-
cuţie sunt următoarele: a) studiile: stu-
dii universitare de licenţă absolvite cu 
diplomă – domeniul ştiinţe economice; 
b) vechimea în specialitatea studiilor: 
1 an în specialitatea studiilor necesare 
exercitării funcţiei publice; c) alte spe-
cializări, abilităţi şi competenţe: cunoş-
tinţe operare PC – Windows, Microsoft 
Office, Internet – nivel mediu. Dosarele 
de înscriere la concurs se depun până 
la data de 09.03.2015 ora 16.30, la se-
diul Direcţiei Judeţene de Evidenţă a 
Persoanelor Galaţi – Compartimentul 
Resurse umane şi perfecţionare profe-
sională. Dosarele de înscriere la concurs 
trebuie să conţină, în mod obligatoriu, 
documentele prevăzute la art. 49 din 
Hotărârea Guvernului nr. 611/2008, 
modificată şi completată de Hotărârea 
Guvernului nr. 1173/2008. Tematica, bi-
bliografia pentru concurs, formularele 
de înscriere, precum şi relaţii suplimen-
tare se pot obţine la sediul Direcţiei 
Judeţene de Evidenţă a Persoanelor 
Galaţi – Compartiment resurse umane 
şi perfecţionare profesională, telefon 
0236 – 411.513, precum şi pe pagina de 
internet a instituţiei: www.evidentaga-
lati.ro (138972)
• SC angajează coafeză. 0746114735. 
(138989)
• Angajez ajutor bucătar fast food. Tel. 
0753057585. (138991)

• SC TURNAROM SA angajează strungar 
şi frezor. Relaţii la telefon 0757030805, 
între orele 8,00-15,00. (139021)
• Căutăm curieri pedeştri pentru dis-
tribuţie adresată şi neadresată la cutia 
poştală. Relaţii la telefon 0759030713, 
0759030763 între orele 10,00-16,00. 
(139022)
• Închiriez post manichiură, vad bun. 
0741475786. (139044)
• INGENIUM SRL, societate care vinde 
en-gross şi ditribuie produse alimenta-
re (specializată pe comercializarea bă-
uturilor la pet) angajează manipulant. 
Experienţa strict în domeniu şi eventu-
ala posesie de permis cat.B constituie 
un mare avantaj. Depunerea CV zilnic 
la serviciul Personal- Contabilitate din 
incinta depozitului Expostar, stand 46, 
între orele 9,00-17,00 sau pe email: ste-
lianblanaru@yahoo.com. Alte relaţii la 
0722762798. (139061)
• Angajez vânzătoare produse agroa-
limentare. 0744421804, 0741254475. 
(139070)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675

DEPARTAMENT PUBLICITATE

S.C. ARCADA COMPANY S.A.,  
societate activând în domeniul construcţiilor  

selectează personal în vederea angajării pentru următoarele calificări:

CONDUCĂTORI AUTO - permis conducere minim categoriile B, C, E
AUTOMACARAGII - permis conducere minim categoriile B, C
MECANICI UTILAJE - constituie avantaj permis conducere categoria B

Persoanele interesate vor depune la sediul firmei din str. Brăilei c/c 
Constructorilor (vis-a-vis de Poliţia Judeţeană) un dosar care să conţină 
următoarele:

cazier auto (obligatoriu pt. conducătorii auto şi automacaragii);- 
recomandare de la unul din locurile de muncă anterioare);- 
CV cu informaţii despre calificări, locuri de muncă anterioare, experienţă.- 

Termenul de depunere al dosarelor este până la data de 23.02.2015.
Doar persoanele selectate vor fi chemate la interviu.

Mica Publicitate
Felicitări

• Vine ziua ta, colega mea, Violeta. Iar su-
fletul meu curat omagiu şi iubire îţi adu-
ce. Lumină albă şi divină. Este prietena 
mea şi a ta. Trăind lângă tine în fiecare zi, 
am linişte şi încredere deplină. Luminiţa. 
(139188)
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Oferte de Serviciu
• SC angajează muncitori calificaţi în con-
strucţii, cu experienţă. Tel. 0740367063. 
(139079)
• Spălătorie auto angajează personal 
cu experienţă. Telefon 0754947830, 
0733494077. (139088)

• HAZARD angajează ospătari, bar-
mani, bucătari. Relaţii 0740169851, 
orele 10,00-13,00. (139093)

• Închiriez post manichiură- pe-
dichiură şi post cosmetică. Tel. 
0729769436. (139096)

• Caut persoană serioasă care să locuias-
că lângă Grădiniţa „Luceafărul”, Mazepa. 
0741142114. (139098)
• Angajez şofer profesionist cat. C+E, 
experienţă TIR. Tel. 0756638482, 
0748890650. (139108)
• Angajez vânzătoare pentru magazin 
mixt. Relaţii la telefon 0745453177, între 
orele 9,00-16,00. (139109)
• SC angajează confecţioner montator 
tâmplărie Al/ PVC. CV-ul la adresa: ter-
moplastgalati@yahoo.com (139111)
• Angajez ospătăriţe şi bucătar, cu expe-
rienţă. 0746320768. (139113)
• Angajăm mecanic auto. 0745183008. 
(139114)

• Societate comercială angajea-
ză barmaniţă, minim experienţă. 
0755689163. (139115)

• Angajez coafeză şi frizeriţă. Tel. 
0740018285. (139117)
• Angajăm şoferi taxi, permis minim 3 ani, 
şi dispecer taxi. Seriozitate. 0745160375. 
(139120)
• Societate comercială angajează frizeri. 
0746230161. (139123)
• SC angajează director vânzări şi asis-
tent medical. CV-urile la adresa de email: 
contbirouri@yahoo.ro (139125)

• Restaurant Teatris angajează ospă-
tari, bucătari, barmani, obligatoriu cu 
experienţă. Contact: 0748.228.229, 
e-mail: maringeorgeo@yahoo.com. 
(139127)

• Restaurant angajează: ospătari, femeie 
serviciu, supraveghetor masă caldă. Tel. 
0752211905. (139133)
• Agenţie imobiliară angajează asistent 
manager. CV: danlazargala@yahoo.com 
(139134)
• Societate comercială angajează per-
soană pentru evidenţă primară produc-
ţie. Telefon 0741524447; CV la razboieni-
gl@yahoo.ro (139139)

• Angajez manichiurist, coafeză- fri-
zer. 0741171125. (139153)

• Închiriez puncte de lucru în salon 
de coafor- manichiură. 0741171125. 
(139154)

• CASA GUSTULUI angajează ajutor 
bucătar, femeie de servici şi ospătari. 
Relaţii, după ora 12.00, la sediu sau la 
telefon 0748062168. (139162)
• SC angajăm vânzătoare şi tranşator pui, 
cu şi fără experienţă. Tel. 0749614452. 
(139164)
• SC angajează mecanic autogreider, 
cu experienţă. Condiţii salarizare foarte 
avantajoase. 0752004103. (139168)
• Angajez vânzătoare şi măcelar pentru 
magazin alimentar sau personal necali-
ficat. Tel. 0756475771. (139169)
• Societate angajează instalator. Tel. 
0746851252. (139171)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI DE 
SECURITATE. RELAŢII 0740030048. 
(139172)

• SC DONATELLA ANGAJEAZĂ 
CONFECŢIONERI TEXTILI ŞI 
CONTROLORI CTC. TELEFON 
0743435944. (139173)
• Angajăm muncitoare necalificate, vop-
sit. Telefon 0751637592. (139181)
• PRONIF BRAILA ANGAJEAZA 
PRELUCRATORI PRIN ASCHIERE. SALARIU 
ATRACTIV SI BONURI DE MASA. TEL. 
0746133963. (139184)
• ANGAJAM MONTATOR MOBILA CU 
EXPERIENTA SI PERMIS DE CONDUCERE. 
TEL. 0744158364. (139185)
• Gilda SRL angajează şofer buldoexca-
vatorist, cu experienţă. Relaţii la telefon 
0741787134. (139191)
• Angajez bucătar, barman, vânzătoare 
magazin alimentar, pizzar, în piaţa en-
gross Calea Prutului. Tel. 0741719304. 
(139207)
• HOTEL VIVA 5* (COMPLEX AGREMENT 
VIVA CLUB) angajeaza Barman, Ospatar, 
Bucatar, Spalator vase. Cerinte: experi-
enta pe un post similar, cursurile de spe-
cialitate constituie un avantaj. CV- urile 
sunt asteptate la adresa de e-mail. finan-
ciar@vivaclub.ro, receptie@vivaclub.ro 
sau la sediul societatii din Bariera Traian, 
Str Traian nr.429. (139210)

• Societate comercială angajea-
ză personal covrigărie, cu sau 
fără experienţă. Tel. 0752592122. 
(139214)

• RESTAURANT angajează personal spă-
lat vase. Salariul atractiv şi la timp. Tel. 
0747632608. (139215)

Cumpărări Auto
• Cumpăr maşini 2000- 2004. 0743513793. 
(137849)
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 2004- 
2014. RADIERE. 0742597315. (137953)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, frigidere 
-350, televizoare -250. Tel. 0745353977. 
(137763)

Vânzări Diverse
• Vând lucernă, baloţi pătraţi. Tel. 
0740208522. (137089)
• Vând vitrină frigorifică în stare foarte 
bună de funcţionare, cu dezgheţare au-
tomată (trei metri lungime, două mii li-
tri), 8000 lei negociabil; două aparate ca-
fea în stare foarte bună de funcţionare, 
preţ 800 euro bucata. Tel. 0724630944. 
(137199)
• Vând loc veci Eternitatea 7,5 mp, bor-
dură monument. 0748506019. (138372)
• Vând loc veci cu lucrare marmură, 
Cimitirul Sf. Lazăr. Tel. 0755561433. 
(138846)
• Vând porci vietnamezi. Tel. 0740908597. 
(138872)

• Vând utilaje tâmplărie PVC, stare 
excepţională. 0764630160. (138884)

• Vând 2 locuri de veci, libere, Cimitir „Sf. 
Lazăr”, poziţie bună. Tel. 0733801578. 
(139072)
• Vând loc de veci „Sf. Lazăr”. Telefon 
0727832604. (139107)
• Vând grâu. Telefon 0756071347. 
(139122)
• Vând convenabil bibliotecă, şifoni-
er, pantofar, diverse. Tel. 0756211201. 
(139138)
• Vând piatră plată, naturală, de munte, 
pentru pavat, 24 lei mp. 0757307294. 
(139166)
• Vând găini roşii tinere, rasă outoare 
peste 1,50 kg. 0757307294. (139167)

Cumpărări Diverse
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, crista-
luri, cărţi. 0751167540. (137583)

• Magazin antichităţi cumpără pic-
tură, obiecte decorative, diverse. 
0236.315033, 0740.562770. (137758)
• Cumpăr păr natural. Confecţionăm pe-
ruci. 0751382053. (138795)

Prestări Servicii

• Reparaţii aer condiţionat, montaj, vân-
zare 24 ore. 0744105096, 0766105096. 
(126548)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (126563)
• EXECUTĂM IEFTIN ZUGRĂVELI apart-
mente, vile, trotuare, acoperişuri, man-
sarde, zidării. 0742111307. (133358)

• DECUPAJE (DEMOLĂRI) PEREŢI, deba-
rale, băi, balcoane+ transport moluz. 
0742111307. (133359)
• Alpinişti utilitari executăm termoizo-
laţii, tâmplărie Al-PVC, zidim balcoane. 
0745209979. (135194)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI HOTĂ 
prin carotare. 0745209979. (135195)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, MAŞINI SPĂLAT, AC. Rapid, ief-
tin, la domiciliul clientului. LUCRĂRI 
PROFESIONALE, GARANŢIE. 0753862501, 
0768796861. (135714)
• Executăm instalaţii sanitare, termice, 
centrale termice, apometre, reparaţii 
subsoluri. Preţuri negociabile, seriozita-
te. 0755345456. (137469)

• Infiinţări lichidări firme, trei 
zile,ieftin,srl,pfa, i.i. 0752904043 
(137761)

• Execut puţuri forate. Telefon 
0747996936. (137832)
• AMENAJĂRI INTERIOARE, CEL MAI MIC 
PREŢ. 0748537106, 0753956797. (138174)
• TERMOIZOLAŢII. CEL MAI MIC PREŢ. 
0748537106, 0753956797. (138175)
• Particular, zugrăveli, faianţă, gresie, rid-
gips. Preţuri mici. 0748299300. (138185)
• Zugrăveli, gresie, faianţă, zidării, insta-
laţii sanitare. 0754545828. (138365)
• Instalator montaje băi, bucătării, calori-
fere- boilere. 0758294335. (138386)

• Întocmesc evidenţe contabile com-
plete. 0726786442. (138557)

• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, 
GARANŢIE. 0741523857, 0236334137. 
(138599)

• Construcţii civile „la cheie”. 
0762613775. (138600)

• Transport nisip, balast, moluz 1-7 tone. 
0734089613. (138655)
• Instalator autorizat prestări servi-
cii instalaţii gaze, apă, încălzire. Tel. 
0753953742. (139001)
• Decupaje ziduri, găuri hote, instalaţii 
boilere. 0723434777. (139029)
• Echipă amenajări interioare, mansarde, 
case la roşu. Tel. 0747520203. (139053)
• Reparaţii- tapiţerii canapele. 
0748799820. (139054)
• Persoană serioasă execut lucrări ame-
najări interioare. 0764455579. (139062)
• Reparaţii televizoare, cuptoare micro-
unde. Tel. 0741486120. (139105)
• Profesionişti executăm amenajări in-
terioare şi exterioare. Tel. 0746924269, 
0756415197. (139106)
• Asistentă medicală cu diplomă şi ates-
tat, fac tratament injectabil şi medica-
mentos. Telefon 0752704634. (139145)
• Amenajări interioare, gresie, faian-
ţă, parchet, termopane. 0744432288. 
(139163)

Propuneri  
de Afaceri

• S-a deschis CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI. Oferă ÎMPRUMUTURI 
pensionarilor şi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fondul; împru-
mut maxim 25.000 lei. Informaţii la tele-
fon 0236411122, 0724599854. Program 
luni- vineri: 9,00-17,00. (137586)

Cursuri
• CENTRUL DE MESERII GALATI 
- POSIBILITATI ANGAJARE PRIN 
CURSURI CALIFICARE ACREDITATE: 
Cofetar (Patiser); Bucatar; Ospatar 
(Barman); Macelar (Transator); Frizer – 
Coafor – Manichiurist – Pedichiurist; 
Agent Securitate (+Atestat); Sudor; 
0740.806501. (136029)

• Cursuri de INFORENERGETICĂ 
începând cu 23.02.2015. Relaţii la 
0753296926. (138694)

• Organizez curs formator in perioada 
21- 22.02.2015. Relatii la 0745612719 
(138710)

Licitaţii
• Cabinet Individual Insolvenţă Creţu 
Laura cu sediul în Galaţi, strada Mihail 
Kogălniceanu nr.23A, în calitate de lichi-
dator judiciar al debitorului SC TONITZA 
SRL (dosar nr. 8811/121/2012 - Tribunalul 
Galaţi) organizează licitaţie publică cu 
strigare şi/sau negociere directă pen-
tru vânzarea următoarelor. - Cultivator 
STORM 6M REPLIABIL, an fabricatie 2008, 
la valoarea de pornire de 5.955 Euro. - 
Decompactor Gregoire Besson 4M, an 
fabricatie 2008, la valoarea de pornire 
de 3.355 Euro. Valorile sunt exprimate 
în EURO, fără TVA şi reprezintă 75% din 
preţul de pornire. Licitaţiile vor avea loc 
săptămânal în fiecare zi de miercuri, ora 
14,00 începând cu data de 25.02.2015, 
câte trei şedinţe pentru fiecare prag di-
minuat cu 5%, la sediul lichidatorului ju-
diciar. Informaţii suplimentare la telefon 
0744.85.38.69. (139178)
• Lichidator judiciar anunţă organiza-
rea în 20 şi 27 februarie 2015, între ore-
le 09,00-10,00, la sediul din Galaţi, str. 
Nicolae Bălcescu, nr. 26, bloc A3, ap. 6, 
a licitaţiilor pentru vânzarea unui teren 
în suprafaţă de 5.100 mp situat în extra-
vilanul Munteni, jud. Galați. Preţul de 
pornire este de 89.120 lei, TVA inclus. 
Se va prezenta dovada achitării garan-
ţiei de 10% din preţ în preziua licitaţiei. 
Costul unui dosar de prezentare este de 
50 de lei. Adresăm invitaţia către toţi cei 
care pretind vreun drept asupra imobi-
lului să-l anunţe lichidatorului înainte 
de data vânzării. Amănunte suplimenta-
re pe www.mgexpert.com 0236490005. 
(139216)

Adunări Generale
• Consiliul Director al CAR “PRO 
ARMONIA” Galaţi convoacă Adunarea 
Generală ordinară anuală a membrilor 
CAR pe data de 26 februarie 2015, ora 
15,00 la sediul din strada 1 Decembrie 
1918 nr. 12, bloc S9D, ap.3, parter, pen-
tru aprobarea rezultatului exerciţiului 
financiar pe anul 2014 In cazul in care nu 
se vor intruni conditiile legale, Adunarea 
Generala se va tine in acelasi loc si la 
aceeasi ora in data de 11 martie 2015. 
(139165)
• MARIANO S.R.L., cu sediul în Galaţi, 
Str. Calea Prutului nr. 13, în calitate de 
administrator unic al AGRO DUNĂREA 
S.A. Galaţi, cu sediul în Galaţi, Str. Calea 
Prutului nr. 13, având în vedere: - dispo-
ziţiile art. 113 şi 117 din Legea nr. 31/1990, 

republicată, cu modificările şi com-
pletările ulterioare, şi ale Actului con-
stitutiv al AGRO DUNĂREA S.A. Galaţi, 
CONVOACĂ ADUNAREA GENERALĂ 
EXTRAORDINARĂ A ACŢIONARILOR, 
înregistraţi în Registrul Acţionarilor la 
data de referinţă 01.03.2015. Adunarea 
Generală Extraordinară a Acţionarilor 
este convocată în data de 13.03.2015 ora 
09.00, la sediul societăţii din Str. Calea 
Prutului nr. 13. În cazul neîndeplinirii 
condiţiilor de cvorum şi majoritate, se 
convoacă a doua Adunare generală în 
data de 14.03.2015, ora 09.00, în acelaşi 
loc şi cu aceeaşi ordine de zi. ORDINEA 
DE ZI a Adunării Generale Extraordinare 
este următoarea: 1. Aprobarea supli-
mentării obiectului de activitate al 
societății cu următoarele activități: 
2015 – fabricarea ingrasamintelor si 
produselor azotoase 2020 – fabricarea 
pesticidelor si a altor produse agrochi-
mice 2. Aprobarea completarii in mod 
corespunzator a actului constitutiv al 
societatii si depunerea acestuia in forma 
actualizata la Registrul comertului. 3. 
Diverse. (139196)

Meditaţii
• Meditez matematică clasele III-VIII. 
0742.045.272. (137879)
• Meditez avantajos, la domiciliu elevului, 
engleză sau română I-XII. 0749397116. 
(138400)
• Profesor universitar pregătesc indi-
vidual matematică pentru liceu, baca-
laureat şi admitere facultate. Telefon 
0740039379. (139121)

Pierderi
• Pierdut permis pescuit sportiv pe 
numele Garnai Istvan. Se declară nul. 
(139082)
• Declar nul certificat constatator pen-
tru activitate la beneficiar al PFA Iancu 
Valentin. (139112)
• Pierdut carte intervenţie casă marcat 
CRF 4050, seria 000007039. Se declară 
nulă. (139116)
• Pierdut contract de construire nr. 6144/ 
1983 al locuinţei, încheiat între OJCVL şi 
Tăbuş Antoneta, cartier Mazepa II, bloc 
LC9, ap.44. Se declară nul. (139140)
• Pierdut certificat de înregistrare şi 
certificat constatator sediu social str. 
Dogăriei 87, pentru Hibernal SRL. Se de-
clară nule. (139143)
• Pierdut carnet de student Costea 
Robert. Se declară nul. (139146)

Diverse

• Radu Iorgu şi Radu Jana Minodora, titulari 
ai planului „PUD – Locuinţă şi împrejmuire 
teren” cu amplasamentul în Jud. Galaţi, str. 
Cetăţianu Ioan, nr. 14, anunţă publicul in-
teresat asupra depunerii primei versiuni a 
planului la APM Galaţi, în vederea obţine-
rii avizului de mediu. Informaţiile privind 
varianta de plan pot fi consultate la sediul 
APM Galaţi, Str. Regiment 11 Siret, Nr. 2, şi 
la sediul titularilor, jud. Galati, str. Tecuci, 
nr. 5, bl. V2, sc. 1, ap.27, zilnic, de luni până 
joi, între orele 8.00-16.00 şi vineri între 
orele 8.30-13.30 Observaţiile publicului se 
primesc zilnic în scris la sediul APM Galaţi 
în termen de 15 zile calendaristice de la 
data apariţiei anunţului. (138922)
• Subsemnatul Stan Marian cu domiciliul 
în Schela, împreună cu Buboi Petrică şi 
Fierariu Răzvan Marian, cercetaţi în do-
sarul nr. 2173/ Lit.P 2013, ne cerem scuze 
public faţă de SC OMV Petrom SA pentru 
faptele săvârşite. (139078)
• SC AXEROM GRUP SRL, titular al pro-
iectului “Alimentare cu energie electrica 
depozit frigorific SC Axerom Grup SRL 
”, anunta publicul interesat asupra luarii 
deciziei etapei de incadrare de catre APM 
Galati, fara evaluarea impactului asupra 
mediului in cadrul procedurii de evalu-
are a impactului asupra mediului pentru 
proiectul “Alimentare cu energie electrica 
deposit frigorific SC Axerom Grup SRL”, 
propus a fi amplasat in municipiul Galati, 
T192, P696/2, lot 2 Galati. Proiectul decizi-
ei de incadrare si motivele care o funda-
menteaza pot fi consultate la sediul APM 
Galati, din Galati, str. Regiment 11 Siret, 
nr. 2, in zilele de luni-joi, intre orele 08:30-
16:00 si vineri intre orele 08:30-13:30, 
precum si la urmatoarea adresa de inter-
net http://apmgl.anpm.ro – reglementari 
– acordul de mediu – proiect decizie eta-
pa de incadrare. Publicul interesat poate 
inainta comentarii/observatii la proiectul 
deciziei de incadrare in termen de 5 zile 
de la data publicarii prezentului anunt 
pana la data de 22.02.2015. (139119)
• S.C.”AUTOOZON GMC” SRL, cu sediul 
social in Tecuci, str.Tecucel, nr.35, judetul 
Galati, anunta publicul interesat asupra 
depuneri solicitarii de emitere a autori-
zatie de mediu, la APM Galati pentru ac-
tivitatea de comert cu amanuntul al car-
burantilor pentru autovehicule, cod CAEN 
4730, care se desfasoara la sediul secundar 
din mun.Tecuci, str.Nicoresti, nr.17, judetul 
Galati. Informatii privind impactul asupra 
mediului al activitatii pentru care se soli-
cita autorizatia de mediu pot fi consultate 
zilnic, de luni pana vineri intre orele 8,00-
14,00 la sediul A.P.M. Galati. Observatiile, 
sugestiile si/sau propunerile publicului se 
primesc in scris la sediul A.P.M. Galati, str.
Regiment 11 Siret, nr.2. (139144)
• Organizăm nunţi, botezuri, mese festive. 
Tel. 0758628329. (139206)
• ELISEEA organizează ziua femeii în data 
de 7 martie 2015, locaţie: Casa Armatei, str. 
Eroilor. 0758628329, 0742391115. (139208)

Diverse 
Prezicătoare

• Puterile şi descântecele doamnei 
Aurica m-au ajutat să-mi recapăt sănă-
tatea, vindecă boli, scoate argintul viu, 
vindecă alcoolismul, dezleagă cununii, 
împacă căsnicii destrămate. Rezolvare 
garantată 100%. 0753704462, 
0731203412. (139042)

Decese

• Asistentul principal Tofan, autorizat 
pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, răspunde so-
licitărilor prin 0744477943. (137151)

• Cu durere în suflete şi multă tris-
teţe, familiile Halapciuc- fraţii şi 
surorile şi tatăl, anunţă trecerea 
în eternitate a surioarei lor LIDIA 
HALAPCIUC. Mulţumim tuturor celor 
care ne sunt aproape în aceste clipe 
grele. Domnul sfânt s-o aibă în paza 
Lui! (139074)

• S-a dus la cele sfinte colega şi pri-
etena mea, care mi-a îndrumat pa-
şii spre această frumoasă meserie, 
as. STELA MIHAI. Dumnezeu s-o 
odihnească! Virginica Maşnetz. 
(139075)

• Fiul şi nora anunţă cu tristeţe 
încetarea din viaţă a mamei lor, 
MIHAI STELIANA (STELA), fost 
asistent medical serv. Chirurgie- 
Pliclinica Municipală. Este de-
pusă la Biserica „Sf. Spiridon”. 
Înmormântarea va avea loc la 
Cimitirul „Eternitatea”, astăzi, 17 
februarie, ora 12.00. Dumnezeu 
s-o odihnească! Viorel şi Lia. 
(139076)

• Cu adâncă durere anunţăm în-
cetarea din viaţă a celei ce a fost 
VRĂBIUŢĂ ELENA, mamă şi bunică. 
Corpul neînsufleţit este depus la 
Biserica „Mavramol”. Înmormântarea 
va avea loc la Cimitirul „Eternitatea”, 
miercuri, 18 februarie. Regrete eter-
ne. Familia. (139080)

 

• Draga mea VALENTINA COZLOV ai 
plecat aşa de repede la Coca, într-un 
interval aşa de scurt, de trei zile. M-ai 
lăsat singură pe lume. Te-ai dus şi 
eşti cu toţi ai casei. Nu mi-a rămas 
nimic, decât să vă plâng pe toţi cei 
care aţi plecat. Cu inima frântă, sora 
Olimpia. Defuncta este depusă la 
Biserica „Buna Vestire”, str. Română. 
Înhumarea astăzi, 17 februarie 2015, 
ora 12,30. (139084)

 

• Cuvintele sunt prea puţine pentru a 
ne exprima durerea care ne apasă la 
plecarea fulgerătoare a mătuşii 
COZLOV VALENTINA. Regrete eterne. 
Fam. Toporău şi Rusu. (139085)

 

• Cu adâncă durere anunţăm înceta-
rea fulgerătoare din viaţă a bunei 
noastre prietene şi vecine, COZLOV 
VALENTINA. Nu te vom uita. Fam. 
Pavel şi Şerpescu. (139090)

• Locatarii blocului P8, str. Domnească 
nr.6, regretă decesul doamnei COZLOV 
VALENTINA. Dumnezeu s-o odihnească! 
(139091)

 

• A plecat spre o lume mai bună, 
de unde va veghea cu drag şi dor 
asupra noastră, aşa cum a făcut 
întreaga viaţă, bunul nostru soţ, 
tată şi bunic IVAN CONSTANTIN. 
Corpul neînsufleţit este depus la 
Biserica „Sf. Trei Ierarhi”. 
Înmormântarea va avea loc mier-
curi, 18 februarie. Dumnezeu să 
aibă în pază sufletul lui bun! Soţia, 
copiii şi nepoţii. (139092)

• Condoleanţe familiei la trecerea în nefi-
inţă a celui care a fost un adevărat prie-
ten, GRIGOROŞCUŢĂ C. VIOREL. Fam. 
Mihai Viorel (Morocanu). (139095)

• Regrete enorme şi lacrimi acum când 
s-a stins din viaţă bunul nostru unchi 
IVAN CONSTANTIN (Ifrim). Transmitem 
condoleanţe familiei îndurerate. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
Familia Ivan Lucian. (139100)
• Nespuse păreri de rău în adânca tris-
teţe care s-a abătut asupra familiei, 
prin pierderea părintelui drag, IVAN 
CONSTANTIN. Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace! Familia Ivan Ionel. (139101)

• Cu durere în suflet anunţăm trecerea în 
nefiinţă a finului şi cumătrului, 
GRIGOROŞCUŢĂ VIOREL. Dumnezeu să-l 
odihnească! Naşii, Colgiu Matei. 
(139102)

• Suntem alături de durerea cole-
gei noastre prin tragica dispari-
ţie a soţului, POPA NICU. Sincere 
condoleanţe! Dumnezeu să-l 
odihnească în grădina raiului Său. 
Colegii Secţia I Termoficare SC 
Apaterm. (139128)

• Locatarii blocului BR1C sunt alături de 
familia Mihai Cătălin la pierderea mamei 
sale şi transmit sincere condoleanţe. 
Fie-i ţărâna uşoară! (139135)

• Familia, cu durere în suflet, anunţă tre-
cerea în nefiinţă a dragului nostru soţ, 
tată, bunic şi cuscru, POPA NICU. Corpul 
neînsufleţit este depus la Biserica „Sf. 
Vasile”, înmormântarea are loc miercuri, 
18 februarie, la Cimitirul „Sf. Lazăr”. 
(139142)

• Suntem alături de familia preot 
Sârghe Cătălin, la durerea prici-
nuită de trecerea în nefiinţă a ma-
mei, doamna MIHAELA SÂRGHE. 
Sincere condoleanţe. Fam. 
Paraschiv Sălăvăstru. (139148)

• O inimă bună, un suflet nobil s-a 
ridicat la cer, LEPĂDATU MARIA. 
Sincere condoleanţe familiei. Familia 
Pleşu. (139155)

• Colectivul secţiei de Radiologie din ca-
drul Spitalului „Sf. Apostol Andrei” este 
alături de doamna doctor Marinescu 
Monica la suferinţa pricinuită de decesul 
bunicii. (139158)
• Cu durere în suflet anunţ trecerea în 
nefiinţă, după o viaţă zbuciumată, a dra-
gii mele mătuşi, cea care mi-a vegheat 
copilăria, BEŞLEAGĂ SPERANŢA, Tătarca. 
Dumnezeu să o aibă în paza Lui şi să-şi 
găsească liniştea de care a avut atâta 
nevoie. Ina. (139176)
• După o viaţă petrecută împreună, s-a 
stins din viaţă scumpul nostru soţ, tată 
şi fiu GICU MARAT. Dumnezeu să-l odih-
nească în ceruri. Dormi în pace! Familia. 
(139183)
• O, ce durere! Ai plecat atât de repede 
fără să ne luăm rămas bun, drag prieten 
GICĂ MARAT. Să-ţi fie somnul de veci 
liniştit, aşa cum o viaţă întreagă ai fost. 
Dumnezeu să-ţi vegheze odihna veşni-
că! Fam. Fuică Gh. (139186)
• Suntem alături de familia celei ce a fost 
o bună mamă, soţie, soacră şi bunică 
CHIRIAC NELA - 57 ani. Dumnezeu să 
o odihnească în pace, în loc cu verdea-
ţă şi lumină şi să veghezi asupra celor 
care te plâng. Vecinii blocului 4E, Ţig.III. 
(139187)
• Cu tristeţe anunţăm că a încetat din 
viaţă GRIGOROŞCUŢĂ CONSTANTIN 
VIOREL. Drum luminat printre stele, su-
flet bun! Corpul neînsufleţit este depus 
la Capela „Sf. Lazăr”, înmormântarea va 
avea loc miercuri, 18 februarie 2015. Fiii: 
Paul şi Bogdan. (139189)

Comemorări

• Dumnezeu te-a luat când a considerat 
că misiunea ta s-a sfârşit pe pământ. Dar 
ai făcut legământ să fii în învăţământ sus 
în cer. De 20 ani eşti plecat şi lumea te-a 
uitat. Un gol ai lăsat, imens, ne-astupat. 
Profesor şi tată ai fost, pentru unii cu 
rost. În amintire vei fi profesor 
ANASTHASE ISTRATI. Nu te vom uita ni-
ciodată. Familia: Artemiza- soţie, Roxana 
şi Bianca- fiice, Octav- ginere. (138882)

• Astăzi se împlinesc 40 de zile de când ai 
plecat pe drumul fără întoarcere, lăsând 
în urma ta regrete, lacrimi şi dor, draga 
noastră MILEA (STAN) CARMEN- FELICIA. 
Dumnezeu să odihnească în pace sufle-
tul tău frumos şi bun. Mama şi fiul. 
(139103)

 

• 17 februarie, zi îndoliată pentru fa-
milia celui ce a fost ŢUCHEL FĂNICĂ, 
soţ, tată şi bunic. S-au scurs 365 de 
zile, în rugăciuni, lacrimi, singurătate 
şi dor. Nu putem şterge dragostea cu 
care ne-ai înconjurat pe toţi în tim-
pul vieţii. Astăzi, la comemorare, 
vom fi uniţi toţi cei care au făcut par-
te din viaţa ta: fraţi, surori, nepoţi, 
fiică, ginerii şi nurorile, nepoţii şi ne-
poatele. Eu, soţia ta, şi prietenii nu te 
vom uita niciodată. Pentru noi vei 
trăi veşnic. Domnul să te ierte! Soţia, 
copiii, nepoţii. (139136)

• Colectivul Uniunii Judeţene a 
Pensionarilor din Galaţi, cu acelaşi 
regret, aminteşte trecerea unui an 
de la decesul bunului nostru coleg 
ŢUCHEL FĂNICĂ. Dumnezeu să-l 
odihnească! (139147)

• Nu-i pe lume dor mai mare, decât dorul 
de tine, mamă, MARIA CONSTANTIN- 6 
luni de la deces. Dumnezeu să te ierte! 
Familia, veşnic nemângâiată. (139190)

Se află rePede...
mIcă PublIcItate zIlnIc

Luni – Vineri: 9,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 CP, 
17+1 locuri, an fabricaţie 2009, în-
matriculat 2010, 57.000 km reali, în-
chidere centralizată, ABS, tahograf, 
trapă, revizii la zi, la reprezentanţă. 
Prim proprie tar persoană juridică. 
Telefon 0729.550.315

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 CP, 5 
locuri (autoutilitară), an fabricaţie 
2006, km reali, închidere centrali-
zată, proiectoare ceaţă, aer condi-
ţionat, revizii la zi, la reprezentan-
ţă. Prim proprie tar persoană juri-
dică. Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 CP, 
5 locuri (autoutilitară), an fabrica-
ţie 2007, km reali, închidere cen-
tralizată, proiectoare ceaţă, aer 
condiţionat, revizii la zi, la repre-
zentanţă. Prim proprie tar persoa-
nă juridică. Preţ 3.500 euro, nego-
ciabil. Telefon 0729.550.315.

Vânzări Auto

A
R

H
IV

A
 „V

L
“



[AgendA
Marţi, 17 Februarie 2015

10
viAţA liberă

www.viata‑libera.ro

Vi
aþ

a
di

n ca
rn

et
Glume

Vasile Ghica

FilmelaTV
17 februarie

Viaþa Horoscop

17 februarie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

10:00 Biziday (talk show) (r)
11:30 Nimic prea bun  

pentru un cowboy (r)
12:20 Discover România 
12:30 Tribuna partidelor parlamentare
13:00 EURO polis (emis. mag.)
14:00 Telejurnal (emis. info.)
14:55 Clubul celor care muncesc  

în România (rep.) 
15:30 Maghiara de pe unu (live)
16:50 Discover România
17:00 Cu 80 de tablouri  

la capătul lumii
17:35 Războiul lui Stalin  

cu URSS-ul: 1924-1953 (mini-s.)
18:35 Clubul celor care muncesc în 

România (rep.)
18:45 Nimic prea bun pentru un 

cowboy (can., com. rom., ep. 19)
19:59 Telejurnal (emis. info.)
20:55 Clubul celor care muncesc  

în România (rep.) 
21:00 Studio UEFA Champions League
21:40 Fotbal: Sahtior Donetk - Bayern 

München (live)
23:50 Starea naţiei (reality show)
00:30 Rezumatele UEFA (live)

06:00 Ora de ştiri (emis. info.) (r)
07:45 Cartea cea de toate zilele
07:50 5 minute de istorie
08:00 Istorii încâlcite (doc.) (r)
08:30 Cap compas (r)
09:00 Documentar 360°
10:00 Ieri - Azi - Mâine  (r)
10:50 Cartea cea de toate zilele (r)
11:10 Teatru (teatru TV) (r) 
12:40 5 minute de istorie
12:50 Cartea cea de toate zilele (r)
13:00 Festival SoNoRo 2014
13:50 Cartea cea de toate zilele (r)
14:00 Rezistenţa prin cultură (r)
14:30 Cultura minorităţilor (doc.) 
15:00 Telejurnal (emis. info.) 
16:00 Ieri - Azi - Mâine (live)
16:50 5 minute de istorie
17:00 Tată de vacanţă (sez. 2, ep. 1)
18:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
19:00 Documentar 360° 
20:10 D’ale lu’ Mitică (rep.) (r)
21:00 Destine ca-n filme
22:00 Ora de ştiri (emis. info.) (live)
23:00 Drumul lui Leşe (r)
00:10 Escroci de treabă (SUA, ep. 19)
01:00 Jurnal de front (talk show) (r)

04:20 Marea mahmureală 3  
(SUA, com.)

06:00 Samsara (SUA, f. doc.)
07:40 Cu duzina e mai ieftin!  

(SUA, com.)
09:20 Regii verii  

(SUA, com.)
10:55 Cine-i Urechilă?  

(ger., f. anim.)
12:10 Ce zi minunată! (SUA, com. rom.)
14:00 Saving Mr. Banks: În căutarea 

poveştii (sua-engl.- aus., f. dr.)
16:05 Olive Kitteridge (SUA, dr. mini-s.) 

- Partea I
17:10 Olive Kitteridge (SUA, dr. mini-s.) 

- Partea a II-a
18:10 Înainte  

de miezul nopţii  
(SUA, f. dr.)

20:00 Invincibil (SUA, dr. bio.)
21:45 Însărcinaţi (SUA, f. dr.)
23:15 Schimb de dame  

(SUA, com. dr.)
00:55 Moştenirea diavolului  

(SUA, horror)
02:25 Trăind printre demoni  

(SUA, horror)

04:30 Nikita  
(SUA, s. de acţ., sez. 2, ep. 12) (r)

05:30 La Măruţă (div.) (r)
07:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

 *Ce se întâmplă, doctore?
10:30 La Măruţă (div.) (r)
12:00 Trandafirul negru (tur., s. dr.)
13:00 Ştirile Pro TV
14:00 Sunt celebru,  

scoate-mă de aici! (div.) (r)
16:00 Puterea destinului  

(tur., s. dr.) (r)  
*Vremea

17:00 Ştirile Pro TV
17:30 La Măruţă (div.)
19:00 Ştirile Pro TV 

*Sport  
*Vremea

20:30 Sunt celebru,  
scoate-mă de aici! (div.)

22:30 Ştirile Pro TV
23:05 CSI: New York  

(sua-can., s. poliţist, sez. 8, ep. 4)
00:00 Nikita (SUA, s. de acţ.,  

sez. 2, ep. 13)
01:00 Ştirile Pro TV (r)
02:30 După 20 de ani  

(talk show) (r)
03:30 CSI: New York  

(sua-can., sez. 8, ep. 4) (r)

04:00 Trăsniţii   (r)
04:30 Râzi şi câştigi (mag. de div.)
05:00 Mondenii   (r)
05:30 Focus din inima României (r)
06:00 Familii la răscruce (ep. 13) (r)
07:00 Teleshopping (promo)
07:30 Revendicarea   (r)
08:30 Click! Poftă bună  (r)
09:00 Râzi şi câştigi (mag. de div.)
10:00 Codul magicienilor  

(div., sez. 2, ep. 10) (r)
10:30 Mondenii  (r)
11:30 Fii pe fază! 
12:30 Familii la răscruce  (r)
14:00 Secrete de Stil  (r)
15:00 Codul magicienilor  
15:30 Cireaşa de pe tort  (r)
16:30 Focus (emis. info.)
17:00 Mondenii  
17:30 Trăsniţii  (r)
18:00 Focus (emis. info.)
19:30 Familii la răscruce  

(reality show, ep. 14)
20:30 Testul final  

(SUA, acţiune)
22:30 Trăsniţii 
23:00 Focus din inima României 
23:30 Click!
00:00 Miss fata de la ţară (sez. 3, ep. 7)
02:00 Testul final (SUA, acţiune) (r)

06:00 Observator  
(emis. info.) (live)

08:00 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani  
(div.) (live)

10:50 În gura presei (emis. info.)
11:40 Teleshopping (promo)
12:00 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live) - Sez. 4
13:00 Observator  

(emis. info.) (live)
14:00 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live) - Sez. 4
16:00 Observator  

(emis. info.) (live)
17:00 Acces direct  

(talk show) (live)
19:00 Observator  

(emis. info.) (live)
20:00 Observator special  

(emis. info.) (live)
20:30 Specialistul  

(sua-per., acţiune)
22:30 Un show păcătos (div.) (live)
23:00 Un show păcătos (div.) (live)
01:00 Specialistul 

(sua-per., acţiune) (r)
03:00 Observator  

(emis. info.) (r)
03:45 Acces direct  

(talk show) (r)

04:00 Iubire ca în filme  
(rom., s. tv) (r)

05:00 Terra Nostra (braz., s. tv) (r)
06:00 Dragoste de viaţă  

(braz., s. com.)
07:00 Tânăr şi neliniştit (r)
08:00 Clona (braz., s. tv) (r)
09:15 Trandafirul negru  

(tur., s. dr.) (r)
10:30 Puterea destinului  

(tur., s. dr.) (r)
11:30 Îngeri păzitori (SUA, ser.) (r)
13:30 Teleshopping (promo)
14:00 Înger sălbatic (arg., ser.)
16:00 Tânăr şi neliniştit  

(SUA, s. tv, ep. 4950)
17:00 Clona (braz., s. tv)
18:00 Trandafirul negru 

(tur., s. dr., ep. 107)
19:00 Puterea destinului (tur., s. dr.)
20:00 Îngeri păzitori (SUA, ser.)
22:00 Dragoste de viaţă (braz., s. com.)
23:00 Terra Nostra (braz., s. tv)
00:00 Clona (braz., s. tv) (r)
01:00 Iubire ca în filme  

(rom., s. tv)
02:00 Doamne de poveste  

(rep., col., a-n)
03:00 Acasă în bucătărie

05:30 Noră pentru Leana (r)
06:00 Teleshopping (promo)
07:00 Ştirile Kanal D  

(emis. info.)
07:45 Teleshopping (promo)
08:00 Teo Show (div.) (r)
10:00 Teleshopping (promo)
10:30 Fatmagul (tur., s. dr.)
12:00 Supermodels  

by Cătălin Botezatu (emis. con.)
12:30 Ştirile Kanal D  

(emis. info.) 
*ştiri, meteo, sport

13:30 Te vreau lângă mine
16:00 Teleshopping (promo)
16:45 Teo Show (div.) 

Cu: Teo Trandafir
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
20:00 Trădarea (tur., s. dr.)
22:30 WOWbiz (div.) 

Cu: Mădălin Ionescu  
şi Adelina Pestriţu

00:30 Ştirile Kanal D  
(emis. info.) (r)

01:45 Trădarea (tur., s. dr.) (r)
03:45 WOWbiz (div.) (r) 

Cu: Mădălin Ionescu  
şi Adelina Pestriţu

08:15 La Măruţă (div.)
09:45 La Bloc  

(s. com., ep. 353)
10:15 La Bloc  

(s. com., ep. 354)
10:45 La Bloc  

(s. com., ep. 355)
11:15 Gloria  

(SUA, f. dr.) (r)
13:15 Tootsie 

 (SUA, com.) (r)
15:30 Orizontul  

pierdut  
(SUA, f. fant. av., a-n)

18:00 Sheena,  
regina junglei  
(sua-engl., avent. f)

20:30 Străzile îndurării  
(SUA, acţiune)

22:45 Fraţi vitregi  
(SUA, com.)

01:00 Străzile  
îndurării  
(SUA, acţiune) (r)

03:00 Lumea  
Pro Cinema  
(mag. life-style)

03:30 Cine A.M.  
(emis. info.)

ProCinema

HBO

Se pot produce 
schimbări importante, 
mai ales pe plan social şi 
sentimental.

Vă recomandăm să 
vă consultaţi cu parte-
nerul de viaţă în proble-
mele casei.

Reuşiţi să faceţi în 
casă schimbări ce con-
tribuie la îmbunătăţirea 
atmosferei.

Sunteţi foarte ambi-
ţios şi reuşiţi să finalizaţi 
o lucrare importantă.

Aveţi o stare de spirit 
excelentă, astfel încât 
relaţiile cu cei din jur 
decurg fără probleme.

Dimineaţă este posi-
bil ca relaţiile senti-
mentale să fie mai ten-
sionate.

Sunteţi apreciat pen-
tru eforturile depuse la 
serviciu şi puteţi finaliza 
tot ce aţi început.

Relaţiile cu persoana 
iubită sunt excelente şi 
vă înţelegeţi bine cu 
prietenii.

Aveţi ocazia să faceţi 
schimbări importante 
pe plan sentimental şi 
social.

Deşi aveţi o zi încăr-
cată, reuşiţi să faceţi 
faţă cu succes tuturor 
problemelor.

Reuşiţi să rezolvaţi o 
problemă sentimentală 
care nu vă dă pace de la 
o vreme.

Din punct de vedere 
financiar, nu aveţi moti-
ve de îngrijorare, dar fiţi 
cumpătat. 

[
- A bea un pahar de vin în 

fiecare zi se consideră un lu-
cru util.

- Da? Înseamnă că azi am 
făcut multe lucruri utile.

[
- Cât valorează şapte ani de-acasă?
- Uneori, mai mult decât cinci ani de 

facultate.

[
- Cea mai mare prostie e să crezi că 

poţi schimba o femeie.
- Nu înţeleg.
- O pisică nu stă la tine în braţe pentru 

că vrei tu, ci pentru că vrea ea.

Cotele apelor Dunãrii
din 16 februarie 2015

Ingrediente: un kg de peş-
te, doi morcovi, două cepe, un 
ardei gras, trei-patru linguri 
ulei de măsline, două foi de da-
fin, cinci căţei de usturoi, trei 
linguri bulion, 200 ml vin alb, 
piper boabe, puţină apă, sare;

Mod de preparare: Curăţăm 
peştele, îl spălăm, îl tăiem, îl 
condimentăm şi îl punem în-

tr-o tavă. Adăugăm ceapa tăia-
tă feliuţe subţiri, morcovul tăiat 
rondele şi ardeiul gras tăiat cu-
buleţe. Peste toate punem ule-
iul de măsline, vinul alb, piperul 
şi puţină apă şi sare. Înainte de 
a băga tava la cuptor, o acope-
rim cu staniol. Lăsăm peştele 
la cuptor aproximativ 20-25 de 
minute. După ce peştele e gata, 

dăm staniolul jos, adăugăm că-
ţeii de usturoi tocaţi mărunt, 
bulionul şi mai lăsăm peştele 
10 minute la cuptor. Se serveş-
te cu felii de lămâie deasupra, 
legume fripte sau fierte şi cu 
multă verdeaţă.

Poftă bună!

R. C. 

Peşte la cuptor
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă 412 cm -13 cm
Hârşova 462 cm -10 cm
Brăila   483 cm -13 cm

GALAŢI  463 cm -13 cm
Isaccea  373 cm -12 cm
Tulcea  310 cm -8 cm

S‑a întâmplat
pe 17 februarie

ProgramTV
Marţi 

17 februarie 1591 - Se naşte JOSE 
de RIBERA (m. 1652), pic-
tor, gravor spaniol.

1653 - Se naşte 
ARCANGELLO CORELLI 
(m. 1713), violonist, peda-
gog, dirijor italian.

1673 - Încetează din 
viaţă MOLIERE (JEAN 
BAPTIST POQUELIN) (n. 
1622), scriitor, actor fran-
cez.

1747 - Încetează 
din viaţă ALAIN RENE 
LESSAGE (n. 1668), scrii-
tor francez.

1766 - Se naş-
te ROBERT THOMAS 
MALTHUS (m. 1834), eco-
nomist britanic.

1781 - Se naşte RENE 
THEOPHILE HYACINTHE 
LAENNEC (m. 1826), me-
dic francez. A inventat, în 
anul 1816, stetoscopul.

1788 - Încetează din 
viaţă MAURICE QUENTIN 
de la TOUR (n. 1704), pic-
tor francez.

1827 - Încetează din 
viaţă JOHANN HEINRICH 
PESTALOZZI (n.1746), pe-
dagog elveţian, promo-
tor al învăţământului în 
mediul rural.

1836 - Se naşte IOSIF 
(IOAN) GOLDIŞ (m.1902), 
episcop greco-ortodox, 
membru al Academiei 
Române.

1851 - Se naşte ŞTEFAN 
HEPITES (m.1922), fizician, 
meteorolog, unul dintre 
fondatorii şi organizatorii 
Institutului Meteorologic 
din Bucureşti (1884), vi-
cepreşedinte (1910-1913; 
1919-1921) al Academiei 
Române.

1856 - Încetează din 
viaţă  HEINRICH HEINE (n. 
1797), scriitor german.

1914 - Se naşte 
ARTHUR KENNEDY (m. 
1990), actor american.

1916 - Se naşte RAF 
VALLONE (m. 2002), actor  
italian.

1917 - Se naşte IOANA 
RADU (m. 1990), interpre-
tă de romanţe şi de muzi-
că populară.

1923 - Încetează din 
viaţă TEODOR T. BURADA 
(n. 1839), etnograf, folclo-
rist, muzicolog, pedagog, 
membru corespondent 
al Academiei Române.

1941 - Se naşte MIHAI 
URSACHI (m. 2004), 
poet, laureat cu Premiul 
Academiei Române, cu 
alte premii.

1947 - Încetează din 
viaţă ELENA VĂCĂRESCU 
(n. 1864), scriitoare şi 
traducătoare france-
ză de origine română, 
membră de onoare a 
Academiei Române, la-
ureată cu două premii 
ale Academiei Franceze. 
A tradus din Eminescu, 
Blaga, Goga, Topârceanu, 
Minulescu.

1951 - Se naşte 
OCTAVIAN BELLU, an-
trenor al lotului naţional 
feminin de gimnastică al 
României.

1952 - Se naşte 
STELIAN TĂNASE, jurna-
list, politolog, pedagog, 
realizator de emisiuni TV.

1971 - Încetează 
din viaţa MIRON RADU 
PARASCHIVESCU (n. 
1911), poet, publicist. S-a 
manifestat şi ca traducă-
tor, memorialist, eseist, 
dramaturg.

1972 - Încetează din 
viaţa ION PETROVICI (n. 
1882, la Tecuci), filosof, 
eseist, pedagog, om de 
teatru, memorialist, om 
politic, membru şi vice-
preşedinte (1938-1941) al 
Academiei Române.

1980 - Se naşte, la 
Galaţi, ANA MARIA 
TOMESCU, artist deco-
rator.

1996 - Încetează din 
viaţă HERVE BAZIN (n. 
1911), scriitor francez, 
preşedinte al Academiei 
Goncourt (în perioada 
1973-1996).

2012 - Încetează din 
viaţă ION NICULESCU 
(n.1943), poet, prozator.

17 februarie 1600
Giordano Bruno a fost ars pe rug

Savantul italian Giordano Bruno (n. 1548), cel care a susţinut teo-
ria heliocentrică a lui Copernicus şi a dezvoltat ideea existenţei unui 
Univers infinit [vezi lucrarea „Despre infinit”, Univers şi lumi], a fost ars 
pe rug din ordinul Inchiziţiei, la data de 17 februarie 1600.

V.G.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală - 
expoziţia „Artişti la Dunărea de 
Jos”.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expoziţia 
„Salon de iarnă”.

- Muzeul „Casa Cuza Vodă” 
(str. Al. I. Cuza nr. 80) - expona-
tul lunii februarie - tăbliţa votivă 
„Cavalerul trac”, descoperită la 
Tirighina-Barboşi, judeţul Galaţi 
şi expoziţia „Ambient monden 
românesc - A doua jumătate a se-
colului al XIX-lea - prima jumăta-
te a secolului XX”; Muzeul „Casa 
Colecţiilor” (str. Eroilor nr. 64) 
- expoziţiile: „Pictând la Ciuşlea” 
semnată de Florinel Agafiţei, 
„Ambient interior gălăţean - 
sfârşitul secolului al XIX-lea - în-
ceputul secolului XX”, „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda Brăescu 
- Regina aerului”, „Filatelia româ-
nească între modernitate şi con-
temporaneitate”, „Medalistica 
românească între 1839-1939”. 
Casa „Hortensia Papadat 
Bengescu” (comuna Iveşti) 
- expoziţia: „Personalităţi iveş-
tene”. Casa Rurală „Ion Avram 

Dunăreanu” (comuna Suhurlui) 
- expoziţia: „Ambient tradiţional 
românesc”. Secţia Muzeului de 
Istorie „Paul Păltănea” Galaţi 
(str. Domnească nr. 25) şi Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(comuna Costache Negri) sunt 
temporar închise.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - exponatul lunii 
februarie - scoica gigant chine-
zească, expoziţiile „Simţurile 
animalelor nocturne” şi „Cinci 
simţuri - un univers”, realizată 
alături de specialiştii din cadrul 
Complexului Muzeal de Ştiinţele 
Naturii Bacău. Grădina Botanică 
şi Acvariul pot fi vizitate între ore-
le 9,00 - 17,00 (miercuri-dumini-
că), iar Observatorul Astronomic 
este deschis între orele 18,00 - 
21,00 (marţi-sâmbătă).

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. Urechia” - 
9,00 - 20,00.

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ - 10,00 - 
14,00.

Ioana Ivan

Specialistul
(film de acţiune, coprod., 1994)

Antena 1, ora 20,30
Cu: Sylvester Stallone, James Woods, Sharon Stone,  

Eric Roberts
Titlu original: The Specialist

Ray Quick este un fost expert în bombe al CIA. Noua lui misiune 
îi este oferită de May Munro. Aceasta îl plăteşte pentru a-i distruge 
pe cei care i-au ucis părinţii când era mică. Punctul culminant este 
întâlnirea terminatorului Ray cu bodyguardul Ned, un fost coleg, cu 
care începe un periculos joc de-a şoarecele şi pisica.

Străzile îndurării
(film de acţiune, SUA, 2000)

Pro Cinema, ora 20,30
Cu: Eric Roberts, David A.R. White, Cynthia Watros,  

Shiek Mahmud-Bey
Titlu original: Mercy Streets

Povestea filmului se axează în jurul a doi fraţi, Jeremiah şi John, 
aflaţi la capetele opuse ale legii. Jeremiah este preot în devenire, 
în timp ce John, abia ieşit din închisoare, lucrează pentru Rome, un 
condamnat periculos. Pe parcursul filmului, cei doi fraţi se vor întâl-
ni, Jeremiah ajungând să fie răpit de Rome, iar John să îi ia locul lui 
Jeremiah în viaţa de zi cu zi.
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Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) 0236/462222
Pompieri 981 
 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi  
 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei de 
Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000 
 0236/314000

Prefectură 0236/462739 
 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Protecţia civilă 982 
 0236/411456 
 fax ‑ 0236/413219

Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 
 0236/496000

Agenţia CFR 0236/472420

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
 0236/413929 
 0236/460355

Starea Civilă 0236/307747

Deranjamente -  intervenţii:
APATERM: 
 dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151

APA‑CANAL: 
 dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380;

DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 0236/928 

ELECTRICA (Galaţi) 929 
 0236/480762 
 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi 

clienţii indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112

Municipal nr.1 0236/479401/02

Boli Infecţioase 0236/334147 
 0236/334233

De Copii 0236/469849 
 0236/320406

Militar 0236/423983

TBC 0236/460712 
 0236/460314

Spitalul CFR 0236/475678, 
 0236/475768 
 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală   
 0236/413131, 
 0236/431132

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 236/473013

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro
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Bucureşti
-6o/-1o

Litoral
-8o/-3o

Brăila
-7o/-1o

Galaţi
-6o/0o

Braşov
-11o/-3o

Soarele 
 răsare: 7:07 am
 apune: 5:34 pm

ORIZONTAL: 1) Prozatoare  
din ale cărei cugetări despre 
oameni reţinem: ”Ce frumoşi 
sunt oamenii pe care nu‑i cu‑
noaştem!” (hortensia Papadat). 
2) Ca omul insensibil (fig.) – 
Nea! 3) oameni, oameni… ‑ 
omul ce nu cunoaşte sclavia. 4) 
Dezmierdările oamenilor dragi. 
5) Miniorgă muzicală – Un om 
scheletic. 6) Necesară traiului 
omului – Felul de a fi al omului 
în lume. 7) om ca bradul (var.) – 
Îndemn la ham – Frântură de râs. 
8) Plantă textilă  ‑ Măsura trecerii 
omului prin lume (pl.) – om cu 
însuşiri negative. 9) omul călău 

(pl.). 10) oameni ce nu se prind 
uşor – om fără pic de stare.

VERTICAL: 1) Paşii oamenilor 
bine făcuţi. 2) omul concuren‑
ţei – Prins la coş. 3) Apel direct 
la lume – Carte! 4) Roşu‑închis – 
oameni cu copii. 5) Plin de pete! 
– omul anonim – Căni! 6) Formă 
de repulsie – om respingător. 7) 
oamenii unei fundaţii – Nea! 8) 
Sculptură…pe jumătate – Darul 
omului cu talent. 9) Conducător 
roman, unul din cei mai înspăi‑
mântători tirani ai omenirii – 
Dans popular. 10) om de mare 
prestigiu. 

Mihai Gherasim

Homo sapiens
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 1
7 9 3 8 5 2

8 9 1
1 4

4 6 3 1
6 3

7 5 9
1 9 8 4 5 7

1

9 5 7 8
3 6 5 7 9

7 1
6 5

4 1 5 6
1 7

2 3
4 7 9 1 2

9 1 7 8

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
SARBAToRI, CIULI, 
FRES, RoTI, UT, 
SF, oR, DELICII, B, 
FERICITE, LA, MIAU, 
L, MULTI, TRoN, 
INERTA, ANI, RAZE, 
NoRoC, TRANDAFIRI. 

ORIZONTAL: 
P, I, S, CoSNITA, 
PATRAT, R, SAPA, RL, 
RAPT, TIC, E, PLASE, 
RAT, LIANT, DIN, TI, 
EPITAF, So, FRANA, 
A, ASI, TT, RC, oRE, 
TRASEU, ERE, UITAT.

SUDOKUO URARE 
PENTRU TOŢI!

NUMERE... 
PRIME!

7 9 3 5 2 6 1 8 4
1 6 2 7 4 8 3 5 9
4 8 5 1 3 9 2 6 7
3 2 8 9 1 7 5 4 6
9 4 6 3 8 5 7 2 1
5 7 1 2 6 4 8 9 3
2 5 7 4 9 1 6 3 8
8 3 9 6 7 2 4 1 5
6 1 4 8 5 3 9 7 2

2 4 8 6 7 9 1 3 5
3 9 6 1 5 4 8 2 7
7 1 5 3 8 2 6 9 4
9 6 7 8 2 1 4 5 3
5 3 1 7 4 6 9 8 2
4 8 2 9 3 5 7 6 1
8 7 9 5 1 3 2 4 6
6 2 3 4 9 7 5 1 8
1 5 4 2 6 8 3 7 9

Ridică din 
greu

Delicios, 
gustos

...

...

Picioare 
de pui
Răceli 
la nas

Bătută 
în alegeri

A da cu 
pliscul

Fac cadrul 
porţii

Luat de 
soţie

Luată la 
ochi

Umflat 
în burtă
Vreme

Ridicată 
din paie
Nade pt. 
pescari

Predate în 
prezent!
Carie la 
molari!

Limite de 
timp!

Uşor pe 
mijloc!

Teici!
Lecţie de 

casă

Apărător de 
ţară

o carte la 
schimb

Cu faţa 
curată

Legendă

Respectat
Ere!

Fac rost de 
ţesături

...

Domol, 
agale
Unsă!

Case... de bani!

Anii 
din spate!

...

Fac o casă 
împreună

Gh. Gurău

Schimb de 
serviciu

Rod în 
pădure

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Cât îmi dai să-ţi 
„leg” bărbatul?

* Farmece în direct. 
Ca să fim de la bun înce‑
put înţeleşi, nu e vorba de 
legatul cu cătuşe, nici în 
scopuri erotice şi nici pe‑
nale. Vorbim de „legat” în 
sens vrăjitoresc! Concret, 
la „Cancan“‑urile postului 
România Tv era invitată 
„Vrăjâtoarea” Brăţara pe 
post de analist în dosarul 
colegelor ei de breaslă 
care au ţepuit‑o pe oana 
Zăvoranu. Brăţara s‑a prins, 
însă, că‑i momentul pentru 
ceva „advărtaizing” şi era 
de neoprit: „Am întors băr‑
baţi, am rupt căsnicii, am 
legat cununii, am legat băr‑
baţi…”. Prezentă în studio, 
Cristina Şişcanu Ionescu nu 
şi‑a putut ţine zeflemeaua! 
Aşa că Brăţara i‑a şi lansat 
oferta: „Îţi leg bărbatul să 
nu mai atingă alta cât o 
trăi!”. Pe tânăra jurnalistă a 
umflat‑o râsul, dar n‑a ac‑
ceptat în ruptul capului să‑i 
„lege” spermatozoizii lui 
Mădălin Ionescu. Pentru că 
asta presupune farmecul 
„de legare” a unui bărbat. 
Vrăjitoarea, nu şi nu, deja 
începuse să înşire lista de 
instrucţiuni cu ce trebuie 
să‑i aducă pentru a‑i „încu‑
ia bărbăţia” amfitrionului 
WowBiz. Ei zic că soţia lui 
Mădălin ar fi trebuit să ac‑
cepte. Fie şi numai ca să‑i 
testeze „vrăjâtoarei“ atot‑
puternice calităţile magice. 
Făcea şi Brăţara o reducere 
şi avea Mădălin subiecte la 
WowBiz pentru o săptămâ‑
nă întreagă!

* Pasiune asexuată. 
„Nu mai aveţi organe ge‑
nitale, nu mai aveţi nimic!”, 
a tunat Cătălin Botezatu la 
modelinele şi modeloii de 
la „Supermodels” înainte 
de a‑i dezbrăca goi‑puşcă 
la zece grade cu vânt pu‑
ternic şi opt grade apa mă‑
rii. Acelaşi Bote răcnea la ei 
„Pasiune!”. De unde atâta 
pasiune când li s‑a cerut să 
devină „asexuaţi”, iar frigul 
le făcuse pielea de struţ, nu 
de găină? Trecând peste 
comentariile partenerilor 
la fel de goi: „Nu m‑am ui‑
tat la fete mai jos de buric 
pentru că nu mi s‑a părut 
corect să o fac fără accep‑
tul lor”, respectiv: „Când 
s‑au înşirat fetele cu fun‑
durile în sus le vedeam mi‑
nunăţiile! Nu aveai cum să 
nu te uiţi, era din reflex”, eu 
am rămas cu o dilemă. La 
ce bun să faci un pictorial 
nud, dacă nu poţi difuza 
decât imagini blurate? Eu 
credeam că şpilul unui nud 
este tocmai de a sugera, 
fără să arate… explicit!

Scriitorul chinez Mo yan s‑a 
născut pe 17 februarie 1955, în‑
tr‑o familie de agricultori din 
Gaomi. Şi‑a abandonat studi‑
ile în clasa a cincea, din cauza 
Revoluţiei Culturale, perioadă în 
care elanul intelectual era privit 
cu suspiciune. În timpul ado‑
lescenţei şi al primei tinereţi, a 
muncit în agricultură şi într‑o fa‑
brică. În anul 1976, s‑a înrolat în 
armata chineză.

A debutat în anul 1981, cu po‑
vestirea „Potopul din noaptea 
de primăvară”, semnată cu pse‑
udonimul Mo yan [ce înseam‑
nă „Nu vorbi”]; în 1985, îi apare 
primul roman, „Ridichea străve‑
zie”, apoi romanele „oboseală 
de viaţă”, „Sorgul roşu” ‑ care i‑a 
adus celebritatea [ecranizarea 
omonimă din 1987, regizată de 
Zhang yimou, a fost recompen‑
sată cu Premiul „Ursul de Aur“ 
la Festivalul de Film de la Berlin, 
în 1988], „Cântecele usturoiului 
din Paradis”, „Treisprezece paşi”, 

„Ţara vinului” ş. a. În 1997, re‑
nunţă la cariera militară [intrase 
la Academia de Arte a Armatei, 
purtând, apoi, haina militară] şi 
se angajează ca editor la un ziar, 
continuând să scrie, noile apariţii 
intitulându‑se „Meşteru‑i din ce 
în ce mai amuzant”, „Pedeapsa 
lemnului de santal”, „Broasca”, 
„Patruzeci şi una de bombe”, 
„obosit de viaţă, obosit de moar‑
te” ş. a. Parte dintre romanele şi 

povestirile sale au fost traduse 
în mai multe limbi, iar câteva au 
fost şi ecranizate.

Mo yan a fost recompensat 
cu premii naţionale şi interna‑
ţionale, Premiul Nobel pentru 
Literatură i‑a fost acordat în 
2012, motivaţia juriului fiind 
„pentru halucinantul realism cu 
care îmbină legendele, istoria şi 
actualitatea”.

V.G.

Laureaţi ai Premiului Nobel

Mo Yan (Guan Moye)

Cer senin

Astăzi va fi un cer în general senin. Temperatura 
va fi de zero grade Celsius, iar pe timpul nopţii 
mercurul în termometre se va menţine la ‑6 gra‑
de Celsius. Vântul va sufla cu o viteză de până la 16 

kilometri pe oră, iar presiunea atmosferică va fi de 
circa 779 mm coloană de mercur.

(informaţii preluate din surse online)

Peste!
Cu puţini 

ani în 
urmă

Creangă
Mers pe 
exterior!
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2015!
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lui Cămătaru 
în Africa?

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ Mă întrebau nişte conaţionali arşi de soare dacă Ursul 
de Argint câştigat de Radu Jude la Berlin ar fi bun de dus la 
centrele de colectare a fierului vechi. Răspunsul este afirma-
tiv, dar mai lăsaţi-l o vreme să prindă rugină!

[ Pe numele Elenei Udrea a mai aterizat o cerere de ares-
tare, ea fiind deja la cuşcă pentru o perioadă de 30 de zile. 
Prin urmare, avantajos ar fi fost ca priponirea starletei să se 
deruleze în modul, matematicienii ştiu de ce.

[ Fosta blondă de la Cotroceni se pregăteşte de activităţi 
gospodăreşti prin celula închisorii - e mucegăită, mizerabilă, 
ce mai, nu corespunde cerinţelor unei doamne veritabile. 
Pentru ce a murit, nene, Elena la Revoluţie, ca să-i cadă 
tencuiala în cap în beciurile Poliţiei? Ea are nevoie de o con-
damnare definitivă... Aoleu, divaghez, ba chiar nu mai ştiu 
ce voiam să scriu.

[ Emisiunea falselor celebrităţi de la Pro TV, Sunt-
celebru-aşa-şi-pe-dincolo, e promovată asiduu pe toate căi-
le, însă băiatul care scrie textele a avut note proaste la orele 
de zoologie (era să-mi iasă zootehnie), altfel nu înţeleg de 
ce ne minte că actorii acestui reality-show vor fi pândiţi de 
diverse pericole, maimuţe, lei, crocodili, tigri. Ce să caute 
bieţii tigrişori în Africa, nu cumva au fost furaţi din curtea 
fraţilor Cămătaru?

[ Monica Iacob Ridzi, o altă femeie cinstită din guverne-
le Băsescu-Boc, a încasat ieri cinci ani cu executare pentru 
abuz în serviciu, o bagatelă. De fapt, scorul este 2-2, adi-
că Gabriel Sandu şi Adriean Videanu versus Udrea şi biata 
Moni din Valea Jiului. Situaţia nu poate rămâne aşa, abia 
aştept să văd cine va înclina balanţa.

[ O companie de turism din Rusia organizează excursii 
în zonele de conflict din Ucraina, acolo unde nu e loc de 
trucaje, de efecte speciale. Ce rost are să pierzi vremea pe la 
cinema, să te păcălească bebeluşul de plastic al lui Bradley 
Cooper? Ideea este că nimeni nu garantează biletul de în-
toarcere.

Şi numai oleacă 
mai am până  

la marginea ei (V)

Cum să nu mă duc? Abia aştept să se facă mâine! Niciodată 
n-am dat la o parte vorbele lui tata! Nici pe cele din real şi 
nici pe cele din vis! Cum să nu mă duc să văd fata care vrea să 
poarte irisuri manuscrise? Sigur că da! Deja-i seară, deja-mi 
sare Întunericul peste gard, deja trebuie să mă culc, deja încep 
să dorm fără să visez! Ce odihnitor e somnul fără visuri! E mai 
mult decât odihnitor! E ca un fel de moarte fără moarte!...Cum 
insomnia-i, uneori, un fel de viaţă fără viaţă!...Gata, cântă co-
coşul, se revarsă zorii, se crapă de ziuă (cum zic sătenii)...
mă ridic de pe prispă, mă clătesc pe ochi...şi-mi iau tălpăşiţa 
spre gară!...Da, uite-o, e acolo, mă aşteaptă!...Mai sunt zece, 
nouă, opt...paşi! Mai sunt şapte, şase, cinci...paşi! Mai sunt 
patru, trei doi...paşi! Numai un pas mai este! Numai oleacă 
mai am până la marginea ei!...Şi o rog să-mi arate palmele!...
Încep să-i citesc (fără glas) pe linia vieţii şi pe linia iubirii!...
Fata (care vine de la trenul de două şi un sfert şi mă aşteaptă) 
ţinteşte privirea căpruie spre mine! Ce ochi mari şi amari are 
fata care mă aşteaptă (exact unde şi cum i-a promis lui tata) 
când mă duc să prin trenul de şase şi cinci!...Aflată-n ultimul 
pătrar, luna-şi trimite razele (ca nişte peniţe) tocmai pe dia-
metrul irisurilor sale, aşa, ca şi cum ar de/scrie!...Şi eu conti-
nui lectura pe podul palmelor (fără glas)...! Şi ea continuă să 
nu închidă ochii (fără glas)...! Şi mă trezesc! Şi mă dau jos din 
visul în vis! Şi-mi aduc aminte cum fata se  îndepărta de mine 
cu o lungime de braţ când întindeam braţul spre ea!...Şi oare 
unde o fi dispărut?...Nu, nu a dispărut! Iat-o, e chiar aici, lângă 
mine şi lângă i/realitatea mea!...Mă uit în ochii ei şi nu-mi vine 
să cred ce văd: „Am scris pe podul palmei o vorbă pentru 
tine.../ (o vorbă nestemată, din trei silabe dulci).../ am să ţi-o 
spun întruna, pe toată, fără milă,/ când ai să vii, frumoaso, la 
noapte, să mă smulgi// din pricină, din grabă, din vreme, din 
mişcare,/ din timp, din totdeauna, din joacă, din (ne)drept.../ 
şi să mă duci luminii n-ofrandă şi-n sclavie,/ aşa, ca-n podul 
palmei să stau şi să te-aştept!// Lumina (doar lumina) nu are 
nici o taină,/ nu are nici o vreme, nu are nici un timp.../ numai 
lumina poate (o viaţă şi o moarte)/ păstra şi-această vorbă, 
fără nimic la schimb!//...Chiar dacă se îndoaie, lumina nu sfă-
râmă/ silabele...[chiar dacă dau (câteodată)-n plâns,/ rămân 
dulci...(şi amare când nu primesc rostire)].../...De teamă să 
nu-mi cadă, te-aştept cu pumnul strâns!“...Şi nunta conti-
nuă!...Şi nunta nu-i gata niciodată!

Joi, sunteţi 
invitaţi  
în holul 
sediului central
Noul An 
Chinezesc, 
motiv  
de sărbătoare 
la Universitate

Expoziţii de artă şi cul-
tură chinezească, mini-
concerte de muzică cla-
sică, muzică tradiţională 
chinezească, degustare 
de ceaiuri şi specialităţi 
culinare chinezeşti. De 
asta vor avea parte gălă-
ţenii care vor merge joi, 
19 februarie, la sediul 
central al Universităţii 
„Dunărea de Jos“, vis-a-
vis de Primărie, pentru a 
sărbători intrarea în Noul 
An Chinezesc. 

Manifestaţiile vor în-
cepe la ora 11,00, cu ver-
nisajul expoziţiei de fo-
tografie „China, Imagini 
şi Sentimente”, iar seara, 
în jurul orei 18,30, se vor 
lansa lampioane din faţa 
universităţii. 

Acţiunea se va desfă-
şura sub semnul inter-
culturalităţii România-
China, iar printre invitaţi 
se vor număra membri ai 
Casei Româno-Chineze, 
profesori universitari, dar 
şi reprezentanţi ai autori-
tăţilor locale.

Florin Răvdan

- De câţiva ani, Judecătoria 
Galaţi este instanţa din judeţ 
cu cele mai multe dosare pe 
rol, dar şi cu cele mai mari 
fluctuaţii de personal. Cum 
mai staţi la capitolul resurse 
umane?

- Chiar dacă acum schema, 
în ceea ce priveşte numărul de 
magistraţi, este completă, nu-
mărul mare de dosare ne face 
să spunem că în continuare 
este prea mică pentru volumul 
de muncă. Avem peste 25.000 
de dosare nou intrate în fiecare 
an, volumul total situându-se 
anual la aproximativ 40.000 de 
cauze. Aceste cifre au făcut ca 
fiecare magistrat al Judecătoriei 
să aibă în lucru câte 1.600-1.700 
de dosare, faţă de circa 700 cât 
este media pe ţară. În 2013, am 
fost pe locul nouă între judecă-
toriile din România, ca volum de 
muncă. Sunt instanţe cu acelaşi 
număr de dosare sau un pic mai 
mare, dar unde schema de ju-
decători este de peste 50. Spre 
exemplu, la Craiova, Constanţa, 
Iaşi, unde volumul este de 
40.000- 41.000 de dosare anual, 
numărul de magistraţi este de 
51, 53, respectiv, 55, în timp ce 
noi avem numai 36 de judecă-
tori.

- Aţi făcut ceva pentru a co-
recta situaţia?

- Anual am făcut demersuri 
pentru mărirea schemei, perio-
dic ni se mai dă un câte un om. 
Ultima dată am reuşit mărirea 
acesteia de la 32 de judecători 
la 36.

- Problema spaţiului s-a re-
zolvat?

- Nu. Şi nu cred că se va rezol-
va prea curând, din cauză că ne 
lovim de aceeaşi problemă, lipsa 
banilor. Situaţia este cunoscu-
tă şi la nivelul ministerului, însă 
deocamdată nu am identificat 
o rezolvare. Clădirea a fost con-
struită pentru două instanţe, 
dar aici funcţionează acum trei. 
Când a fost făcută, schemele 
de personal erau mult mai mici, 
personalul auxiliar era mult mai 
puţin. Acum sunt avocaţii, sunt 
cei de la Serviciul de Probaţiune, 
clădirea a devenit neîncăpătoa-
re. Lucrăm câte patru magistraţi 
într-un birou. Nu trebuie uitat că 
fiecare dintre ei colaborează cu 
câte un grefier. Una dintre cele 
trei instanţe ar trebui să plece, 
dar nu avem bani pentru o altă 
clădire. Pe verticală nu ne putem 
extinde. Am luat legătura cu cei 
care au construit şi ne-au expli-
cat că solul nu permite să facem 
al cincilea etaj.

- Cu spaţiul pentru arhive 
cum staţi?

- La fel, deocamdată nu avem 
suficient spaţiu pentru acestea. 
În arhivă, dosarele sunt pe jos, 
nu mai avem rastele. Termenele 
de păstrare sunt de minimum 
cinci ani. Dacă într-un an sunt 
circa 40.000 de dosare, o simplă 
socoteală arată că trebuie să de-
pozitezi aproximativ 200.000 de 
dosare. Pe cele mai vechi le-am 
dus la Judecătoria Lieşti. Vin 
oameni care au nevoie de copii 
după acele dosare, astfel că, la 

două săptămâni, grefierul merge 
cu şoferul la Lieşti ca să ia dosa-
rele, să facă copii şi să rezolve 
cererile.

- Unul dintre obiectivele in-
trării în vigoare a noului Cod 
civil a fost degrevarea instan-
ţelor. S-a realizat acest obiec-
tiv?

- Noul Cod Civil n-a redus 
volumul de lucru. Prin noul Cod 
s-a dorit şi soluţionarea cu cele-
ritate a cauzelor. Acest lucru nu 
se întâmplă, din cauză că nu a in-
trat în vigoare tot Codul de pro-
cedură civilă, în ansamblul lui. 
Spre exemplu au fost amânate 
intrarea în vigoare a dispoziţiilor 
referitoare la judecarea cererilor 
în camera de consiliu pentru 1 
ianuarie 2016, din cauza lipsei 
infrastructurii. Unde să chemi 
părţile, când nu sunt suficiente 
birouri?

- Ce au adus bun noile mo-
dificări legislative?

- Acum, prin ultimele modifi-
cări, care au intrat în vigoare pe 
20 octombrie 2014, cererile de 
încuviinţare executare silită au 
fost date în competenţa execu-
torilor judecătoreşti. În schimb, 
vom avea investirea cu formulă 
executorie a titlurilor executorii, 

altele decât hotărârile judecă-
toreşti, cum ar fi contracte de 
credite şi biletele la ordin. Spre 
exemplu, dacă o bancă avea un 
contract de credit, înainte, prin 
legea bancară, era considerat 
titlu executoriu. Se mergea la 
executor cu contractul de credit, 
executorul trimitea la instanţă 
să se încuviinţeze cererea. Acum 
trebuie să investesc cu formulă 
executorie acel titlu executoriu, 
adică să văd eu că acel contract 
de credit este iniţiat de o bancă. 
Este o pierdere de timp, o mă-
sură bună ar fi fost să rămână la 
executor şi să nu se mai dea in-
vestirea cu formulă executorie.

S-a încercat o degrevare a 
instanţelor şi prin taxarea plân-
gerilor contravenţionale, care 
înainte erau scutite. Ordonanţa 
de Urgenţă 80/2013 a introdus 
o taxă de timbru, modică, de 20 
de lei, care nu opreşte petenţii să 
depună plângeri. Cele mai multe 
plângeri contravenţionale sunt 
pe suspendarea permisului de 
conducere. Acţiunile în instanţă 
suspendă măsura, astfel că şo-
ferii îşi obţin dreptul de a circula, 
chiar dacă peste un an doi pierd 
procesul.

Maria Fabian

 Văd o doamnă dansând pe o margine de cuvânt...
 pe marginea unui cuvânt fără milă o văd...
 şi o admir...şi mă mir...şi trebuie să zic:
 o, Terpsihora...
 vezi cât şi cum dansează oleandră şi ciuleandră
 această femeie,
 de parcă se termină dansul,
 de parcă se termină lumea şi pământul...
 parcă ar fi ultimul dans, parcă urmează prăpăd?!
  
 Şi o admir...şi mă mir...şi trebuie să zic:
 o, Zeule/Tată al Muzelor...
 vezi cât şi cum aplaudă şi lăcrămează cuvântul
 pe marginea doamnei dansând...
 îndură-te şi nu-i da voie să se oprească nicicând,
 n-o lăsa nici o secundă
 să plece din marginea cuvântului,
 spune-i că-n veac de veac
 nu vrea şi nu ştie să moară nici o moară de vânt!
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Cine este Răzvan Dicu
Răzvan Dicu are 39 de ani şi este căsătorit. Şi-a început cariera în 2000, 

ca avocat, la Baroul Vaslui. Din vara lui 2009 este judecător, iar în 2012 a 
ocupat funcţia de preşedinte al Judecătoriei Galaţi, prin delegare. De la 1 
ianuarie 2013 este şeful de drept al acestei instanţe, ca urmare a concur-
sului pe care l-a susţinut.

„Noul  
Cod civil  
n-a redus 
volumul  
de lucru„

Interviu cu şeful Judecătoriei, Răzvan Dicu

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 7 Marţi

Talon  valabil pe perioada 
16 - 21 februarie 2015

16 - 21 februarie 2015

7

17.02.2015
Ion Zimbru

redactie@viata-libera.ro

N
Ec

P
lu

s

UltrA

D
In

 c
O

lE
c

ţI
A

  
“P

O
Ez

II 
R

ă
m

A
sE

 T
A

bl
O

u
”

 Şi trebuie  
să zic

(să nu moară nici o moară de vânt)

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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